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glasilo občine domžale

 
Sodni dan, ki je za vedno 
spremenil številna življenja 

AKTUALNO NOVICE

Center za duševno 
zdravje odraslih
Pomembna dejavnost ZD Domžale je 
tudi Center za duševno zdravje odra-
slih, ki je v dogovoru z vodstvom ZD 
Domžale in štabom Civilne zaščite 
občine Domžale, že v soboto, dan po 
poplavah vzpostavil telefonsko števil-
ko za psihološko pomoč ljudem v sti-
ski. O načinu obravnave in dostopno-
sti strokovnjakov Centra smo se pogo-
varjali z zdravnico Katarino Barbaro 
Štrukelj, psihiatrinjo in vodjo Centra, 
ki je v pogovoru povabila vse, ki čuti-
jo stisko, naj izkoristijo priložnost in 
se pogovorijo s strokovnjakom.  3

Rotary klub Domžale 
praznuje 25 let
Letošnje leto je za Rotary klub Dom-
žale jubilejno, saj so obeležili kar četrt 
stoletja delovanja in izvajanja poslan-
stva. Klub je sicer del mednarodnega 
združenja, ki na območju Domžal, 
Mengša, Trzina, Lukovice in Moravč 
že leta pomaga tistim, ki potrebujejo 
pomoč. V letih svojega delovanja so 
okrepili vezi s številnimi organizaci-
jami, ki vedo, ne samo, kam se obrni-
ti po pomoč, ampak tudi, kako se pri-
družiti, ko želijo pomagati. Prav to se 
kaže tudi skozi projekte, ki jih dom-
žalski Rotarijci uspešno vodijo.   13

AKTUALNO

Moderna železniška 
postaja in podhod 
V Domžalah smo dobili sodobno in 
privlačno železniško postajo. Obe-
nem je mesto Domžale, ki ga žele-
znica deli na dva dela, po več dese-
tletjih prizadevanj dobilo tudi pod-
hod, prek katerega bodo lahko obča-
ni in tudi otroci iz bližnje šole varno 
prečkali progo. S tem so prebivalci 
vzhodnega in zahodnega dela mesta 
Domžale veliko bližje. Celovite obno-
ve je bilo deležno tudi postajno po-
slopje z razširjenimi svetlimi čakal-
nicami ter novimi sanitarijami za ve-
čje udobje vseh potnikov.    3

Številni prebivalci Domžal in 
okoliških krajev se niso za-
vedali, kako hitro se to lahko 
zgodi, dokler ni prišel sod ni 

dan, ki je spremenil številna življenja. 
Zagotovo je v vsakem od nas naselil 
nekaj strahu, da se to lahko zgodi tudi 
nam, poplave smo namreč doživljali 
tudi na območjih, ki uradno niso bila 
poplavno ogrožena. Žal pa je bilo ve-
liko tudi tistih, ki so ostali brez vsega, 
ki so morali zapustiti svoje domove. 

Narava nam je še enkrat pokaza-
la, kako pomembno je, da smo od-
govorni, da skrbimo za lastno var-
nost in negujemo naravne vire, da 
utirajo svojo pot tam, kjer je predvi-
dena, in ne tam, kjer si je ne želimo. 

Petek, 4. avgusta 2023, nam bo 
zagotovo ostal v spominu, na žalost 
vse prej kot prijetnem. Ustvarile so 
se žalostne zgodbe, ki so nastale za-
radi posledic naravnih nesreč in ne-
sreč zaradi zanemarjanja poti, ki jih 

ubira naša Kamniška Bistrica s svo-
jimi pritoki. Razsežnosti posledic 
poplav se še popisujejo, prvi, dru-
gi dan še ni bilo popolnoma jasno, 
kaj vse to pomeni, brez česa so lju-
dje vse ostali. A že čez nekaj dni, ko 
se je začelo ‘sušiti’, so prišla na pla-
no grozna dejstva, da vse, česar se 
je dotaknila voda z vsemi primesmi, 
mora iti … Na tone in tone prej upo-
rabnih stvari je končalo na deponiji. 
Skupaj s številnimi upanji.

Težko si je predstavljati, kako je, ko ostaneš brez vsega. Ko ti voda dobesedno odplakne tvoje 
imetje, uniči vse gospodinjske aparate, ti odvzame tvoje zavetje in hkrati ukrade spomine. 

Mostovi 
življenja 
Dobrodelni koncert po 
poplavah

6 FRANCI GERBEC
POMAGATI DRUGIM  
JE MOJA DOLŽNOST

8 TEMA MESECA
POPLAVE ZA TRENUTEK USTAVILE 
ŽIVLJENJE V NAŠIH KRAJIH

22 KULTURA
AJDA STINA TUREK,  
JAZZ PEVKA

V nedeljo, 10. septembra 2023, ob 
18. uri, bo v Športni dvorani Dom-
žale veliki dobrodelni koncert, 
katerega namen je zbiranje sred-
stev za pomoč prizadetim v leto-
šnjih poplavah. Mostovi življenja, 
kot so organizatorji poimenova-
li koncert, so sporočilo, da mora-
mo stopiti skupaj, ko je najhujše 
in pomagati tistim, ki so pomoči 
potrebnim. K sodelovanju na kon-
certu so se na povabilo domžal-
skega kluba Blunout odzvala veli-
ka glasbena imena slovenske glas-
be, kot so Magnifico, Nuška Dra-
šček, Zoran Predin, Nina Strnad, 
New Swing Quartet, Slavko Ivan-
čić, Alenka Godec in Rok Lunaček 
(Flirrt). Spremljevalni band, ki ga 
vodi Nejc Škofic, pa poleg njega 
sestavljajo še Jan Gregorka, Miha 
Petric in Žiga Kožar. Celotni dogo-
dek bo povezoval voditelj Robert 
Pečnik - Pečo. Sredstva, ki jih or-
ganizatorji Občina Domžale, Blu-
nout in Krajevna skupnost Ra-
domlje ob pomoči Rdečega Križa 
zbirajo, bodo v celotni namenjena 
našim občanom, prebivalcem No-
žic, ki so bili med najbolj prizade-
timi v poplavah v naši občini. Va-
bljeni k udeležbi na koncertu! 

A iz vsake nesreče moramo pote-
gniti tudi nekaj dobrega, edina sve-
tla točka pa je solidarnost. Ljudje 
smo stopili skupaj, vsak je pomagal 
po svojih močeh, številni so vzeli v 
roke metle, lopate in druga potreb-
na orodja in opremo in se, skupaj z 
žrtvami, dobesedno zakopali v blato. 
Pomoč, čeprav na terenu danes že v 
manjšem obsegu kot na začetku, še 
vedno iščejo tisti, ki jo potrebujejo. 
Trenutno v obliki finančnih in ma-
terialnih pomoči, k čimer pristopa-
jo tako posamezniki kot organizacije 
in podjetja. Z željo, da bi vsi čimprej 
ponovno dobili svojo streho nad gla-
vo in začeli sestavljati svoja življenja. 

Več o tem, kaj se je dogajalo v 
Domžalah in kako poteka odprava 
posledic naravne nesreče, smo zbra-
li v tokratni temi meseca. 

ROK ZA ODDAJO
Naslednja številka Slamnika iz-
ide v četrtek, 28. septembra 
2023.
Rok za oddajo prispevkov je v 
četrtek, 14. septembra 2023, 
do 12. ure.
Pri vsakem prispevku mora biti 
jasno razvidno, kdo je avtor 
prispevka, podpis fotografa in 
komentar k fotografiji.
Prispevke lahko v času uradnih 
ur oddate v Kulturnem domu 
Franca Bernika Domžale, zunaj 
uradnih ur v nabiralniku na 
stavbi ali na naš e-naslov.
V skladu z Odlokom o javnem 
glasilu Občine Domžale Slamnik 
nenaročeni prispevki ne bodo 
honorirani, končno odločitev 
o objavi prispevkov in njihovi 
dolžini pa sprejema uredništvo. 
Za vsa vprašanja smo vam na 
voljo na e-naslovu:  
urednistvo.slamnik@kd-domzale.si

Foto: arhiv Občine Domžale

VPISI V 
JEZIKOVNE TECAJE
ZA OTROKE IN ODRASLE

tel.:  01 / 721 69 13
GSM: 041 / 317 444 

dude@dude.si  www.dude.si 



Drage bralke, 
dragi bralci,
ko sem prejšnji mesec pisala 
uvodnik za Slamnik o nenehnih 
neurjih, ki pustošijo po Sloveniji 
in okoliških državah, o podrtih 
drevesih, odpihnjenih strehah 
in izpadih električne energije, 
se nisem zavedala, da bomo 
ta mesec imeli v Slamniku še 
več žalostnih in pretresljivih 
zgodb obupanih ljudi, ki jim je 
sodni dan v začetku avgusta 
za vedno spremenil življenje. 
Težko si je predstavljati, kako 
je, ko ostaneš brez vsega. Ko ti 
voda dobesedno odplakne tvoje 
imetje, uniči vse gospodinjske 
aparate, ti odvzame tvoje za-
vetje in hkrati ukrade spomine. 
Žal pa je bilo veliko tudi tistih, 
ki so ostali brez vsega, ki so 
morali zapustiti svoje domove. 
Posledice uničujočih poplav, ki 
so prizadele tudi Domžale, še 
nekaj časa ne bodo odpravljene, 
a na terenu so različne ekipe in 
strokovnjaki, ki delajo na tem, 
da bi ljudje, ki so bili v popla-
vah prizadeti, lahko čimprej 
spet zaživeli v svojih domovih.

Narava nam je še enkrat 
pokazala, kako pomembno je, 
da smo odgovorni, da skrbimo 
za lastno varnost in negujemo 
naravne vire, da utirajo svojo 
pot tam, kjer je predvidena, in 
ne tam, kjer si je ne želimo. 
Ljudje pa smo še enkrat doka-
zali, kako močan pomen ima 
v takšnih težkih in žalostnih 
trenutkih solidarnost. Pa naj 
bo ta v obliki fizične, finanč-
ne, psihološke ali kakršnekoli 
druge pomoči. Pomembno je, 
da prizadeti ne ostanejo sami s 
svojimi težavami. Več o tem, kaj 
se je dogajalo v Domžalah in 
kako poteka odprava posledic 
naravne nesreče, smo zbrali v 
tokratni Temi meseca. 

Ker pa življenje kljub vsem 
strahotam letošnjega poletja 
teče dalje in prinaša pestro 
paleto najrazličnejših občutkov, 
tudi tistih veselih, navihanih, 
lepih, ‚bogatih‘ trenutkov, ki 
se jih radi spominjamo, lahko 
v Slamniku, ki izide tik pred 
novim šolskim letom, najdete 
številna vabila, ki vabijo k vpisu 

– od vpisa v abonma Kulturnega 
doma Franca Bernika Domžale, 
ki bo poskrbel, da bodo kulturni 
dogodki na vrsti skozi vse leto, 
do vpisa na različne športne 
dejavnosti ali psihološke 
podporne skupine, s pomočjo 
katerih bo marsikdo lažje spre-
jel samega sebe in druge. 

Za navdih naj nam bo tudi Ve-
liki intervju, v katerem je tokrat 
naš sogovornik Franci Gerbec, 
Domžalčan, ki je zaradi svoje 
dolgoletne družbene dejavnosti 
na različnih področjih mnogim 
dobro poznan, ter jubilant, ki je 
konec avgusta praznoval časti-
tljivih 80 let. Kot tudi uspešna 
zgodba mlade jazz pevke Ajde 
Stina Turek, ki je ena tistih ume-
tnic, glasbenic, ki ti seže v srce, 
ko jo enkrat spoznaš. Zdaj imate 
priložnost, da jo skozi pogovor 
za Slamnik spoznate tudi vi. 

Vsem šolarjem pa ob začetku 
novega šolskega leta želim, da 
bi zavzeto premagovali šolske 
izzive, spletli nova ali poglobili 
stara prijateljstva, ki se spletajo 
v šolskih klopeh, ter še naprej 
uspešno stopali po poti, ki jih 
bo z leti pripeljala do samostoj-
nosti in odraslosti.

Vabljeni k branju Slamnika.

Špela Čarman, 
odgovorna urednica
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Arboretum Volčji Potok je ponovno 
odprt. Vse prireditve so bile in bodo 
izvedene po prireditveniku Arbore-
tuma. Škode na cvetočih rastlinah 
ni, uničene poti sproti sanirajo, prav 
tako odstranjujejo material, ki ga je 
prinesla voda, čaka pa jih tudi še 
odstranitev nekaterih dreves v par-
ku, ki so bila podrta zaradi vetra. To 
bi bilo kratko poročilo o razmerah 
v našem najlepšem parku, ki se je z 
organizacijo evropskega prvenstva 
mladih cvetličarjev Eurofleurs ko-
nec avgusta predstavil vsej Evropi.

Na novinarski konferenci v avgu-
stu so predstavili evropsko prven-
stvo mladih cvetličarjev Eurofleurs 
2023, kjer je tekmovalo 12 cvetličar-
jev iz Evrope, med njimi tudi sloven-
ska predstavnica Maša Troha. Tek-
movanje je bilo med 24. in 26. avgu-
stom pod pokroviteljstvom Medna-
rodne floristične organizacije Flo-
rint, organizirala pa Sekcija cvetli-
čarjev in vrtnarjev pri OZS ter Arbo-
retum Volčji Potok.

Direktor Arboretuma Volčji Potok 
Aleš Ocepek je ob tej priložnosti de-
jal, da je arboretum pravi kraj za to-
vrstne dogodke. »Obiskovalci so lju-
bitelji narave, vrtne umetnosti ali pa 
preprosto lepih stvari, kot so dreve-
sa, cvetje, zdaj pa bodo lahko v iz-
jemnem okolju arboretuma občudo-

vali še floristične ideje mladih. Tudi 
za tekmovalce bo to edinstveno tek-
movanje, saj bodo del cvetja lahko 
nabrali v parku.« Dogodek je po-
nesel glas o Arboretumu Volčji Po-
tok po vsej Evropi tudi zato, ker so v 
parku izbrali in vzgojili poletno cve-
tje, ki je omogočilo res posebne kre-
acije, navdušil pa je tudi spremlje-
valni program. Ne pozabite: umetni-
ne mladih cvetličarjev si lahko po-
gledate vse do 3. septembra 2023!

Poletni dnevi so že skoraj za 
nami, zato pa Arboretum Volčji Po-
tok ni nič manj poleten, predvsem 
pa privlačen za vse generacije. Po-
leg vseh zanimivosti in znamenito-
sti, ki jih v parku že poznate, prvič 
v Evropi predstavljajo zelene skulp-
ture v obliki treh konj v različnih 
pozicijah in v povečani velikosti, ki 
so obiskovalcem na ogled na dvo-
rišču pristave, kjer se je nekdaj na-
hajala konjušnica. Zelene skulptu-
re predstavljajo svetovno novost na 
področju hortikulturnega oblikova-
nja v prepletu z vizualno umetno-
stjo. Zanimivi sta dve novi tiskovini: 
Vodnik po Arboretumu Volčji Potok 
in Rožni vrt papeških vrtnic, ki vam 
bosta park še bolj približali in jih 
lahko kupite pri blagajni ob vstopu 
v park. Povabljeni ste na ogled raz-
stave O grajskih vrtnarjih, ki prika-
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Glas o Arboretumu Volčji Potok po vsej Evropi
Park vabi tudi v jesenskih mesecih.

sobota 9. september 2023  
od 10. do 18. ure   •   ČEŠMINOV PARK, Domžale

Dogajanje
na odru 

Romana Kranjčan  • Trkaj  

Zavod Enostavno Prijatelji

2023
Delavnicev parkuHiša eksperimentovZavod Enostavno PrijateljiVoden ogled po Pravljičnem Šumberku

www.visitdomzale.si

Dom upokojencev Domžale      14.00-14.45   w
Krtina     15.15-15.40    w
Žiče      16.15-17.00    w
Rova      17.15-18.00    w
Dolenje      18.15-18.30   w
Dupeljne     18.50-19.25    w
Vrhovlje      19.40-20.05w
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zuje zanimive zgodbe o družini Rojc 
s Hudega pri Radomljah in bo od-
prta od 1. septembra do konca leto-
šnjega leta. Vedno zanimiva je raz-
stava buč, ki se začne 23. septembra, 
že dva dni prej pa vas bodo prese-
netili s projektom Začarani park, ko 
se boste lahko srečali s čarovnica-
mi, prikupnimi duhci in velikanski-
mi pajkci – vse do 5. novembra.

Ne pozabite niti na Čarobni dan 
v nedeljo, 3. septembra, od 10. ure 
dalje, ko bo bo čudoviti Arboretum 
Volčji Potok preplavila čarobnost 
druženja in zabave! Poleg pestrega 
dogajanja na čarobnem odru boste 
lahko sodelovali na različnih ple-
snih, ustvarjalnih, jezikovnih, špor-
tnih, glasbenih in drugih otroških 
delavnicah v naših čarobnih deže-
lah. Tudi ljubitelji živali bodo pri-
šli na svoj račun. S predhodno sple-
tno prijavo v Klub Čarobni dan si za-

gotovite vstopnico za Čarobni dan v 
Arboretumu Volčji Potok po posebni 
ceni (1 odrasla vstopnica = 1 druži-
na). Za tiste, ki radi pokukajo v knji-
ge, bo zanimivo obiskati arboretum 
7. septembra in prisluhniti, kje vse 
v književnosti najdemo vrtnice, 16. 
septembra pa so posebej vabljeni 
vsi, ki radi migajo, takrat je namreč 
na vrsti Dan miganja zame. Za moti-
vacijo in dobro voljo bodo s svojimi 
predavanji poskrbeli tudi strokov-
njaki s področja športa, prehrane, 
zdravja in dobrega počutja.

In potem že kmalu pride najlep-
ši čas v letu, ko vas že zdaj vabijo na 
sprehod med lučkami, ampak do te-
daj je še kar nekaj časa in veliko pri-
ložnosti za vaš obisk v Arboretumu 
Volčji Potok. Dobrodošli!

 Vera Vojska
 Foto: Arboretum Volčji Potok
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V Domžalah smo dobili sodobno in 
privlačno železniško postajo. Obe-
nem je mesto Domžale, ki ga žele-
znica deli na dva dela, po več dese-
tletjih prizadevanj dobilo tudi pod-
hod, prek katerega bodo lahko ob-
čani in pa tudi otroci iz bližnje šole 
varno prečkali progo. S tem so prebi-
valci vzhodnega in zahodnega dela 
mesta Domžale veliko bližje.

Na spletni strani Direkcije RS za 
investicije Ministrstva za infrastruk-
turo so ob zaključku del zapisali, da 
je investicija obsegala celovito ob-
novo obstoječih tirov, gradnjo no-
vega bočnega in otočnega perona z 
nadstrešnicami, prilagojenih gibal-
no oviranim osebam. Peroni in do-
stopne poti so opremljeni z urbano 
opremo, kot so klopi in koši za od-
padke ter informacijskimi oznaka-
mi in opremo, kamor spadajo tal-
ne oznake dostopov, krajevne in 
usmerjevalne table, piktogrami, in-
formacijski panoji, napisne ploščice 
v brajevi pisavi, klančine za vodenje 
koles itd. Na otočnem in bočnem pe-
ronu sta vgrajena tudi SOS stebrička 
in peronske ure. Za vizualno obve-
ščanje potnikov so postavljeni LED 
tirni prikazovalniki in dva osrednja 

LCD prikazovalnika z informacijami 
o odhodih vlakov. Za večjo varnost 
na peronski infrastrukturi in na ob-
močju železniške postaje je vzpo-
stavljen video nadzor, izvedeno pa 
je tudi novo potniško ozvočenje in 
razsvetljava.

Dostop do novega otočnega pe-
rona je zagotovljen z novim podho-
dom, ki ima vhode tako z zahodne 
kot vzhodne strani postaje ter izstop 
na otočni peron. Na vseh treh dosto-
pih so zgrajena stopnišča ter dviga-
la, ki omogočajo hkratni prevoz 15 
osebam. Z novim podhodom sta po-
vezani tudi Kolodvorska in Roška 
ulica.

Celovite obnove je deležno tudi 
postajno poslopje z razširjenimi 
svetlimi čakalnicami ter novimi sa-
nitarijami za večje udobje vseh po-
tnikov. Prenovljena je bila tirna in-
frastruktura, kjer je bilo nadgraje-
nih 1360 metrov tirov, pet kretnic in 
urejen nivojski prehod tik pred po-
stajo Domžale. Prav tako so bile na-
meščene nove signalnovarnostne in 
telekomunikacijske naprave. Prav 
tako so zgradili avtobusno obrača-
lišče s postajališčem ter parkiriščem.

S temeljito prenovo se je pove-

čala zmogljivost postaje, dvignili so 
osno in dolžinsko obremenitev, za-
gotovili interoperabilnosti, poveča-
li stopnje varnosti prometa, zagoto-
vili uporabnikom prijaznejšo infra-
strukturo, fleksibilnejšo odvijanje 
prometa ter omogočili obratovanje 
daljših tovornih vlakov.

Novo pridobitev pozdravlja žu-
panja Občine Domžale mag. Rena-
ta Kosec, ki nam je povedala, da jo 
veseli, da smo v Domžalah dobili so-
dobno železniško postajo, prijazno 
uporabnikom. Z izgradnjo podho-
da pa bo zdaj končno zagotovljena 
varnost prečkanja proge za občanke 
in občane in pa otrok iz bližnje šole. 
Županja se ob tej priložnosti zahva-
ljuje nekdanjemu ministru Jerneju 
Vrtovcu, ki je začel s projektom nad-
gradnje železniške postaje z izgra-
dnjo podhoda, in aktualni ministri-
ci Alenki Bratušek za dokončno iz-
vedbo projekta. Prav tako se župa-
nja zahvaljuje vsem, ki so kakorkoli 
pripomogli, da so se uresničila dol-
goletna prizadevanja občank in ob-
čanov po izgradnji ustreznega pre-
hoda čez železniško progo.

 Miha Ulčar
 Foto: Miro Pivar

Pomembna dejavnost Zdra-
vstvenega doma Domžale 
je tudi Center za duševno 
zdravje odraslih (Center), 

ki je v dogovoru z vodstvom Zdra-
vstvenega doma Domžale in šta-
bom Civilne zaščite Občine Domža-
le že v soboto, 5. avgusta 2023, dan 
po poplavah, vzpostavil telefonsko 
številko za psihološko pomoč lju-
dem v stiski. O načinu obravnave 
in dostopnosti strokovnjakov Cen-
tra smo se pogovarjali z zdravnico 
Katarino Barbaro Štrukelj, psihi-
atrinjo in vodjo Centra.

Zakaj ste telefonsko številko za 
psihološko pomoč vzpostavili 
že takoj, naslednji dan po 
poplavah?
Že v petek, ko smo gledali vodo 
oziroma poplavljena območja, smo 
začeli na Centru razmišljati, kako 
in kdaj bomo ponudili psihološko 
pomoč vsem, ki se težje soočajo s 
situacijo, v kateri so se znašli. Po-
govorili smo se z vodstvom Zdra-
vstvenega doma Domžale, posebej 
z direktorico Renato Rajapakse in 
Gašperjem Orehkom, pomočnikom 
direktorice za zdravstveno nego, ki 
je tesno sodeloval s štabom Civilne 
zaščite Domžale. Dogovorili smo se, 
da vsem, ki čutijo, da rabijo psiho-
loško pomoč, takoj ponudimo po-
moč po telefonu.

Prva dva tedna ste bili dostopni 
do 22.00, danes ste od 8.00 do 
18.00. Zakaj ste skrajšali termin?
V prvih dveh dneh smo ugotovili, 
da tako poznih klicev ni bilo, zače-
le pa so delovati tudi druge števil-
ke za psihološko pomoč, zato smo 
svoje moči usmerili v delo na tere-
nu. Posebej aktivni smo bili v Bi-
stričici, Stahovici in Kamniški Bi-
strici, kjer so bile za razliko od ob-
čine Domžale, občine Mengeš in 

občine Trzin tudi situacije, v kate-
rih so bila ogrožena življenja. Strah 
in stiske na tem območju so večje 
in še ostajajo, saj nekateri prebi-
valci še danes ne vedo, ali se bodo 
vrnili v svoje hiše ali ne, in kaj jih 
čaka ob naslednjem resnem de-
ževju.

Kaj je po vašem mnenju najbolj 
zaznamovalo vse te dogodke?
Predvsem strah, ker poplave v ta-
kem obsegu nismo pričakovali, in 
negotovost, kaj se lahko še zgo-
di. Če gre za enkraten dogodek, kot 
se je to zgodilo v občinah Domžale, 
Mengeš in Trzin, in se po dogodku 
vračamo na stare tirnice, bo najver-
jetneje pomagal pogovor. Sploh, če 
ima oseba redne in dobre odnose s 
prijatelji in sorodniki. Če pa strah 
in negotovost potekata dalj časa, 
tako kot v nekaterih gospodinjstvih 
v Bistričici, Stranjah in Kamniški 
Bistrici, pa je težje sprejeti nastalo 
situacijo in se nanjo ves čas znova 
prilagajati. Te ljudi redno obiskuje-
mo in se z njimi pogovarjamo.

Kako prepoznate te osebe?
Vesela sem, da je Center hitro vzpo-
stavil sodelovanje s štabom Civilne 
zaščite Domžale in da je bil povelj-
nik štaba v občini Kamnik izredno 
pozoren na ljudi, ki se težje sooča-
jo s situacijo, v kateri so se znašli. 
Sledili smo seznamom, ki smo jih 
dobili s strani obeh štabov in dru-
gih organizacij, tudi prostovoljcev.

Naj povem, da se na Centru tudi 
sicer takoj odzovemo na vsak klic 
ali e-pošto. Še isti, najkasneje na-
slednji dan, osebo pokličemo, da 
pridobimo dodatne informacije o 
potrebni pomoči, nato se na team-
skem sestanku odločimo glede na-
daljnje obravnave. Približno 50 od-
stotkov ljudi, ki nas kontaktira, po-
trebuje samo pogovor, v času poplav 

je ta delež še večji. Ostale usmerimo 
v zanje najbolj ustrezne skupine ali 
nadaljnjo obravnavo v ambulanti ali 
skupnostno obravnavo na terenu.

Torej delo v mobilnih teamih, ki 
jih je 14. avgusta 2023 z odredbo 
ustanovila Civilna zaščita 
Republike Slovenije, organiziral 
pa jih je Nacionalni inštitut za 
javno zdravje, za Center ni tuje?
Ne, res ne. Na Centru se trudimo 
biti ves čas dostopni za naše paci-
ente. Obravnavamo jih v ambulan-
ti, ampak v enaki meri opravljamo 
tudi skupnostne obravnave in in-
tervencije na terenu. To pomeni, da 
osebo obiščemo na domu, frekven-
ca obiska pa je odvisna od dušev-
ne motnje, npr. osebo s hudo popo-
rodno depresijo obiščemo tudi dva-
krat, trikrat na teden, spet nekdo 
drug potrebuje le en obisk na teden.

Kako pa se znajdete med vsemi 
opisanimi obsežnostmi? Zdi 
se, da jih je res veliko in da jih 
včasih tudi težje načrtujete.
To je narava našega dela in tega se 
zavedajo vse osebe v timu, ki ga se-
stavlja pet diplomiranih sester, ki 
imajo vse opravljena dodatna izo-
braževanja in dolgoletne izkušnje 
na področju psihiatrije in psihote-

rapije, en delovni terapevt, ena so-
cialna delavka, dva psihiatra, en 
klinični psiholog in dva psiholo-
ga. Prav interdisciplinarna zasedba 
nam omogoča, da smo še bolj uspe-
šni, saj lahko osebi ponudimo širok 
spekter našega znanja, točno tisto, 
kar posameznik potrebuje. V Centu 
izvajamo specialistično dejavnost, 
ki pa deluje na lokalnem nivo-
ju. Naše storitve so del primarnega 
zdravstva in so dostopne vsem na 
območju občin ustanoviteljic zdra-
vstvenega doma in tudi širše.

Uspešno delo je povezano tudi z 
izrednim posluhom, ki ga ima Zdra-
vstveni dom Domžale za pomen du-
ševnega zdravja. Tu imamo veliko 
srečo, ni povsod tako. Največ ima-
jo od tega seveda pacienti. Npr. ko 
smo objavili številko za psihološko 
pomoč, se nismo pogovarjali o delu 
čez vikend ali o dodatno opravljenih 
urah, ampak nas je vodstvo vpraša-
lo, če imamo vse, kar potrebujemo 
za delo oziroma ali potrebujemo še 
kakšno prevozno sredstvo oziroma 
dodatno pomoč.

Bi še kaj povedali za konec?
Še enkrat bi povabila vse, ki čutijo 
stisko, naj izkoristijo priložnost in 

aktualno

Katarina Barbara Štrukelj

Center za duševno zdravje odraslih
 
Telefonska številka za psihološko pomoč je bila vzpostavljena dan po poplavah in bo aktivna, dokler bo potrebno.

Dobili moderno železniško postajo in podhod, ki bo povezal mesto
Pred dnevi se je zaključila nadgradnja železniške postaje Domžale. Postaja se zdaj ponaša s prenovljeno peronsko in tirno infrastrukturo, z novim 
podhodom ter prenovljenim postajnim poslopjem.

01 724 51 41
08:00 - 18:00

cdzo@zd-domzale.si Zdravstveni dom Domžale, CDZO
Kamniška cesta 19c
1230 Domžale

Center za duševno zdravje odraslih
telefonska številka za psihološko pomoč

se pogovorijo s strokovnjakom. K 
nam lahko pridete brez napotni-
ce. Mogoče bo pomagal že pogo-
vor, mogoče vam bomo predlaga-
li nadaljnjo obravnavo. Pomemb-
no je, da premagate strah, da pre-
magate dvom in polno živite vaše 
življenje. Rada bi poudarila, da so 
poplave, ki smo jim bili priča, ka-
tastrofičen dogodek in da so priso-
tne stiske nekaj pričakovanega, da 
ne gre za duševne bolezni. Tudi ka-
dar doživljamo stisko zaradi ‘kriv-
de preživetja’, ker nas poplave niso 
prizadele.

Nacionalni inštitut za javno 
zdravje je na prizadetih obmo-
čjih ustanovil sedem mobilnih tea-
mov, ki na terenu dostopajo do po-
sameznikov, ki so težje sprejeli si-
tuacijo, v kateri so se znašli ozi-
roma so bila ogrožena njihova ži-
vljenja. Center za duševno zdrav-
je odraslih tako intenzivno sodelu-
je z obema psihologinjama v Zdra-
vstvenem domu Kamnik ter pokri-
va celotno območje občin Domža-
le, Kamnik, Komenda, Lukovica, 
Mengeš, Moravče, Trzin in Dol pri 
Ljubljani.

 Tina Drolc



Spoštovane 
občanke, 
spoštovani občani,
če bi uvodnik pisala v začetku 
avgusta, bi bil namenjen šolar-
jem in dijakom, ki zaključujejo 
počitnice. Danes pa so v mojih 
mislih predvsem neverjetna 
moč narave in nepredstavljive 
poplave, ki so prizadele tudi 
našo občino in jo na nekaterih 
mestih praktično presekale na 
pol. Voda je vstopila v številna 
gospodinjstva, vrtce, šole in 
podjetja, odnašala bregove, 
premikala struge in podirala 
mostove. Za seboj je pustila 
opustošenje. Kljub takojšnjemu 
odzivu pristojnih služb so bili 
deževje, reke in podtalnica 
tokrat ponekod premočni 
nasprotniki.

Po pričevanjih mnogih je 
voda vaše objekte poplavila v 
trenutku in rešiti se je dalo le 
malo. Te zgodbe so pretresljive. 
Treba jih je povedati in slišati, 
zato bomo tudi v prihodnje 
obiskovali prizadeta obmo-
čja in prisluhnili ljudem, jih 
obveščali o ukrepih za sanacijo 
in spremljali napredek le-te. 
Materialna škoda je ogromna, 
tako na zasebnih kot na javnih 
objektih in javni infrastrukturi. 
Finančna pomoč s strani Evrop-
ske unije, države in občine ter 
prostovoljni prispevki bodo 
to škodo vsaj delno omilili in 
sanacija bo sčasoma zakrila 
sledi poplav. Občutek izgube 
doma ali podjetja, spominov in 
uspehov v njem pa bo ostal dlje. 
Na občini bomo naredili vse, 
kar je v naši moči, da se bo pri 
oškodovanih življenje čimprej 
vrnilo v tirnice in da bodo pri 
njih čimprej našli prostor novi, 
lepi spomini in novi poslovni 
uspehi.

Zavedamo se, da je treba 
preprečiti takšno oškodova-
nje v prihodnje. Zato smo se 
nemudoma odzvali in začeli z 
ogledi na terenu ter s pogovori 
z institucijami, pristojnimi za 
sanacijo. Na tem mestu bi se 
rada ponovno zahvalila vsem 
sodelujočim pri intervencijah 
in vsem, ki intenzivno sode-
lujete pri sanaciji objektov in 
javne infrastrukture.

V takšnih težkih razmerah 
je še toliko bolj pomembno, 
da sodelujemo in ostanemo 
povezani, se spodbujamo in si 
pomagamo. Vabim vas, da se 
udeležite katerega od dobrodel-
nih dogodkov in koncertov za 
pomoč pri odpravljanju posledic 
poplav, ki se bodo na Domžal-
skem odvijali v septembru.

Prvi septembrski dan pa bo 
poseben dan za osnovnošolce 
in srednješolce, ki se vračajo 
v šolske klopi ali bodo vanje 
sedli prvič. Nekateri v vese-
lem pričakovanju, marsikdo z 
bridkim spominom na poplave. 
Naj novo šolsko leto vsem 
prinese veliko novih prijateljev 
in izkušenj, novih uspehov, idej 
in njihovih uresničitev. 

mag. Renata Kosec 
županja Občine Domžale
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družine in posamezniki morali za-
pustiti svoje domove. Seznanjeni 
smo z njihovo stisko. Vsa občinska 
stanovanja so zasedena, zato si re-
šitve obetamo v interventnem zako-
nu, ki za najbolj ogrožene predvi-
deva različne rešitve.

Kateri prizor se vas je najbolj 
dotaknil?
Na terenu sem bila v stiku z ljudmi, 
ki so jih poplave najbolj prizade-
le. Težko izpostavim samo en pri-
zor. Zgodba vsakega posameznika 
je pretresljiva. Na območjih, kjer so 
že začeli s čiščenjem, so čez noč zra-
stli nepregledni kupi uničenih reči. 
Reči, ki so še dan prej nekomu do-
bro služile, mu omogočale prežive-
tje ali pa bile drag spomin. Neka-
teri so izgubili prav vse, poleg tega 
odplačujejo kredite, se preživljajo s 
skromnimi dohodki. Stiske ljudi so 
velike, predvsem ne smemo pozabiti 
na otroke, ki so jim poplave odnesle 
počitniško radost in veselje. Najbolj 
pa me je ganila nesebična pomoč 
vseh, sodelovalo je veliko mladih.

Prvi so pomagali članice in člani 
prostovoljnih gasilskih društev 
celotne občine. Kaj je bilo poleg 
intervencij, protipoplavnih vreč, 
ki so jih delili zaradi napovedanih 
padavin, najbolj pomembno za 
ljudi na prizadetih območjih?
Pomembno je, da oškodovanci 
vedo, na koga se lahko obrnejo za 
pomoč, tako finančno, psihično in 
fizično. Prav gotovo v takih situaci-
jah največ pomeni občutek, da nisi 
sam in da ti je nekdo pripravljen 
priskočiti na pomoč. Sistem zaščite 
in reševanja Občine Domžale ter vsi 

prostovoljci so ponovno dokazali 
svojo požrtvovalnost. Da pomagajo 
drugim, puščajo doma svoje bližnje, 
odrinejo na stran skrb za lastno do-
bro. Ponosna sem, da sem del tega.

Verjamem, da oškodovanim veli-
ko pomeni tudi, da se razmere čim-
prej začnejo urejati. Za določene po-
sege je treba od države pridobiti do-
voljenja, zato se le-ti začnejo izvaja-
ti počasneje. Pa vendar so se sanacij-
ska dela na najbolj prizadetih obmo-
čjih hitro začela. V Biščah se izvajajo 
aktivnosti, s katerimi se bo prepreči-
lo nadaljnje spodjedanje brežin, v  
No žicah za vrnitev Kamniške Bistri ce  
v strugo, poteka tudi čiščenje Kam-
niške Bistrice in mostov na različnih 
delih občine ter čiščenje Mlinščic.

Kako gledate na pomoč države 
ter na vlogo prostovoljcev, ki 
pomagajo pri sanaciji?
Država je tokrat, tudi zaradi razse-
žnosti, odreagirala dobro. Hitro je 
pristopila k iskanju pomoči, k sa-
naciji, organizirala je delo prosto-
voljcev in oškodovanim omogočila 
več oblik pomoči. Odzivi pristojnih 
institucij in resornih ministrov so 
bili hitri in temu se nadejamo tudi 
v prihodnjem obdobju sanacije.

Resda je naloga politike, da za-
gotovi pogoje za dobro, kvalite-
tno in varno bivanje, a po tako ob-
sežnih poplavah je in bo dobrodo-
šla prav pomoč prostovoljcev. Odziv 
ljudi, ki želijo pomagati, je čudovit, 
in mnogi tujci menijo, da je takšna 
solidarnost slovenska posebnost.

Kakšni so načrti Občine glede 
sanacije javnih objektov in 
javne infrastrukture? Kako 

Na kaj ste najprej pomislili, ko ste 
bili obveščeni o naraščanju vode?
Na občini smo spremljali vremen-
ske razmere zaradi rdečega alarma 
in bili v pripravljenosti ter v noči na 
petek, 4. avgusta, v stiku s štabom 
Civilne zaščite Domžale. Ne glede 
na vsa opozorila si nisem mislila, da 
bomo priča tako hudi ujmi, močne-
mu udarnemu valu, ki je preseglo 
vse razsežnosti nam znanih poplav.

Aktivnosti v štabu so nato hitro 
stekle …
Štab je bil aktiviran že ponoči, v 
zgodnjih jutranjih urah tudi večji 
del Sistema zaščite in reševanja, 
vsa prostovoljna gasilska društva 
ter druge pristojne službe in orga-
nizacije, tudi prostovoljci.

Prostovoljci so v petek in sobo-
to razdelili več kot 15.000 protipo-
plavnih vreč. Aktivnosti so bile do-
bro koordinirane in še vedno smo 
upali, da poplavni val ne bo tako 
uničujoč, kot se je kasneje izkazalo.

V štabu ste spremljali stanje 
na terenu in bili na tekočem z 
intervencijami. Kako bi opisali 
prve občutke, ko ste odšli na 
ogled terena in videli poplavljene 
kraje v živo?
Glede na to, da smo bili prisotni v 
štabu, smo stanje na terenu spre-
mljali s pomočjo informacij, foto-
grafij in video posnetkov, ki smo jih 
prejeli, in prek informacij, ki jih je 
prejel poveljnik civilne zaščite in 
vodja intervencije. Bili smo tudi v 
stalnem stiku z regijskim štabom ci-
vilne zaščite in drugimi institucija-
mi ter sosednjimi občinami. Inter-
vencije so bile povezane z varova-
njem premoženja, črpanjem vode 
iz objektov ter čiščenjem objektov. 
Nobeno življenje na območju obči-
ne ni bilo ogroženo. Za to gre veli-
ka zahvala prav občankam in obča-
nom, ki so ustrezno reagirali in naj-
prej zaščitili sebe, nato svoje imetje.

Tekom dneva se je izkazalo, da 
bodo zaradi visokih, deročih rek, 
močnih padavin in podtalnice po-
sledice poplav nepredstavljive. Šte-
vilo intervencij je naraščalo, največ 
jih je bilo v Nožicah, Starem Hom-
cu, Biščah, Depali vasi in v delu 
Domžal. Objekti so bili poplavljeni.

Stalno smo bili prisotni tudi na te-
renu, kjer smo na lastne oči, v živo, vi- 
deli deročo reko z veliko rušilno in po- 
plavno močjo. Takrat smo se zavedali 
prave razsežnosti situacije. V mis lih 
sem bila s prizadetimi ljudmi in odlo- 
čena, da takoj aktivno pristopimo k  
sanaciji. Že v času intervencije je ste- 
kla komunikacija s pristojnimi držav-
nimi službami, ki smo jih redno obve-
ščali, npr. o porušitvi mostu in drugih 
poškodbah javne infrastrukture.

V nekaj dneh, ko se je voda umak
nila, ste se spet odpravili na teren. 
Je bila slika drugačna kot prej?
Seveda, podoba pokrajine se je 
spremenila. Takrat se je pravzaprav 
šele zares pokazalo, kakšno škodo 
je voda povzročila. Podtalnica se je 
dvignila, reke pa so drle skozi na-
selja in za seboj puščale razdejanje, 
mulj, naplavine. Reke so spremenile 
struge in nevarno spodjedle brežine.

Najhuje pa je, da so nekatere 

iz urada županje

Z županjo o avgustovskih poplavah v občini
Županja Občine Domžale mag. Renata Kosec že vrsto let sodeluje v štabu Civilne zaščite občine Domžale pri 
mnogih reševanjih in sanacijah ter pri zaščiti soobčanov in njihovega premoženja. Požar v domžalski stolpnici 
pred desetimi leti, poplave leta 2018, neurje s točo leta 2020 in epidemija covida-19 so le nekateri izmed kriznih 
dogodkov, pri katerih je sodelovala. Tudi ob letošnjih avgustovskih poplavah se je odzvala in se z vso odgovornostjo 
vseskozi dejavno udejstvuje pri odpravljanju posledic poplav in sanaciji na vseh prizadetih območjih v občini.

boste pomagali neposredno 
prizadetim občanom?
Pripravljen je predlog občinskega 
proračuna za leti 2024 in 2025, v ka-
terem bodo sredstva za sanacijo jav-
ne infrastrukture in javnih projektov 
kot tudi sredstva za pomoč prizade-
tim občanom. Ne smemo dopustiti, 
da bi bili prepuščeni sami sebi. Pri-
zadevala si bom, da bodo gospodinj-
stva poleg državne in socialne pomo-
či prejela tudi občinsko pomoč. V ka-
kšni obliki oziroma višini pa bo odvi-
sno od popisa škode in sprejetih od-
ločitev na občinskem svetu. Občin-
ska komisija za popis škode po po-
plavah bo zbrane podatke v kratkem 
posredovala pristojnim državnim in-
stitucijam prek aplikacije Ajda. Ti 
podatki bodo osnova tudi za poroča-
nje o intervenciji, nastali škodi in po-
trebni sanaciji po poplavah na Ob-
činskem svetu Občine Domžale.

Še vaša zaključna misel?
Pohvalila bi samozaščitno ravna-
nje soobčanov, vsem, ki ste poma-
gali pri intervencijah in še poma-
gate pri sanaciji, pa se zahvaljujem. 
Delovali smo enotno in poveza-
no. Z združenimi močmi oškodova-
nim pomagajmo še naprej, saj bodo 
sanacijska dela potekala dlje časa. 
Potrebni bosta strpnost in vztraj-
nost. Stanje na terenu bomo redno 
spremljali in medsebojno obveščali 
vse občane glede napredka sanacij-
skih del. S sosednjimi občinami si 
prizadevamo vzpostaviti tehnično 
pisarno, ki bo stalno spremljala sa-
nacijska dela in bo v stiku z državo.

Tudi ko bodo žarometi ugasni-
li, bomo še vedno pomagali. Razu-
mem mnoge kritike, jezo in emocije 
najbolj prizadetih ljudi. Vsem bomo 
pomagali.

Na občini v prihodnjih mese-
cih načrtujemo več aktivnosti. Va-
bim vas, da se nam pridružite pri či-
ščenju in sanaciji rekreacijske poti 
Kamniška Bistrica ter na dobrodel-
nih dogodkih in koncertih za pomoč 
pri odpravi posledic poplav. Čeprav 
smo v primerjavi z mogočno naravo 
morda res krhki, pa imamo združeni 
moč, da se lahko hitreje postavimo 
nazaj na noge. ❒
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V domžalski knjižnici je bila v av-
gustu na ogled razstava fotografij z 
naslovom Močvirja, jih želimo ohra-
niti?, posnetih v Krajinskem parku 
Češeniške in Prevojske gmajne. Raz-
stavo si je skupaj z organizatorji na-
tečaja ogledala tudi županja mag. 
Renata Kosec. Občina Domžale bo 
najboljši nagrajeni fotografiji Tine 
Demšar in Neje Mete Rojc natisnila 
kot občinske razglednice.

Razstavljen je bil izbor fotogra-
fij, ki so prispele na natečaj v okvi-
ru močvirskega simpozija Moč-Vir-
-Je. Organizatorji, društvo Terra Ani-
ma in Foto kino video klub Mavrica, 
so želeli z razstavo ozaveščati o po-
menu mokriščnih ekosistemov in 
o njihovi ogroženosti. »Močvirja so 
izjemno pomembna, saj preprečujejo 
prevelika nihanja nivoja vode in 
blažijo sušna obdobja. Vzdržujejo 
ravnovesje: če je vode preveč, jo 
ujamejo in shranjujejo, če je je pre-
malo, jo počasi vračajo. Kot narav-
na spužva,« je poudarila Špela Ka-
plja iz društva Terra Anima. Precej-
šnja količina poplavne vode in pre-
sežne deževnice se preusmeri v mo-
čvirja, ki kot mejniki med vodami in 
kopnim omejujejo posledice poplav 
in preprečujejo erozijo obrežij. Mo-
čvirja tudi pomembno pripomorejo k 
obvladovanju podnebnih sprememb, 
so naravne čistilne naprave, zbiralni-
ki pitne vode ter zakladnica biotske 
raznovrstnosti. V fotografski objektiv 
je bil ujet tudi veliki pupek, ki je izje-
mno redka dvoživka s seznama zava-
rovanih živalskih vrst v Sloveniji.

Nad odzivom na natečaj sta bila 
navdušena tudi Mihael Kosmač, 
predsednik Foto kino video kluba 
Mavrica iz Radomelj, in vodja klub-
ske foto sekcije Binca Lomšek. Na 
natečaj je prispelo več kot 50 foto-
grafij, ki na preprost način prikazu-
jejo mokrišča ter doživljanje neokr-

njene narave skozi objektiv avtorjev. 
Sodelovali so tako mladi kot starej-
ši ljubiteljski fotografi, večinoma 
Domžalčani.

Županja Občine Domžale mag. 
Renata Kosec se je z veseljem odzva-
la povabilu na ogled razstave, ki za-
radi uničujočih poplav žal ni bila de-
ležna uradnega odprtja. »Mokrišča 
so odlična za opazovanje narave 
in za sprostitev, raziskovanje in 
izobraževanje. V izjemnih razmerah, 
kot smo jim bili priča pred kratkim, 
pa se pomembnost ohranjanja in za-
ščite mokrišč še bolj pokaže,« je de-
jala. Ob ogledu je pogovor tekel tudi 
o vedno večjem zanimanju za po-
učno okoljsko pot Blata-Mlake in o 
načrtih za naprej. »Naravo moramo 
ohraniti zaradi lastnega obstoja,« 
je poudarila Neja Meta Rojc, župa-
nja pa je izrazila zadovoljstvo, da je 
v prizadevanja za zaščito območja 
dejavno vključeno lokalno prebival-
stvo, in hvaležnost, da imamo v ob-
čini varuhe tovrstnih biserov.

Razglasitev Krajinskega parka Če-
šeniške in Prevojske gmajne je po-
memben dosežek, h kateremu sta 
poleg lokalnih prebivalcev prispeva-
la republiški Zavod za varstvo narave 
in civilna iniciativa za zaščito obmo-
čja, ustanovljena s strani društva Ter-
ra Anima. Njihovo pobudo za zašči-
to enega zadnjih ostankov naravno 
ohranjenega nižinskega gozda z mo-
krišči v Ljubljanski kotlini sta pod-
prla Občina Domžale ter Ministrstvo 
za naravne vire in prostor. »Postopki 
so bili dolgotrajni, a vztrajnost in 
potrpežljivost sta se obrestovali,« je 
povedala Špela Kaplja, tudi ena od 
ustanoviteljic civilne iniciative.

Razstava bo kmalu na ogled v 
središču Domžal, na ploščadi pri 
TUŠ supermarketu.

 Občina Domžale
 Foto: arhiv Občine Domžale

iz urada županje

Obvestilo o rušenju objekta na 
Savski cesti
Obveščamo, da se je konec avgusta začelo rušenje objekta na Savski 
cesti 3. Odločitev o rušenju je bila sprejeta na podlagi dokumenta, iz 
katerega je bilo razvidno, da je objekt v slabem stanju. V preteklem 
tednu je bil izveden odklop vseh priključkov (vodovod, plin, elektri-
ka), rušenje pa bo zaključeno do konca avgusta. Po rušitvi se bo ob-
močje primerno zavarovalo. V prihodnje je na tej lokaciji predviden 
prostor za objekte, ki bodo namenjeni starejšim in mladim.

 Občina Domžale
Zahvala županje vsem za pomoč pri odpravi 
posledic poplav
Kot občanka sem vesela, da živim 
v občini, kjer se počutim varno, 
kljub izjemno izrednim naravnim 
nesrečam, in hkrati ponosna, da 
sem županja v občini, kjer je pro-
stovoljstvo srčnih ljudi vedno na 
prvem mestu.

Kot županja in članica štaba 
Civilne zaščite Občine Domžale 
sem bila v tej nesreči tudi na te-
renu in tako v stiku s tistimi, ki 
so jih poplave najbolj prizadele. 
Samo tako lahko vidiš posledice 
ujme na lastne oči, razumeš nji-
hovo pravo razsežnost ter se za-
veš, kako izjemna je v takih pri-
merih požrtvovalnost posamezni-
kov. To so prostovoljci, ki doma 
puščajo svoje bližnje in odrine-
jo na stran skrb za lastno dobro, 
zato da lahko pomagajo drugim.

Po vsem, kar smo v zadnjih te-
dnih preživeli, bi se želela zahva-
liti vsem, ki ste na kakršenkoli 
način uspeli pomagati in še po-
magate pri odpravljanju posle-
dic poplav. V prvi vrsti celotne-
mu Sistemu zaščite in reševanja 
Občine Domžale, občinski upra-
vi Občine Domžale, štabu Civilne 
zaščite Občine Domžale, vključ-
no s pogodbenimi podjetji, ekipa-

mi in prostovoljci, ki so vključeni 
v sistem. Posebno zahvalo name-
njam celotnemu poveljstvu – Ma-
tjažu Merkužiču, poveljniku Cen-
tra za zaščito in reševanje Dom-
žale ter poveljniku javne gasilske 
službe, Marku Žagarju, poveljni-
ku Civilne zaščite Občine Domža-
le, Andreju Jarcu, direktorju Cen-
tra za zaščito in reševanje Dom-
žale, ter vsem poklicnim gasil-
cem Centra za zaščito in reševa-
nje Domžale. Globok poklon in 
spoštovanje Gasilski zvezi Dom-
žale ter vsem prostovoljnim gasil-
cem, ki so prve dni skoraj brez po-
čitka delali v zelo težkih pogojih, 
solidarno pomagali in nudili pod-
poro pri stiskah, s katerimi so se 
soočali ljudje. Posredovali so pro-
stovoljni gasilci iz PGD Domžale - 
mesto, PGD Ihan, PGD Radomlje, 
PGD Jarše - Rodica, PGD Vir, PGD 
Homec, PGD Dob, PGD Študa, 
PGD Stob - Depala vas, PGD Pšata 
- Dragomelj, PGD Rova, PGD Žeje 
- Sv. Trojica in PGD Studenec pri 
Krtini. Zahvala tudi Gasilski zve-
zi Moravče in Gasilski zvezi Lu-
kovica ter njihovim prostovolj-
nim gasilcem, ki so nam prisko-
čili na pomoč. Zahvala za zagota-

vljanje potrebne pomoči gre tudi 
podjetju HNG, d. o. o., Zdravstve-
nemu domu Domžale, Policijski 
postaji Domžale, Javnemu komu-
nalnemu podjetju Prodnik, Jav-
nemu podjetju Centralna čistil-
na naprava Domžale - Kamnik, 
občinskim službam ter zunanjim 
strokovnim službam, ki so izdale 
strokovne presoje. Iskrena zahva-
la vsem tabornikom, skavtom in 
drugim prostovoljcem, ki ste po-
magali pri polnjenju in vzposta-
vitvi centra protipoplavnih vreč, 
ter vsem ostalim, ki ste od prvega 
dne po svojih zmožnostih zagota-
vljali pomoč.

Zahvaljujem se vsem spodbu-
dnim klicem mnogih županov in 
županj iz občin po Sloveniji, ki 
so se v teh razmerah spomnili na 
nas. Tudi naše misli so pri vseh 
drugih občinah in njihovih obča-
nih, ki jih je ujma še bolj prizade-
la in se soočajo s hudimi posledi-
cami. Sočustvujemo z vsemi, ki 
so vas na tak ali drugačen način 
prizadele poplave – po naših naj-
boljših močeh se bomo še naprej 
trudili nuditi našo pomoč.

 Županja Občine Domžale 
mag. Renata Kosec

Podžupan Matej Primožič 
na blagoslovu obnovljene 
zunanjosti cerkve na Goropečah
V nedeljo, 6. avgusta 2023, je v cerkvi sv. Miklavža na 
Goropečah nad Ihanom potekal blagoslov zunanjosti 
cerkve s sveto mašo. Domačinom se je pri blagoslovu 
in sveti maši pridružil tudi podžupan Občine Domžale 
Matej Primožič.

Močvirja omejujejo poplave in preprečujejo erozijo 
obrežij – z ogleda razstave
Razstava fotografij Močvirja, jih želimo ohraniti?

Poleg domačinov se je slovesni maši pridružil tudi požupan Občine Domžale.

Močvirja so izjemno pomembna, saj preprečujejo prevelika nihanja nivoja vode in 
blažijo sušna obdobja.

Sveto mašo je daroval ljubljanski 
nadškof in metropolit msgr. Stani-
slav Zore skupaj z župnikom Župni-
je Ihan dr. Andrejem Pozničem in 
diakonom Luko Anžičem. Pri maši 
so sodelovali tudi domači pevski 
zbor ŽPZ Jutro pod vodstvom Luke 
Štifterja ter Banda citrarska, ki delu-
je pod okriljem Kulturnega društva 
Ihan z mentorjem prof. Petrom Na-

pretom in tenoristom Klemnom Tor-
karjem.

Obnova zunanjosti cerkve je ob-
segala odstranitev ometa, visoko-
tlačno izpiranje sten, ojačitev zvo-
nika, statično ojačitev cerkve ter na-
nos fasade.

 Občina Domžale
 Foto: Andraž Gregorič
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POMAGATI DRUGIM JE MOJA 
DOLŽNOST 
Med Domžalčani, ki jih vsi dobro poznamo, je zaradi svoje dolgoletne družbene dejavnosti na različnih področjih, 
zanesljivo Franci Gerbec, ki je 25. avgusta 2023 praznoval življenjski jubilej.

Vera Vojska 
Foto: Špela Čarman

V svojih 80 letih je zaneslji-
vo več kot pol stoletja ak-
tivno deloval v javnem ži-
vljenju. Če bi hotela zapi-

sati prav vse, česar sva se dotaknila 
v pogovoru o njegovem življenju in 
delu, bi zanesljivo potrebovala celo 
knjigo, ki jo je moj sogovornik s so-
rodniki in prijatelji sicer že napi-
sal in je izšla v letu 2022 pod naslo-
vom: Utrinki iz skrinje spomina Ja-
kopovih in Podbevškovih z Rodi-
ce in Mljačevih iz Lokve (Družinska 
kronika). Kot mi je dejal sogovor-
nik, so s knjigo med žive potegnili 
vse sorodnike, predstavili njihove 
življenjske in delovne poti, niso pa 
pozabili niti na orise obdobij, v ka-
terih so živeli.

Kakšno je bilo vaše otroštvo in 
kakšni so spomini na mladost?
Rojen sem bil leta 1943 na Rodici v 
kmečko-obrtniški družini, na manj-
ši kmetiji. Oče je bil obrtnik: ličar in 
sedlar, zelo znan po izdelavi in ob-
novi različnih tedanjih voz, tudi ko-
matov, mama je bila ob štirih otro-
cih sprva doma, kasneje se je zapo-
slila v Induplati. Bila je zelo močna 
ženska, pridna, izjemna borka, ki 
je v Induplati leta 1936 vodila štrajk, 
med vojno pa vseskozi sodelovala 
z OF. Prepričan sem, da imam gene, 
ki so me vodili skozi življenje, po 
njej. Z delovno vzgojo, ki sem je bil 
deležen, sta mi starša dala dobro 
popotnico skozi življenje. Že pri še-
stih letih sem pomagal očetu v de-
lavnici, pri enajstih letih sem ko-
sil travo, dela pa ni zmanjkalo niti 
ob obiskovanju Osnovne šole Jarše, 
kjer sem bil dober učenec. Šolanje 
sem nadaljeval na nekdanji nižji 
gimnaziji v Domžalah. Bili smo zad-
nji učenci tovrstne šole, od 1958 se 
je namreč začela osemletna osnov-
na šola. Skupaj s starši smo se od-
ločili, da šolanje nadaljujem na šti-
riletni papirniški šoli, saj bi dobil 
štipendijo Papirnice Količevo, kjer 
bi bil leto dni tudi zaposlen. Tik 
pred začetkom šolskega leta je pad-
la nova odločitev: vpisal sem se na 
kamniško gimnazijo in kljub na-
sprotovanju ravnatelja, ki je imel 
veliko povedati o kmečkih otrocih, 
gimnazijo uspešno končal.

Že tedaj se je začela vaša 
novinarska pot.
Spomnim se, kako sem pri 14 letih 
napisal prvi prispevek za Mladino, 
nato pa me je novinarstvo praktično 
spremljalo vse življenje. Pisal sem 
za Mladino, tudi Delo, bil pa tudi 
član uredniškega odbora Občinske-
ga poročevalca, sedanjega Slamni-
ka, za katerega kakšen prispevek 
napišem še zdaj. Moje, predvsem st-
rokovne prispevke pa lahko najdete 
tudi v drugih časopisih.

In od kod odločitev za pravo?
Tudi to ni bila moja prva odločitev, 
čeprav sem o njej veliko razmišljal, 

boru za okolje in prostor. V obdobju 
županje Cvete Zalokar Oražem smo 
svetniki sprejeli veliko dobrih odlo-
čitev za razvoj naše občine na tem 
področju, med njimi začetek urejan-
ja osi zelene Kamniške Bistrice, ver-
jetno pa ‘preobtežili’ Domžale s pre-
obsežno stanovanjsko gradnjo. V 
Zgornjih Jaršah smo uredili manj-
šo poslovno cono, predvidena nova 
cona Želodnik pa je bila tudi med 
svetniki zelo sporna zaradi občutl-
jivega naravnega okolja Prevojskih 
gmajn. Menim, da je občina v zad-
njih 30 letih storila premalo za gos-
podarski razvoj, ker je pozabila na 
spodbujanje drobnega gospodar-
stva iz časov trdega socializma, ko 
smo bili v Jugoslaviji znani kot naj-
bolj razvita občina na tem področju. 
Takrat je občina zelo aktivno pod-
pirala razvoj obrti in storitvenih de-
javnosti, od česar smo imeli korist 
vsi. Ni bilo toliko zavisti, kot je je žal 
marsikje zdaj.

Občina Domžale je v sedemde-
setih in osemdesetih letih tako na-
predovala v razvoju drobnega go-
spodarstva, ker so bila vrata pred-
sednika Izvršnega sveta Skupšči-
ne občine Domžale vsak dan od-
prta za vsakega obrtnika ali direk-
torja, obrtno dovoljenje so dobili v 
14 dneh, gradbeno dovoljenje pa v 
dveh mesecih. Danes je odnos žal 
drugačen, zelo birokratski.

Ob poklicnih zadolžitvah ste 
imeli vedno nekaj ‘zraven’. Tudi 
po upokojitvi ste še vedno zelo 
aktivni?
Vseskozi sem skušal biti koristen 
s svojim znanjem in izkušnjami. 
Tako sem predsedoval Zvezi druš-
tev pravnikov v gospodarstvu Slo-
venije od 1976 do 1992. Sem soavtor 
knjige Pogodbe o leasingu, napi-
sal sem veliko strokovnih prispev-
kov in sodeloval ter še sodelujem 
na različnih oblikah pogovorov s 
področja nepremičninskega pra-
va, zlasti upravljanja etažne lastni-
ne in stanovanjskega gospodarstva. 
Najdete me tudi v organizacijskem 
odboru Dnevov slovenskih prav-
nikov, opravljam pa tudi podpred-
sedniško funkcijo v Zvezi društev 
za gospodarsko pravo Slovenije in 
Zvezi društev pravnikov Slovenije.

Tudi na področju zdravstva še 
niste rekli zadnje besede.
Po operaciji na srcu v začetku 
januarja 1996 sem postal član Dru-
štva na srcu operiranih Sloveni-
je, kot podpredsednik sem aktiven 
v Zvezi organizacij pacientov Slove-
nije, ki ima 35.000 članov. Skuša-
mo pomagati urejati področje pra-
vic pacientov, sodelujemo pri pri-
pravi zdravstvene zakonodaje, je pa 
še zelo veliko dela. Radi bi uredi-
li dostopnost do zdravniških stori-
tev, kakovost in varnost v zdravstvu, 
hkrati pa želimo opolnomočiti pa-
ciente, da sami več naredijo za svo-
je zdravje. Sam si vsak dan vzamem 
uro časa za sprehod, kar mi omogo-
ča tudi razmišljanje o pomembnih 
odločitvah v mojem življenju.

Ob tem bi rad povedal, 
da je pravo močno 
vplivalo na moje delo, 
lahko pa rečem, da 
je tudi moje veliko 
veselje. Lep poklic, ki 
v sodelovanju z ljudmi 
pomeni, da veliko veš o 
njih, pa tudi, da je tebi 
lažje, ko jim pomagaš 
reševati probleme, ki jih 
ti nimaš. Vse, kar znam, 
dajem na razpolago, 
iščem najboljše rešitve 
in se zavedam: Ko 
drugim daš, več dobiš 
nazaj.

FRANCI GERBEC, JUBILANT

Poznam vaše reklo: Če hočeš in 
znaš delati, boš vedno dobil delo, 
ki vas je spremljalo vse življenje?
To misel sem dobil doma, z delov-
no vzgojo, ki sem jo prenesel tudi 
na svoja otroka, in lahko rečem, da 
sem uspel. Delo me je spremljalo 
od rane mladosti, nato med počit-
nicami. Dobro se spomnim, kako 
sem pomagal pečarjem in nikoli 
mi ni bilo odveč poprijeti za fizično 
delo. Ob delu, tudi fizičnem, sem 
se vedno počutil svobodnega.

In nato se je začela vaša 
politična kariera, prav nič 
načrtovana, saj ste funkcije 
navadno prevzemali na predloge 
in pobude drugih?
Kariero, če sploh lahko tako re-
čem, sem začel v Izvršnem svetu 
Skupščine SRS, ko ga je vodil Stane 
Kavčič. Bil sem strokovni sodelavec 
Odbora za gospodarstvo. Iz tega 
obdobja je tudi ‘afera 25 poslancev’. 
Še danes na svoje ravnanje nisem 
ponosen. Zato sem tudi odšel iz po-
litike na Aerodrom Ljubljana Pula, 
kjer sem do leta 1975 vodil pravno 
službo. Sledilo je vodenje področja 
samoupravljanja in pravnih zadev 
na področju organiziranosti podje-
tij, bančništva in ekonomskih od-
nosov s tujino v predsedstvu Gos-
podarske zbornice Slovenije, nato 
pa sem opravljal dolžnosti delegata 
v Zboru republik in pokrajin Skup-
ščine SFRJ.

To je bilo obdobje od 15. maja 
1984 do 17. junija 1991. Pravite, 
da je bilo to najtežje obdobje 
vašega življenja?
V Beograd sem odšel skupaj z dr. 
Janezom Dernovškom na pobudo 
Janeza Zemljariča kot član delega-
cije Skupščine SR Slovenije v Zbo-
ru republik in pokrajin Skupščine 
SFRJ. Sedem let in en mesec sem 

delal v Odboru za ekonomske od-
nose in v Zakonodajno-pravni ko-
misiji Zbora republik in pokra-
jin. Res je, da je bilo to najtežje ob-
dobje v mojem življenju, pa tudi to, 
da smo se vsi Slovenci v Beogradu 
vseskozi pošteno trudili in zasto-
pali interese Slovenije ter vsesko-
zi, morda premalo javno, zagovar-
jali cilj: osamosvojitev in samostoj-
no Slovenijo. Iz svoje prakse lah-
ko rečem, da se je ta cilj začel ures-
ničevati že precej prej, da je bila 
Slovenija, kljub nekaterim proble-
mom, dobro pripravljena na izstop 
iz skupne države, pa tudi to, da 
tega izstopa ni želela pričakati gola 
in bosa. Nenazadnje so se z našim 
izstopom, morda tudi premalo jav-
no, strinjale tudi druge republike. 
Iz zanesljivih virov pa tudi vem, da 
je bil tedanji ruski predsednik Gor-
bačov maja 1991 proti napadom Sr-
bije in JLA na posamezno republi-
ko. Po izvedbi večstrankarskih voli-
tev 15. maja 1990 nam vodstvo Slo-
venije ni podaljšalo mandata, niti 
ni poslalo novih delegatov v Skup-
ščino SFRJ, vendar smo še naprej 
delali pošteno in za Slovenijo, ki si 
je tedaj pridobila kar nekaj ‘pravic’ 
glede sprejemanja odločitev v Beo-
gradu. Tako je morala vse v zvezni 
skupščini sprejete zakone potrdi-
ti slovenska skupščina, enako tudi 
zvezni proračun, ki za leto 1990 ni 
bil sprejet. Prenehali smo tudi pla-
čevati prispevek za zvezni prora-
čun s 1. januarjem 1991.

Po vrnitvi in oblikovanju 
samostojne Slovenije ste svojo 
pot nadaljevali na področju 
nepremičnin?
Najprej sem vodil družbo SKB Ne-
premičnine in Leasing ter potem 
kot pooblaščenec uprave banke vo-
dil upravljanje kapitalskih naložb 
banke. Po upokojitvi leta 2001 sem 
ustanovil podjetje Profundis, d. o. 
o., Poslovanje z nepremičninami in 
poslovno svetovanje, ki pa je zdaj v 
upravljanju sina Gregorja.

Morda kakšen vaš nasvet tistim, 
ki kupujejo ali prodajajo svojo 
nepremičnino?
Glede na dolgoletne izkušnje s šte-
vilnimi občani, ki so prihajali k 
nam po pomoč pri prodaji ali naku-
pu nepremičnin šele, ko se jim je 
kaj močno zataknilo, svetujem, da 
pri tako pomembni odločitvi po-
iščejo pomoč izkušenega nepremič-
ninskega svetovalca ali posredni-
ka. Izberejo naj nekoga, za katere-
ga jim bo več njegovih nekdanjih 
strank potrdilo, da je opravil svoje 
delo za njih pošteno in profesional-
no. Naj jim ne bo žal za nekaj sto 
ali tudi tisoč evrov, saj se napake 
zaradi neizkušenosti in nestrokov-
nosti sicer drago plačajo.

Morda še na kratko o vaših 
funkcijah v občini Domžale, kjer 
ste bili član občinskega sveta in 
različnih odborov oz. komisij?
Med letoma 1994 in 2010 sem bil ob-
činski svetnik in predsedoval Od-

saj sem si želel postati pravnik in 
pomagati ljudem. Žal pa je bilo mo-
goče štipendijo tedaj dobiti za viso-
ko politično šolo, in glede na gmot-
ne razmere doma, je bilo to tedaj 
pravzaprav edino možno. Imel pa 
sem srečo, ker so ravno tedaj pri 
Toku razpisali štipendijo za prav-
no fakulteto in postal sem študent 
prava. Fakulteto sem tudi uspešno 
zaključil z željo, da postanem od-
vetnik ali sodnik. Moja zaposlitev v 
Toku je bila kratka, saj so mene in 
številne druge, tudi strokovnjake, 
po ‘državnem udaru mojstrov’ leta 
1968 odpustili.
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Pri tem pa vselej pomislim na ženo 
Silvano, ki mi je bila glavna opora 
v življenju. Ni podpirala samo šti-
ri vogale, ampak pet, še mene po 
vrhu, in jo zelo pogrešam. Veliko 
sem bil odsoten, na kar kažejo tudi 
besede hčerke Barbare: »Ati, s te-
boj se sploh ne morem skregati, ker 
te ni nikoli doma«. Žena Silvana je 
bila tista, ki me je v najhujših ča-
sih opozarjala, naj bom previden, 
naj mislim tudi nase in družino, ne 
le na delo, ki sem se ga trudil opra-
viti dobro in pošteno. Žal je nisem 
dovolj poslušal.

Kot že rečeno, ste podpredsednik 
Zveze organizacij pacientov 
Slovenije, morda nam lahko 
predstavite katere od konkretnih 
rešitev, ki jih pripravljate za 
zakonodajo?
Naj omenim samo dve pomembni 
pobudi, ki jih bo naša zveza že zgo-
daj jeseni vložila kot pobudo vladi.

Predlagali bomo, da se s spre-
membami in dopolnitvami Zako-
na o pacientovih pravicah omo-
goči, da si vsak pacient lahko poi-
šče pomoč pri kateremkoli zdrav-
niku, ki ima dovoljenje za delo, če 
ne dobi z napotnico določene sto-
ritve po izteku dogovorjenega dva-
kratnika najdaljše dopustne čakal-
ne dobe glede na stopnjo nujnosti, 
na primer za stopnjo nujnosti ‘hi-
tro’ po izteku 30 dni. Drugi predlog 
bo, da zdravstvenim domovom in 
bolnišnicam omogočijo, da angaži-
rajo zdravstvenega pomočnika, ki 
bo vsakemu pacientu pomagal poi-
skati izvajalca zdravstvene storitve 
čim preje glede na stopnjo nujnosti 
pri enem od izvajalcev.

V zadnjem času se veliko govori 
o novi lokaciji Zdravstvenega 
doma Domžale. Imate morda 
kakšen nasvet?
Vsi pacienti, ki prihajamo v ambu-
lante ZD Domžale, lahko vsak dan 
znova ugotavljamo, da so razmere 
za nas in tudi zdravstvene delavce 
pred laboratorijem in urgenco po-
gosto nevzdržne in za paciente tudi 
nevarne zaradi možnosti okužb. 
Zato je čim hitrejša izvedba preno-
ve in povečanja prostorov na se-
danji lokaciji nujna.

Menim, da je namera o prese-
litve na novo lokacijo pri vstopu z 
avtoceste v Domžale popolnoma 
zgrešena iz naslednjih razlogov: 
Časovno se bo morebitna novogra-
dnja zelo oddaljila, saj je za dogra-
ditev sedanjih prostorov projektna 
dokumentacija za pridobitev grad-
benega dovoljenja že pripravljena, 
zaradi ugotovljene višje ravni pod-
talnice pa je treba pač zgraditi vo-
dotesno kletko. Novogradnja bo bi-
stveno dražja od rekonstrukcije in 
dodatka in bomo vedno dražji de-
nar, saj so obresti na kredite vedno 
višje, vtaknili po nepotrebnem v 
drago novo lokacijo in nove zidove, 
namesto v preventivo in izdatke za 
odpravo čakalnih dob. Poleg tega 
je sedanja lokacija v središču Dom-
žal dostopna z javnim prevozom, 
naj občine – ustanoviteljice name-
sto zapravljanja denarja za preveč 
novih zidov raje organizirajo po-
ceni ali celo zastonj javni prevoz iz 
Moravč, Lukovice, Mengša, Trzina 
in okoliških krajev do centra Dom-
žal, s čemer bi lahko rešili še več 
drugih problemov mobilnosti.
Nesprejemljivo je, da tako veliko in-
vesticijo vodijo ne dovolj usposo-
bljeni ljudje in se pogajajo za na-
kup lokacije. Občine – ustanovite-
ljice naj zato angažirajo svetovalno 
inženiring družbo tako, kot jo je ta-
kratno vodstvo Občine Domžale na-
jelo za zahtevno gradnjo nove OŠ 
Dragomelj.

Poznamo vas tudi kot 
dolgoletnega predsednika KO ZB 
za vrednote NOB Venclja Perka 
Domžale.
Z ženo Silvano sva se včlanila v to 
organizacijo pred več kot 20 leti. 
Njen oče Jože je tri leta po vojni 
umrl zaradi hudih bolezni, ker je 
moral 11 let služiti italijansko voj-
sko v Etiopiji in Libiji. V naši šir-
ši družini so med drugo svetovno 
vojno padli moj stric Tone Gerbec 
kot francoski partizan – dezerter iz 
nemške vojske, ki je bil ustreljen 
3. marca 1944 v kraju Dagneux pri 
Lyonu, 24. februarja 1944 je padel 
mamin bratranec Franci Cotman na 
Oklu, mamin brat Stane Podbevšek 
sredi marca 1945 na poti domov iz 
taborišča Auschwitz, mož tete Fran-
čiške Jože Radmelič pa 8. maja 1945 
v tovarni Induplati. Zato si priza-
devamo, da se nikoli ne bo pozabil 
spomin na deset in deset tisoče žr-
tev in da bi se popolnoma na novo 
napisala zgodovina druge svetovne 
vojne. Sedanji dogodki v Ukrajini 
kažejo, da nevarnost novih vojn žal 
ni prenehala.

Še vedno veliko delate, 
nemalokrat v posameznem 
dnevu opravite kar osemurni 
delavnik.
Vodstvo podjetja sem prepustil sinu 
Gregorju, sam pa še vedno skušam 
s svojim strokovnim znanjem zlas-
ti s področja nepremičnin in stvar-
nega prava – sem tudi soustanovi-
telj Slovenskega nepremičninskega 
združenja, v katerem se združuje-
jo strokovnjaki z različnih področij 

– pomagati vsem, ki si moje pomoči 
želijo. Ob tem bi rad povedal, da je 
pravo močno vplivalo na moje delo, 
lahko pa rečem, da je tudi moje ve-
liko veselje. Lep poklic, ki v sode-
lovanju z ljudmi pomeni, da veliko 
veš o njih, pa tudi, da je tebi lažje, 

ko jim pomagaš reševati probleme, 
ki jih ti nimaš. Vse, kar znam, da-
jem na razpolago, iščem najboljše 
rešitve in se zavedam: Ko drugim 
daš, več dobiš nazaj.

Ostane še kaj prostega časa in 
za kaj ga, ob vsakodnevnem 
sprehodu, porabite?
Kadar morem, sem z vnukom in 
tremi vnukinjami, čeprav so tudi 
oni pogosto ‘prezasedeni’ s števil-
nimi šolskimi in izvenšolskimi ob-
veznostmi.

Kateri dogodek z vaše življenjske 
in delovne poti je najbolj 
nepozaben?
Poroka z ženo Silvano ter rojstvo 
najinih otrok Gregorja in Barbare, 
kasneje pa vnuka Nika ter vnukinj 
Špele, Ule in Neže.

Če bi imeli priložnost, bi kaj v 
svojem življenju spremenili?
V življenju sem žal storil veliko na-
pak in prizadel tudi tiste, ki sem 
jih imel rad ali spoštoval. Če bi lah-
ko kaj spremenil, bi moral biti več 
doma z družino, zlasti takrat, ko 
sta odraščala sin Gregor in hči Bar-
bara, sam pa sem sedem let delal 
v Beogradu in me ni bilo doma, ko 
sta me najbolj potrebovala.

Pa še za konec?
Rad bi, da bi bili še dolgo skupaj 
z domačimi, sinom Gregorjem in 
hčerko Barbaro ter štirimi vnuki, 
na vse sem zelo ponosen. Želim si, 
da bi v prihodnje še lahko pomagal 
ljudem, ki so pomoči najbolj po-
trebni, saj je pomagati drugim moja 
velika dolžnost, ki jo želim opravl-
jati tudi v prihodnje.

Hvala, in vse najboljše, 
spoštovani Franci Gerbec, ob 
vašem 80. rojstnem dnevu. ❒
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8. september
PREMEIRA
režiserka Teona StrugarMitevska  NAJSREČNEJŠI ČLOVEK 

  NA SVETU                                 8.|11.|18.|25. sept    

drama / Najsrekjniot čovek na svetot / režija: Teona Strugar Mitevska / scenarij: Elma Tataragić, Teona 
Strugar Mitevska / igrajo: Jelena Kordić Kuret, Adnan Omerović, Labina Mitevska, Ana Kostovska, 
Ksenija Marinković / 2022, S. Makedonija, BiH, Slovenija, Danska / distribucija: Vertigo / 100’

Asja se udeleži srečanja za samske v nekdaj uglednem jugoslovanskem hotelu. Dvorane 
so poimenovane po švicarskih mestih, toda smer, v katero se dogajanje razvije, je daleč 
od nevtralnosti. Asja spozna bankirja Zorana, a izkaže se, da se njuni poti nista križali 
povsem naključno … Najnovejše delo makedonske režiserke Teone Strugar Mitevske pod 
komičnim površjem prizorišča hitrih zmenkov in z ironijo prežetim naslovom skriva proni-
cljivo, presunljivo študijo bosansko-hercegovske družbe, v kateri so tri desetletja pozneje 
posledice vojne veliko bolj prisotne, kot se zdi na prvi pogled. 

   
  SMRT V BENETKAH             15.|17.|18.*|21.*|23.|29.* sept

kriminalna drama / A Haunting in Venice / režija: Kenneth Branagh / scenarij: Michael Green, po 
romanu Agathe Christie / igrajo: Kelly Reilly, Michelle Yeoh, Kenneth Branagh, Jamie Dornan, Camille 
Cottin / 2023, ZDA / distribucija: Blitz / 103’

Druga svetovna vojna se je končala in slavni detektiv Hercule Poirot je upokojen, živi v 
prostovoljnem izgnanstvu. Med obiskom Benetk se le nerad odzove povabilu stare pri-
jateljice in se udeleži seanse. Film je posnet po romanu “Hallowe’en Party” Agathe Christie 
iz leta 1969, ki je tokrat prvič prirejen v film, prizorišče pa so iz Velike Britanije prestavili v 
Benetke.

  KREATOR               28.|30. sept

ZF drama / The Creator / režija: Gareth Edwards / scenarij: Gareth Edwards, Chris Weitz / igrajo: 
John David Washington, Gemma Chan, Madeleine Yuna Voyles, Allison Janney, Ken Watanabe, Sturgill 
Simpson / 2023, ZDA / distribucija: Blitz

Epski znanstveno-fantastični triler o vojni, ki se bo v prihodnosti razvila med ljudmi in 
umetno inteligenco. Izkušeni bivši agent posebnih enot Joshua žaluje zaradi izginotja 
svoje žene, nakar ga rekrutirajo, da ulovi in ubije Kreatorja, izmuzljivega arhitekta napre-
dne umetne inteligence, ki je razvil skrivnostno orožje z močjo, da konča vojno ... in s tem 
človeštvo. Joshua in njegova ekipa operativcev potujejo čez sovražne črte, v temno srce 
ozemlja, ki ga kontrolira umetna inteligenca ... Samo da odkrijejo, da je orožje, ki naj bi ga 
uničili, umetna inteligenca v obliki majhnega otroka.

  
  PREPROSTO SUPER          2.|10.|16.|24.|30. sept

družinski animirani film / Helt super / režija: Rasmus A. Sivertsen / scenarij: Kamilla Krogsveen / 2022, 
Norveška / distribucija: Fivia / 76’ / sinhronizirano, 6+

Superlev je znova rešil mesto, a meščani ne vedo, kdo se skriva za preobleko. Le enajstlet-
na Hedvika ve, da je superlev njen očka in da bo morala nekega dne prevzeti njegovo delo. 
A superjunakinja postane precej prej, kot je bilo sprva pričakovano; očkova superjunaška 
obleka se je namreč med pranjem skrčila in zdaj je prav njej. Hedvika ni ne atletinja ne 
akrobatka, najraje igra računalniške igrice – bo torej lahko postala superjunakinja?
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POPLAVE ZA TRENUTEK USTAVILE 
ŽIVLJENJE V NAŠIH KRAJIH
Posledice uničujočih poplav, ki so prizadele tudi naše Domžale, še nekaj časa ne bodo odpravljene, a na terenu so različne ekipe 
in strokovnjaki, ki delajo na tem, da bi ljudje, ki so bili v poplavah prizadeti, lahko čimprej spet zaživeli v svojih domovih. Nekateri 
med njimi so ostali brez vsega, spet drugim je voda odnesla vse, kar so hranili v kletnih prostorih. Ti so običajno med prvimi, 
ki jih poplave uničijo. Podobno je bilo tudi tokrat. A ne glede na to, kakšna je bila škoda, v ljudeh se je naselil strah pred novimi 
naravnimi pojavi, ki bi lahko prinesli še več strahu, škode in oškodovali tudi tiste, ki so imeli v prvem valu nekaj več sreče.

Tokrat smo se poglobili v doga-
janje zadnjih tednov, posku-
šali smo zajeti čim več tistih, 
ki so se jih poplave na takšen 

ali drugačen način dotaknile, prav 
tako pa smo zbrali na enem mestu 
ukrepe, ki so bili že izvedeni, in tiste, 
ki še bodo. Zavedamo pa se, da je bil 
med nami še marsikdo, katerega sti-
ska ni prišla do nas, a vseeno upamo, 
da je takih čim manj. Če pa so, naj vas 
ne bo strah, prosite za pomoč, do vas 
lahko pride v različnih oblikah – ma-
terialnih, finančnih ali v obliki psihič-
ne ali fizične pomoči. Ljudje smo v teh 
časih pokazali, da znamo stopiti sku-
paj, organizacije iščejo tiste, ki potre-
bujejo pomoč in jim še lahko pomaga-
jo, zato – spregovorite.

Ko je hudourniška Kamniška 
Bistrica začela kazati zobe …
Na težave, ki jih lahko in jih tudi je 
povzročila reka Kamniška Bistrica, 
se opozarja že leta. Gre za hudourni-
ško reko, ki ima svojo moč. V petek, 
4. avgusta 2023, ko so začele na pla-
no udarjati meteorne vode in je reka 
ubrala svojo pot izven sedanje stru-
ge, smo začeli prejemati prva obvesti-
la. »Kamniška Bistrica in ostali prito-
ki imajo povečan vodostaj, zato pri-
čakujemo poplave večjih razsežno-
sti. Aktivirane so vse gasilske enote 
v občini Domžale, ki delajo po priori-
tetah. Vse občane in občanke poziva-
mo, da, razen v nujnih primerih, ne 
zapuščate doma in iz kletnih prosto-
rov svoje premoženje prenesite v viš-
ja nadstropja stavbe. Gasilske enote 
bodo protipoplavne vreče razdeljeva-
le po prioritetah, zato iz tega razloga 
ne zapuščajte doma in predvsem po-
skrbite za lastno varnost. Občanke in 
občane pozivamo tudi, da se zaradi 
lastne varnosti ne zadržujete ob Ka-
mniški Bistrici in drugih vodotokih,« 
so bila prva opozorila Civilne zaščite 

naše občine. Kot so zapisali, Občina 
Domžale deluje skladno z občinskim 
Načrtom zaščite, reševanja in pomo-
či ob poplavah, aktiviral se je štab Ci-
vilne zaščite občine Domžale ter ce-
loten sistem zaščite, reševanja in po-
moči v naši občini. Vzpostavili so 
protipoplavne nasipe, izvajali črpa-
nje iz objektov in zagotavljali proti-
poplavne vreče za občane in občanke.

Stiske v Domžalah, 
Radomljah in Nožicah
Klici na pomoč so zelo hitro prišli iz 
Radomelj, s Homca in iz Nožic, kjer 
je Kamniška Bistrica pokazala svojo 
moč in preplavila območje, ki se je 
v rekordnem času znašlo pod vodo. 
Domove je moralo zapustiti 14 dru-
žin, poplavljenih je bilo več kot 30 
kleti, marsikdo do danes niti ni spo-
ročil, da se je prav tako znašel v te-
žavah. Številke so zagotovo višje, saj 
so takoj začeli odpravljati posledice 
kar sami. Nekateri so izgubili vse, kar 
so imeli … Vse. Kako hudo je bilo v 
delu, kjer Kamniška Bistrica ločuje 
Radomlje in Nožice, pove dejstvo, da 
naj bi na tem delu strugo Kamniške 

Bistrice premaknilo za kar petdeset 
metrov. Stara struga je le še spomin, 
vse to pa je ujel tudi satelit, kot je za-
pisal dr. Žiga Zaplotnik, raziskovalec 
na evropskem centru za srednjeroč-
ne vremenske napovedi.

Zelo hitro po poplavah je civilna 
iniciativa iz Nožic začela zbirati pod-
pise za čimprejšnje izvajanje varno-
stnih ukrepov ob Kamniški Bistrici, 
konkretneje za izgradnjo obrambne-
ga nasipa in druge varnostne ukre-
pe ob vodi. Kot so ob tem napisali, se 
bliža jesen, strokovnjaki pa opozar-
jajo na nevarnost novih poplav. Kra-
jani Nožic in Homca so se na Občino 
Domžale obrnili s pobudo za sreča-
nje, na katerem bi spregovorili o var-
nostnih ukrepih ob Kamniški Bistrici, 
ki bodo prebivalce zaščitili pred pri-
hodnjim poplavljanjem reke ob moč-
nejših padavinah. Uspeli so doseči, 
da so se v torek, 29. avgusta, v prosto-
rih PGD Homec srečali z vodstvi ob-
čin Domžale in Kamnik, kjer so pri-
sluhnili izvedenim ukrepom in na-
črtom, predvsem pa so povedali svo-
je zgodbe in pokazali nujnost takoj-
šnjega ukrepanja za zaščito premože-

nja in življenja ljudi na tem območju. 
Prav to noč prebivalci teh krajev spet 
niso zatisnili očesa, saj so bili ponov-
no v stanju visoke pripravljenosti gle-
de na napovedane vremenske razme-
re in grožnje z novimi poplavami.

V Nožicah je bilo poplavljenih 90 
odstotkov vseh hiš. Danes, 25 dni po 
uničujočih poplavah, v katerih so šte-
vilni izgubili vse, sporočajo odgovor-
nim, da se počutijo nezaščitene in 
sprašujejo, kaj se bo zgodilo, kako 
jih bodo odgovorni, občina, država, 
zaščitili. »Ljudje imamo hiše ob stru-
gi, struga pa je skopana 4 metre, ni 
kamnov, prvo naslednje deževje lah-
ko s seboj odnese tudi hiše. Nima-
mo časa čakati na nove študije, po-
trebujemo takojšnje ukrepe,« obupa-
no opozarjajo.

Marsikdo pa niti ni vedel, da je bil 
poplavljen tudi center Radomelj ozi-
roma hiše, ki so v neposredni bliži-
ni. »Po vsem vrtu smo imeli 1,4 metra 
vode, 80 cm vode se je znašlo znotraj 
naših prostorov, v pritličju, pa je naša 
hiša v samem centru Radomelj. Zašči-
titi moramo oba bregova Kamniške 
Bistrice, saj če bomo zaščitili samo 
enega, na strani Nožic, bomo v priho-
dnje doživeli to, da se bo voda preliva-
la na radomeljsko stran in spet bomo 
doživljali poplave takšnih razsežnosti 

– tokrat na drugi strani. Reka ima levi 
in desni breg in nikjer ne sme ogroža-
ti življenj,« je izpostavila predsednica 
KS Radomlje Sonja Jerman. Izpostavi-
la je tudi, da so bile študije in raziska-
ve narejene že v letu 1990, pripovedu-
jejo pa o tem, da je radomeljski most 
šibka točka, a se v 33 letih še nič ni 
naredilo, kljub večkratnim pozivom. 
Most bi, kot že omenjamo, težko zdr-
žal še eno takšno povodenj. »Tudi 
struge niso bile očiščene, če bi bile in 
če bi jih ustrezno poglobili, do te ka-
tastrofe ne bi prišlo v takšnem obse-
gu.« Hkrati je Jermanova pozvala ob-
čino, da vključijo krajevne skupnosti 
v prihodnje aktivnosti.

Tisti petek zjutraj so se med pr-
vimi pod vodo znašli tudi na Miklo-
šičevi ulici v Domžalah, zadnji trije 

bloki, ki so tik ob Kamniški Bistrici 
so imeli popolnoma poplavljene kle-
ti, uničene številne arhive, ozimni-
ce, električna orodja, športno opre-
mo, spomini so odplavali. Do stropa 
poplavljene so bile garaže, v katerih 
so bila potopljena in dokončno uni-
čena osebna vozila. Predstavljajte si 
moč meteorne vode, ki udari na po-
vršje s takšno silo, da odlomi težka 
garažna vrata. Vse to se je dogaja-
lo na območju, za katerega je že vr-
sto let znano, da je potencialno po-
plavno zelo ogroženo ob sovpada-
nju teoretičnih visokih voda Kamni-
ške Bistrice in Rače, kot si lahko pre-
beremo v dokumentu Protipoplavna 
ogroženost Občine Domžale.

Govorili smo s predstavniki sku-
pnosti Miklošičeve ulice, kjer so bili 
kar nekaj časa pod vodo, in kot nam 
je povedal predstavnik nadzornega 
sveta Miklošičeva ulice 19 Bojan Ba-
lažic, so za pomoč zaprosili že takoj 
zjutraj, a so bili klici na ustrezne šte-
vilke neuspešni. »Najbolj se bojimo 
kurilne sezone, s kurjačem, ki oskr-
buje celotno Miklošičevo ulico, smo 
pregledali posledice, na srečo je glav-
na centrala toplotne postaje ostala na 
suhem, problem pa je, ker so bili vsi 
ventili na ceveh pod vodo, zato je tre-
ba narediti celotno zamenjavo. Ogre-
vanja, ki je ena od osnovnih potreb-
ščin, ne smemo zagnati, dokler se vse 
skupaj ne zamenja,« nam predstavi 
nastalo situacijo Balažic, ki obenem 
sprašuje tudi, kdo bo kril stroške, za-
varovalnica, občina? Čakajo na odgo-
vore, hkrati pa prosijo občino, da jim 
pomaga, da ne bodo ostali brez ogre-
vanja, saj se kurilna sezona hitro pri-
bližuje. Prav tako nujno potrebujejo 
pomoč pri sušenju kletnih prostorov, 
ki ta trenutek ostajajo prežeti z uma-
zanijo, nimajo sušilcev, zato potrebu-
jejo pomoč, da se organizira izposo-
ja. Seveda pa se najbolj bojijo, kaj se 
bo dogajalo v nadaljevanju – strah jih 
je ponovnih poplav, prosijo za redno 
čiščenje in predvsem za poglobitev 
struge, na kar opozarjajo že vrsto let. 
So pa v tem času, ob naročilu uprav-
nika, uspeli vsaj doseči, da so se oči-
stili jaški za meteorne vode, a tudi to 

– zaenkrat – na lastne stroške.
V najhujših dneh po uničujočih 

posledicah so se čez dan izvajala nuj-
na dela, vzpostavitev protipoplavnih 
nasipov, barier, izvajalo se je črpa-
nje iz objektov, občina je zagotovila 
15.000 protipoplavnih vreč, pridruži-
li so se jim tudi v Nogometnem klu-
bu Radomlje, ki so prav tako razdelje-
vali vreče in mivko za protipoplavno 
zaščito, hkrati pa so v klubskih pro-
storih ljudem nudili prosto za tuši-
ranje in pitno vodo. Nekateri so žal 
ostali tudi brez osnovnih dobrin, kot 
je voda, in je tovrstna pomoč prišla 
še kako prav. Prve aktivnosti so bile 
usmerjene v črpanje vode, odstranje-
vanje mulja in blata iz stanovanjskih 
in drugih objektov in čiščenje stru-
ge Kamniške Bistrice, kjer je bilo ti-
sti trenutek to mogoče narediti varno.

Predstavniki domžalskih gasilcev 
so na terenu že ves čas. Na dan, ko so 
poplave dosegle svoj vrh, so bili takoj 

Mateja A. Kegel 
Foto: arhiv glasila Slamnik in arhiv 
portala Damžalec.si (Miro Pivar in 
Primož Dejak) 
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Sanacija po poplavah se uspešno 
nadaljuje
Po poplavah, ki so prizadele večji del Slovenije v začetku avgusta, je Občina Domžale 
skupaj s štabom Civilne zaščite občine Domžale ter s pomočjo pristojnih ministrstev, 
direkcij, institucij in organizacij pristopila k sanaciji poškodb na več lokacijah v občini.

primorani poiskati tudi dodatno stro-
kovno pomoč. »Ker v štabu nimamo 
geomehanika, smo ga na dan poplav 
pridobili in po njegovem nasvetu ta-
koj začeli z dovozom materiala. Vozi-
li smo skale in začeli delati nasip, da 
smo preusmerili Kamniško Bistrico in 
s tem preprečili še več škode,« je o hi-
trem ukrepanju povedal Matjaž Mer-
kužič, poveljnik Centra za zaščito in 
reševanje Domžal. Ob tem je izposta-
vil tudi, da je nujno z deli nadaljuje z 
isto intenzivnostjo, da se v prihodnje 
ne bodo dogajale podobne tragedije.

Sanacija in reševanje mostov
Ena od večjih posledic poplav je 
tudi to, da smo ostali brez enega 
ključnih mostov v našem mestu - ti-
stega na državni cesti pri Lidlu na 
Viru. Zelo blizu temu, da bi se pre-
kinila neposredna povezava čez Ka-
mniški Bistrico, je bil tudi most v Ra-
domljah, za katerega domačini, kot 
omenjeno, že dolga leta opozarjajo, 
da je ozko grlo, ki nekega dne pre-
prosto ne bo vzdržalo pritiska zah-
tevne reke. Ker gre za most, ki pove-
zuje državno cesto, je bila ob obisku 
naših krajev o škodi seznanjena tudi 
pristojna ministrica za infrastruktu-
ro Alenka Bratušek, ki je zagotovila, 
da bo to območje zaradi pomembno-
sti prometne povezave med priorite-
tnimi dobilo rešitev v obliki začasne-
ga mostu. Tako je še pred koncem av-
gusta po začasnem mostu na južni 
strani stekel promet v smeri Vira, v 
kratkem pa se pričakuje tudi name-
stitev na drugi strani, da bo promet 
lahko nemoteno potekal v obe smeri.

Težave, ki jih lahko povzroči 
Kamniška Bistrica, niso od 
letos …
Kamniška Bistrica s svojimi prito-
ki je že v preteklosti poplavljala, do 
pred letošnjim letom najhujše popla-
ve beležimo v letih 1909, 1997, 1998 
in 2005. V spomin pa se je marsiko-
mu vtisnilo tudi leto 2010, ko so bila 
kritična območja v KS Radomlje, KS 
Rova in KS Homec-Nožice, velika ne-
varnost poplavljanja pa je obstaja-
la tudi za območja Ihana, Bišč, Pša-
te, Krtine, Doba in Podrečja, ogrože-
nost je bila predvsem zaradi hudour-
niških in meteornih voda. Po neka-
terih podatkih naj bi imela naša ob-
čina kar 21 km2 poplavnih območjih, 
kar predstavlja skoraj tretjino površi-
ne Domžal, od tega poplavne nevar-
nosti obsegajo 11 km2. Res so pretekli 
protipoplavni ukrepi zmanjšali še ve-
čje razsežnosti poplav in nastale ško-
de, a vseeno so območja, na katera se 
opozarja že več let, pa do ukrepov še 
niso prišla – in posledice tega so se 
pokazale v tokratnih nesrečah.

Ko smo pobrskali za podatkih o 
naši reki, smo na spletni strani Ze-
lena os regije izvedeli, da je bila Ka-
mniška Bistrica v sredini 19. stoletja 
še povsem naraven vodotok, ki je re-
dno poplavljal in odlagal na brežinah 
velike količine mineralnega materia-
la, odvzetega v zaledju. Preplavljanje 
Kamniške Bistrice je začelo postaja-
ti problem koncem 19. stoletja z in-
dustrializacijo regije. Prvi sistematič-
ni pristop k urejanju se je začel leta 
1894 z regulacijo Kamniške Bistrice 
gorvodno od izliva v Savo. Po drugi 
svetovni vojni se je zaradi velikega 
poselitvenega pritiska na prostor ob 
Kamniški Bistrici ta vodotok skoraj v 
celoti reguliral. Rezultat številnih re-
gulacij je to, da je Kamniška Bistrica 
danes najbolj umetno urejen vodotok 
v Sloveniji. Kljub vsemu pa vse izvr-
šene ureditve ne zadoščajo za var-
nost pred visokimi vodami povratne 
dobe 100 let, saj so se razmere zaradi 
posegov v hidrološki režim tako vo-
dotoka kot zaledja precej spremenile.

Večina nekdanjih širokih poplav-
nih ravnic Kamniške Bistrice je zara-

di regulacijskih posegov skoraj pov-
sem izginila, pa tudi velik del mo-
krih travnikov in močvirij se je izsu-
šilo, kar je odtočni režim še poslab-
šalo. Večina današnjih poplavnih 
površin je v kmetijski rabi, delno pa 
so to tudi naseljena območja …

Kam po pomoč?
Konec avgusta je bil rok, ko so posa-
mezniki in gospodinjstva, ki so utr-
pela škodo, lahko oddali vloge za po-
moč posledic odprave škode na obči-
no, Rdeči križ ali Karitas. Ministrstvo 
za gospodarstvo, turizem in šport je v 
okviru ocenjevanja škode na pobudo 
gospodarstva omogočilo tudi doda-
ten rok za prijavo škode v prizadetih 
podjetjih v poplavah, in sicer do 20. 
septembra 2023. Prizadeta podjetja v 
poplavah lahko pri Ministrstvu za go-
spodarstvo, turizem in šport prijavi-
jo oceno škode na strojih in opremi, 
škode, nastale zaradi uničenja zalog, 
in škode zaradi izpada prihodkov. 
Škodo, nastalo na poslovnih stavbah, 
morajo podjetja oddati pri svoji obči-
ni. Prav tako pa je podjetjem prisko-
čil na pomoč Zavod za zaposlovanje, 
ki je omogočil oddajo vloge za povra-
čilo nadomestila plače za zaposlene 
zaradi posledic poplav.

Tudi Center za socialno delo je spo-
ročil, da je za pomoč pri odpravi po-
sledic poplav možno uveljavljati izre-
dno denarno pomoč. Izredna denarna 
socialna pomoč je namenjena kritju 
izrednih stroškov, ki so vezani na pre-
življanje in jih z lastnim dohodkom 
ali lastnim dohodkom družine ni mo-
goče pokriti. Če se oseba ali družina 
iz razlogov, na katere ni imela vpliva, 
znajde v položaju materialne ogrože-
nosti, lahko vloži vlogo za pridobitev 
izredne denarne socialne pomoči. V 
vlogi mora vlagatelj natančno navesti, 
za kakšen namen potrebuje pomoč in 
opredeliti višino sredstev, ki jih potre-
buje. Vloga je dostopna na spletnih 
straneh Ministrstva za delo, družino, 
socialne zadeve in enake možnosti 
ali na spletnem naslovu e-uprava@
gov.si, dobite jo tudi osebno na CSD. 
Če pomoč potrebujete sami ali pozna-
te koga, ki bi pomoč potreboval, lahko 
to sporočite na 01 724 63 70 ali osebno 
na Masljevi ulica 3 v Domžalah.

Na CSD je sicer na voljo tudi po-
moč v obliki razbremenilnih pogo-
vorov in nudenja psihosocialne po-
moči. To pa nudijo tudi v okviru 
NIJZ, več o tem, kje poiskati pomoč 
v stiski si lahko preberete na www.
zadusevnozdravje.si, kjer boste lah-
ko prišli do psihološke, socialne in 
praktične pomoči.

Kako naprej?
V trenutku, ko smo zaključevali re-
dakcijo in pripravljali še zadnje in-
formacije s terena, vezano na popla-
ve, smo bili spet v obdobju trepetanja 
pred novimi nevarnostmi. Poplavna 
ogroženost na nivoju vse države, med 
katerimi je bilo naše območje ob hu-
dourniški Kamniški Bistrici med po-
sebej izpostavljenimi, je naredila svo-
je, in le upamo lahko, da posledice to-
krat ne bodo dosegle tistih, ki so jih 
že in v stisko pahnile nove prebival-
ce naših krajev. Žal tudi tokrat ni šlo 
brez posledic, po prvih podatkih, ki 
smo jih prejeli tik pred izidom, je me-
teorna voda zalila garažo samostana 
v Mali Loki, poplavilo je lokal v Depa-
li vasi, posredovanje pa je bilo potreb-
no tudi v Stobu, na Podrečju, Viru in 
ponovno v Nožicah.

Zavedati se je treba, da sanacija 
po poplavah še ni zaključena, zato 
še vedno velja opozorilo zaradi ob-
stoječih poškodb terena in poziv 
vsem, da v izogib morebitnim ne-
zgodam upoštevajo navodila in po-
stavljene zapore na več odsekih ter 
s tem omogočijo nemoteno delo eki-
pam na terenu. ❒

Zaradi močnih padavin se je obču-
tno povišal vodostaj in povečal pre-
tok Kamniške Bistrice. Reka je s se-
boj prinesla kar nekaj naplavin, kar 
je na območju občine Domžale pov-
zročilo razlivanje reke iz struge, 
ustvarjanje novih strug, poškodbe 
na rekreacijski osi ob Kamniški Bi-
strici ter na železniškem mostu pri 
Papirnici Količevo in mostu na ce-
sti Vir–Domžale. Poplavljanje reke 
je neposredno ogrožalo varnost in 
premoženje prebivalcev na več lo-
kacijah vzdolž Kamniške Bistrice, 
poplave pa so prizadele tudi prebi-
valce v centru Domžal in Depali vasi.

Sanacijska dela so se odvila na 
več lokacijah v občini, predvsem 
vzdolž Kamniške Bistrice od sever-
nega dela v naseljih Homec - Noži-
ce do južnega dela v naselju Bišče. V 
fazi intervencije so posredovale vse 
sile sistema zaščite in reševanja ter 
drugi prostovoljci, ki so prebivalcem 
pomagali pri črpanju vode in odstra-
njevanju mulja iz objektov. Pomoč je 
bila zagotovljena tudi v Depali vasi. 
Na lokacijah, kjer je bilo prizadeto 
širše območje, je bil s pomočjo pri-
stojnih služb urejen odvoz odpad-
kov, ki so nastali zaradi poplav.

Nadomeščanje poškodovanih 
mostov z začasnimi
Poplave so v občini Domžale najbolj 
poškodovale most čez Kamniško Bi-
strico na Viru, zato je bilo treba most 
zapreti za ves promet. Štab Civilne 
zaščite občine Domžale je na podlagi 
strokovne statične presoje odredil po-
polno zaporo, kmalu zatem pa je bilo 
s pomočjo pristojnih državnih služb 
urejeno čiščenje mostu in priprava 
vsega potrebnega za namestitev za-
časnega mostu. Po nadomestnem 
mostu na južni strani je že stekel pro-
met v smeri Domžale–Vir, kmalu pa 
bo nameščen tudi montažni most na 
severni strani, po katerem bo mogo-
če prihajati do Domžal iz smeri Vira.

Na Upravo za zaščito in reševanje 
ter v vednost predsedniku vlade in 
resornim ministrom je bil poslan do-
pis v zvezi z nadomeščanjem mostu 
čez Kamniško Bistrico na lokaciji Vi-
dem–Dol pri Ljubljani s pontonskim 
mostom, ki bi ponovno povezal Za-
savje z osrednjo Slovenijo. Dopis so 
podpisali županja Občine Domža-
le ter župani Občin Dol pri Ljublja-
ni, Hrastnik, Litija, Šmartno pri Li-
tiji, Trbovlje in Zagorje ob Savi. Na 
omenjeni lokaciji že poteka name-
stitev dveh montažnih mostov, ki 
bosta omogočila dvosmerni promet.

Ukrepi na povodju Kamniške 
Bistrice
Na povodju Kamniške Bistrice smo 
bili na različnih lokacijah znotraj več 
občin priča poplavnim, erozijskim in 
plazovnim dogodkom. Župani Ob-
čin Cerklje na Gorenjskem, Dol pri 
Ljubljani, Kamnik, Komenda, Men-
geš, Moravče, Trzin ter županji Ob-
čin Domžale in Lukovica so na Urad 
predsednice Republike Slovenije, 
Vlado Republike Slovenije ter Upra-
vo Republike Slovenije za zaščito in 
reševanje naslovili pobudo za vzpo-
stavitev skupne tehnične pisarne za 
koordinacijo in usklajevanje pripra-
ve in izvedbe sanacijskih ukrepov na 
povodju Kamniške Bistrice, ki bi skr-
bela za kakovostno in hitro izvedbo 

sanacije in s tem zaščito pred ponov-
nim ogrožanjem ljudi in premoženja.

Na območju Nožic in Bišč so bili 
ob Kamniški Bistrici izvedeni inter-
vencijski protipoplavni ukrepi, še na-
prej pa poteka aktivna sanacija stru-
ge in odstranjevanje naplavin s stra-
ni pristojnih državnih služb. V Noži-
cah je bil urejen nasip s skalami, ki 
je preprečil nadaljnje izlivanje reke 
izven svoje struge. V Biščah smo pri-
stopili k reševanju spodjedanja brega, 
ki je predstavljalo neposredno nevar-
nost za tamkajšnje prebivalce. V so-
delovanju z Upravo Republike Slove-
nije za zaščito in reševanje je na lo-
kaciji dvakrat posredoval helikopter 
Boeing Chinook iz Španije in posku-
sil zajeziti spodjedanje s pomočjo be-
tonskih preklad, vendar zaradi moč-
nega toka reke in nestabilnega tere-
na posredovanje ni bilo uspešno. Za-
jezitev spodjedanja se je zato ureja-
la z odstranjevanjem nanosov peska 
in uspešno preusmeritvijo Kamni-
ške Bistrice v staro strugo, s tem pa je 
bila zaustavljena neposredna nevar-
nost novega spodjedanja brega. Dela 
vzdolž Kamniške Bistrice bodo pote-
kala še naprej, da se zagotovi dolgo-
ročna zaščita pred poškodbami tere-
na v primeru ponovnega porasta reke.

Drugi ukrepi na območju 
občine Domžale
Zaradi popolne zapore mostu čez Ka-
mniško Bistrico na Viru in uvedbe ob-
vozov so bili na najbolj obremenjenih 
cestnih odsekih prilagojeni interva-
li semaforjev. Med močnim deževjem 
je zaradi podrtega drevesa prišlo tudi 
do poškodbe mostu čez Kamniško Bi-
strico na Podrečju. Ograja na mostu, 
ki je bila poškodovana, je sanirana, 
zato je most normalno prehoden.

Spremljanje napredka sanacije 
in nadaljnje aktivnosti
Županja mag. Renata Kosec, oba pod-
župana Borut Ernestl in Matej Primo-
žič ter predstavniki Civilne zaščite ob-
čine Domžale so še vedno redno pri-
sotni na terenu ter v stiku s krajevni-
mi skupnostmi in prebivalci, ki so jih 
poplave najbolj prizadele. Čeprav po-
sledice poplav še niso v celoti odpra-
vljene, je županja Občine Domžale 
mag. Renata Kosec optimistična gle-
de okrevanja: »Pohvaliti moram do-
bro sodelovanje Občine Domžale z dr-
žavnimi institucijami – Ministrstvom 
za obrambo, Upravo RS za zaščito 
in reševanje, Ministrstvom za infra-
strukturo, Direkcijo RS za infrastruk-
turo, Ministrstvom za naravne vire in 
prostor, Direkcijo RS za vode in drugi-
mi pristojnimi službami, ki so se zelo 
hitro odzvale na potrebe v naši občini. 
Verjamem, da bomo tudi v prihodnje 
z njimi dobro sodelovali, da zagoto-
vimo dolgoročno varnost za naše ob-
čane in njihovo premoženje. Na tem 
mestu bi se še enkrat zahvalila vsem, 
ki so na kakršenkoli način pomagali v 
kriznih trenutkih in vse pozvala k str-
pnosti, saj bodo sanacijska dela traja-
la dlje časa.« Z namenom zagotavlja-
nja čim bolj učinkovite sanacije po-
škodb in boljše koordinacije projek-
tov se Občina Domžale povezuje tudi 
z drugimi občinami in je aktivna čla-
nica Skupnosti občin Slovenije.

Sanacija po poplavah še ni zaklju- 
čena, zato še vedno velja opozorilo 
zaradi poškodb terena in poziv vsem, 
da v izogib morebitnim nezgodam 
upoštevajo navodila in postavljene 
zapore odsekih ter s tem omogočijo 
nemoteno delo ekipam na terenu.

 Občina Domžale
 Foto: arhiv Občine Domžale

Posredovanje helikopterja Boeing Chinook v Biščah

Zajezitev iztekanja Kamniške Bistrice s skalami v Nožicah

Priprava terena za začasni most na cesti Domžale–Vir

tema meseca
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26. sezona 2023/24 Gledališki | Romeo, Julija, Antigona

Šest izbranih predstav slovenskih 
poklicnih gledališč.

1 ROMANTIKA NA OBZORJU
Stari znanci in novinci bodo skupaj poustvarili dve mojstrovini.
P: Schubert, Beethoven / I: W. Hagen, M. Hickey, A. La Marca,  
I. Karizna, L. Campet, S. Azzollini, M. Bekavac

2 ROMANTIKA V ČRNOBELEM
Klavir štiriročno. Dvajset prstov lahko zveni kot celoten orkester.
P: Mahler, Schumann, Kurtág / I: I. Simon, D. Várjon

3 LIGA ROMANTIČNIH PRVAKOV
Večer romantičnih hitov ...
P: Čajkovski, Verdi, Puccini, Mascagni / I: abonmajski orkester 
KDFBD, M. Bekavac

4 DUŠA FILMSKEGA PLATNA
Originalne filmske partiture, tiste klasičnih mojstrov, ki so našle 
pot na film, in tudi tiste, ki bi to zlahka lahko še postale …
P: Herrmann, Webber, Takemitsu, Elgar, Mahler, Bach, Adamič, 
Penderecki / I: abonmajski orkester KDFBD, M. Bekavac

5 ROMANTIKA PO SEVERNJAŠKO
Grieg in Sibelius sta klasika severnjaške romantike, Kraggerrud pa 
je neke vrste neoromantik in veliki poznavalec tovrstne literature.
P: Grieg, Sibelius, Kraggerrud / I: H. Kraggerud, abonmajski orkester 
KDFBD

6 BYE BYE ROMANTIKA
Schönberg in Webern sta na »romantičnem pogorišču« začela novo 
pot v zgodovini glasbe. Rodil se je modernizem.
P: Finzi, Schönberg, Webern / I: S. Kang, abonmajski orkester KDFBD,  
M. Bekavac

Koncertni | modri

Šest koncertnih srečanj pod vplivom 
romantike. Vodi Mate Bekavac.

1 Po motivih Janeza Trdine
BAJKE IN POVESTI O GORJANCIH
Sleherniku, ki se na kresno noč znajde na Gorjancih, se lahko zgo-
dijo zelo čudne in bizarne reči.
Slovensko stalno gledališče Trst, Zavod Margareta Schwarzwald, 
Mestno gledališče Ptuj, Cankarjev dom 
R: M. Kink / I: N. Keser, U. Kavčič, Z. Novaković

2 Anne Frank
DNEVNIK ANE FRANK
V predstavi Vinka Möderndorferja sledimo pretresljivim dnevni-
škim zapisom Ane Frank, judovske deklice, ki se je z družino na 
začetku druge svetovne vojne skrila pred nacisti.
Mini teater, Ljubljana 
R in D: V. Möderndorfer / I: G. Filač, S. Pavlin Stošić, M. Novak, T. Pišek,  
B. Vidovič, A, Kranjec, T. Novaković

3 Vladimir Bartol
NEKAJ V ZRAKU (AL ARAF)
Zgodbi tržaškega pisatelja Vladimirja Bartola, ki skozi frivolne lju-
bezenske intrige in dinamiko poslovno-osebnih odnosov razmišlja-
ta o višjih silah, ki vodijo dejanja in življenja vsakega človeka.
Slovensko stalno gledališče Trst 
R: A. Nikolić / D: S. Hamer / I: P. Forte, N. Petruška Panizon, J. Čampelj,  
S. Gorše, I. Zobin

4 Maruša Krese
DA ME JE STRAH?
Kako govoriti o vojni, kako prevpraševati junaštva in travme? M. 
Krese skozi restavriranje lastne družinske zgodbe pripoveduje o 
uporu proti represiji in avtoriteti.
Prešernovo gledališče Kranj 
R: A. Nikolić / I: M. Rodman, V. Jevnikar, B. Veselko, T. Resman

5 José Cabeza
TRIJE MILIJONI MINUT
Štiri družabnice v uspešnem podjetju utajujejo davke in na sledi 
jim je finančna policija. Katera se bo žrtvovala v izogib propadu 
podjetja?
Mestno gledališče ljubljansko 
R: B. Hieng Samobor / I: J. Zidar, T. Železnik, M. Funkl, A. Pavlin /  
D. Kolenc, K. Kuk

6 Duncan Macmillan
LJUDJE, KRAJI IN STVARI
Priznani angleški dramatik se na sproščen način loteva tematik, 
kot so družina in odnosi, vzgoja in izobraževanje, osebnostne mo-
tnje, samomorilnost, odvisnost od drog in alkohola.
Slovensko mladinsko gledališče 
R: M. Pograjc / I: J. Majzelj, I. Peternelj, K. Stegnar, D. Doberšek, V. Weis, 
M. Recer, N. Keser, K. Kastelec, B. Šef, K. Kovačič, M. Vastl, M. Oblak,  
R. Prebil, L. Hlede

BAJKE IN POVESTI O ...

TRIJE MILIJONI MINUT

LIGA ROMANTIČNIH ...

NEKAJ V ZRAKU (AL ARAF)

ROMANTIKA NA OBZORJU

ROMANTIKA PO SEVERNJAŠKO

DNEVNIK ANE FRANK

LJUDJE, KRAJI IN STVARI

DUŠA FILMSKEGA PLATNA

DA ME JE STRAH?

ROMANTIKA V ČRNOBELEM

BYE BYE ROMANTIKA

ZAKAJ VPISATI ABONMA?
• cenejše obiskovanje prireditev
• brezplačno prejemanje gledaliških, 

koncertnih in filmskih listov v tednu pred 
abonmajsko prireditvijo

• stalni abonentski sedeži
• popusti pri nakupu vstopnic za ostale 

prireditve v organizaciji KD Franca 
Bernika Domžale

• 40% popust pri nakupu vstopnic za 
Mestni kino Domžale za imetnike 
filmskih abonmajev

KJE IN KDAJ VPISUJEMO 
ABONMAJE?
Vpisovanje bo potekalo v preddverju KD Franca 
Bernika Domžale (Ljubljanska 61), vsak dan 
od 10.00 do 12.00 ter od 16.00 do 18.00 (ob 
sobotah samo v dopoldanskem času).

DOSEDANJI ABONENTI
• od četrtka, 7. septembra, do vključno 

ponedeljka, 11. septembra abonenti, ki želite 
obnoviti svoj lanskoletni abonma; v tem terminu 
lahko obnovite svoje dosedanje sedeže

• sreda, 13. septembra, dosedanji abonenti, ki 
želite zamenjati svoj sedež

NOVI ABONENTI
• od četrtka, 14. septembra, do vključno 

četrtka, 21. septembra

VPIS ABONMAJEV NA DALJAVO
Abonma lahko vpišete tudi na daljavo, plačilo pa izve-
dete preko položnice ali preko internetnih plačilnih poti. 
Vaše želje za podaljšanje abonmaja, spremembo sede-
ža ali za vpis novega abonmaja nam sporočite preko 
internetnega obrazca na www.kd-domzale.si. Več in-
formacij o tej obliki vpisovanja dobite tudi na telefonski 
številki 01/722 50 50 in elektronski pošti neza@kd-
-domzale.si (Neža Mežan).

POSEBNE UGODNOSTI ZA 
INVALIDNE OSEBE
Gibalno oviranim invalidnim osebam (vezanim na inva-
lidski voziček) nudimo 100% popust – zaradi prostor-
ske omejitve je možno na posamezni prireditvi sprejeti 
le 3 osebe na invalidskih vozičkih. Ostalim invalidnim 
osebam nudimo 50% popust pri nakupu vstopnic.

INFORMACIJE
Kulturni dom Franca Bernika Domžale  
Ljubljanska 61, 1230 Domžale   
tel.: 01/722 50 50  
blagajna@kd-domzale.si / www.kd-domzale.si

Pridržujemo si pravico do spremembe programa in dneva izvedbe 
prireditve.
Popusti: Podjetja, javni zavodi in društva imajo pri hkratnem nakupu 
več kot 10 različnih abonmajev, vključno s filmskimi abonmaji, na 
celotno vrednost abonmajev, priznan dodaten 5 % popust.

CENIK ABONMAJEV ZA SEZONO 2023/24

DC Studio / kolaž: Maruša Štibelj

GLEDALIŠKI, KONCERTNI, 
GLASBENO-SCENSKI 

(6 prireditev)

FILMSKI
PON/PET; SREBRNO PLATNO  

(8 projekcij)

abonma podjetja, društva, JZ (naročilnica) 99 € 45 € 

abonma (takojšnje plačilo) 89 € 41 € 

abonma upokojenci (takojšnje plačilo) 79 € 37 € 

ab. študenti, brezposelni (takojšnje plačilo) 49 € 25 € 

Abonma najstniški - POTOVALCI 30 €

Otroški abonma - SOBOTNA MATINEJA (6 predstav) 25 € (otroci) 30 € (odrasli)

Potovalci
Naš prvi trajnostni abonma  
za najstnike med 12. in 15. letom,  
na katerega se bomo vozili z 
vlakom.

V sodelovanju z Domom kulture Kamnik.

abonma za najstnike

1  
 KAJ PA ESTER

DOMŽALE ▸ mladinska komedija
Ester pusti Kaja, ki se s tem nikakor noče 
sprijazniti, zato ji sledi na novo šolo. Vse se za-
komplicira. Mladinska romantična komedija z 
Bojanom Cvjetićaninom in Katjo Predan.

Glasbeno-scenski | prvi, drugi

Zabavni trenutki med glasbo, 
kabarejem, gledališčem in vsem, kar se 

zgodi vmes.

Otroški | sobotna matineja

Šest sobotnih lutkovnih, glasbenih in 
igranih predstav za najmlajše.

Primerno za otroke starejše od treh let.

1 ČARALICE
V novem projektu Zvezdane Novaković bodo zazvenele ritualne hvalnice 
naravi in starodavne magične besede, s katerimi so zdravili naši predniki.
plesno, gledališko, glasbena predstava 
N: Z. Novaković – ZveN (avtorica projekta, kompozicije, vokal), J. Žitnik,  
U. Luthar, P. Prosen, M. Zagmajster, N. Janša, S. Menart, Z. Menart, K. Horvat,  
E. Mulej, N. Bojović (spremljevalni vokali, ples in tolkala)

2 Lara Jankovič
PESEM ZA LARO
Gledališko-glasbeni izlet v globočine ruske duše, v samo srčiko strastne 
ljubezenske zgodbe, po kateri še danes posegajo bralci: Doktor Živago!
gledališko, glasbena predstava 
R: Y. Roschina / I: L. Janković / glasbeniki: R. Shrestha, T. Stepišnik, A. Ermakov, 
G. Primožič

3 POBEGLI ORKESTER
Poseben projekt na domžalskem odru dobro znanih glasbenih virtuozov, 
ki jih bo režijsko nadgradila še Ivana Djilas. Mogoče kabaret ... mogoče 
navihan jazz koncert ... mogoče muzikal ... mogoče pa vse to! :)
koncert (ne)resne glasbe  
R: I.Djilas / N: J. Šalej (klaviature), N. de Gleria (kontrabas), B. Celarec (bobni), 
B. Strgar (glas, klaviature), B. Gombač (pihala, trobila, zvočila, žvižganje in še kaj)

4 Vita Mavrič, Jani Kovačič
KONTRA-ALBA
Glasbeni večer »Kontra-Alba« Vita Mavrič posveča Janiju Kovačiču in nju-
nemu skoraj četrtstoletnemu glasbenemu sodelovanju.
koncert 
N: V. Mavrič (vokal), J. Pucihar (klavir), J. Krevel (kontrabas), G. Bertoncelj (bobni), 
M. Smolnikar (kitara), P. Ugrin (violina), J. Kovačič (besedila, pripovedovanje)

5 Po motivih S. Gruma in J. P. Kamova
GOLAZEN
Plesno-gledališka predstava, redek žanrski hibrid, v katerem sta gibalni 
in gledališki jezik poenotena v svetu uglasbenih literarnih predlog.
plesno-gledališka predstava / Plesni Teater Ljubljana, HNK Ivana 
Zajca Rijeka 
R, K: N. Manojlović Varga / I, P: V. Valdés, A. Lacković, P. Peček, E. Ćelić

6 Norman Foster
POPOLNA ŽENSKA (delovni naslov)
Plesno-gledališka predstava, redek žanrski hibrid, v katerem sta gibalni 
in gledališki jezik poenotena v svetu uglasbenih literarnih predlog.
gledališka predstava / SiTi Teater 
I: T. Toš, K. Slakonja, L. Cok

1 Svetlana Makarovič
ČUK NA PALICI
Zbirka otroških pesmi Svetlane Makarovič s pomočjo lutk, petja in glasbe 
zaživi v pisanem kabaretu za najmlajše.
lutkovno-glasbeni kabaret / Zavod Kult

2 MIŠJA GLASBENA HIŠA
Kako oživijo animirane risbe? Timon Leder nam bo skupaj z glasbeniki, ki 
ga bodo spremljali v živo, predstavil proces uglasbitve animiranega filma.
animirani koncert / Invida, Zavod Dagiba,Godibodi

3 OHO
Plesalca ustvarjata zgodbice, ki se porajajo in razblinjajo v sozvočju giba 
in glasbe. Ponekod smešne, ponekod burne, predvsem pa nepredvidljive.
plesna predstava / Zavod En-knap

4 RITMIČNO ŠKATLASTE PRAVLJICE
V komunikativni predstavi Murat in Jose pripovedujeta ljudske pravljice 
na način, ki jima je najbližji, preko repanja in beatboksanja.
glasbeno-pripovedovalska predstava / avtorski projekt Murata in Josa

5 Po zgodbi Toneta Pavčka
JURI MURI V AFRIKI PLEŠE
Juri Muri, tisti, ki je s hruške padel, sovraži vodo in se noče umivati. Zara-
di tega zbeži v Afriko, kjer pa se na Jurijevo presenečenje ... tudi umivajo.
plesno-glasbena predstava / Plesni teater Ljubljana in LGL

6 Leopold Suhadolčan
KROJAČEK HLAČEK
Prigode krojačka Hlačka, ki s prijateljema Bredo in Binetom pohajkuje po 
mestu, razkriva celovito zgodbo o otroškem prijateljstvu.
lutkovno-gledališka predstava / Mini teater, Ljubljana

ČARALICE ANATOMIJA PADCA

GOLAZEN ŠE EN GOL ZA ZMAGO

OHO MOŽ BREZ KRIVDE

POBEGLI ORKESTER RDEČE NEBO

ČUK NA PALICI POŠAST

JURI MURI V AFRIKI PLEŠE BARTONOVA AKADEMIJA

PESEM ZA LARO LEILINI BRATJE

POPOLNA ŽENSKA NAPOLEON

RITMIČNO ŠKATLASTE ... ASTEROID CITY

KONTRA-ALBA NOSFERATU ...

MIŠJA GLASBENA HIŠA PERFECT DAYS

KROJAČEK HLAČEK G. BLAKE NA USLUGO

Filmski | ponedeljek, petek

Večne klasike in filmski presežki, ki so 
v preteklem letu zaznamovali svetovna 

festivalska platna.

Filmski | Srebrno platno

Popoldanska srečanja za ljubitelje filmov –  
s kavo in pecivom seveda!

1 ANATOMIJA PADCA
Pisateljica Sandra, njen mož Samuel in njun sin Daniel živijo v odročnem 
kraju v Alpah. Nekega dne Samuela najdejo mrtvega v snegu pod hišo. Je 
šlo za samomor? Ali pa ga je morda ubila žena?
drama / Anatomie d’une chute / R: Justine Triet / 2023, Francija

2 LEILINI BRATJE
Razburkana in nepričakovanih preobratov polna drama o družini, ki se v 
sodobnem Iranu obupano skuša otresti bremena tradicije, patriarhata in 
finančne krize.
drama / Baradaran-e Leila / R: Saeed Roustaee / 2022, Iran

3 RDEČE NEBO
Skupina prijateljev se sreča na letovanju v počitniški hiši ob Baltskem 
morju. V bližini se širi gozdni požar, ki jih začne počasi in vztrajno obkroža-
ti. Ob preteči nevarnosti zavrejo tudi čustva.
drama / Rotter Himmel / R: Christian Petzold / 2023, Nemčija

4 NOSFERATU - SIMFONIJA GROZE
Nema filmska klasika je pred časom dobila novo partituro Andreja Gori-
čarja, ki bo film s svojo osemčlansko zasedbo tudi v živo ozvočil.
nemi film z glasbeno spremljavo / Nosferatu, eine Symphonie des Grauens / 
R: F. W. Murnau / 1922, Nemčija

5 ŠE EN GOL ZA ZMAGO
Taika Waititi se s komično noto loti zgodbe o slabi nogometni reprezentan-
ci Ameriške Samoe, ki je v tekmi z Avstralijo z 0:31 utrpela najhujši poraz v 
zgodovini svetovnega prvenstva. Sedaj dobijo novega trenerja ...
komedija / Next Goal Wins / R: Taika Waittiti / 2023, Velika Britanija, ZDA

6 NAPOLEON
Zgodnja leta slavnega vojaškega poveljnika in njegov hitri vzpon do polo-
žaja cesarja, prikazana skozi prizmo zasvojenega in nestabilnega odnosa 
z ženo in edino pravo ljubeznijo, Josephine.
zgodovinska drama / Napoleon / R: Ridley Scott / 2023, ZDA

7 POŠAST
V spokojnem malem mestu na Japonskem se vsak s svojo zgodbo spo-
rečeta sošolca, kar vodi v širši družbeni problem, vpletejo se tudi mediji. 
Potem pa nekega nevihtnega jutra otroci nenadoma izginejo.
drama / Kaibutsu / R: Hirokazu Koreeda / 2023, Japonska

8 PERFECT DAYS
Prvi japonski film legendarnega režiserja sledi preprostemu življenju či-
stilca stranišč v Tokiu in njegovim rutinam. Globoko ganljivo in poetično 
razmišljanje o iskanju lepote v vsakdanjem svetu okoli nas.
drama / Perfect Days / R: Wim Wenders / 2023, Nemčija, Japonska

1 ŠE EN GOL ZA ZMAGO
→ Glej opis pri zgornjem abonmaju.
komedija / Next Goal Wins / R: Taika Waittiti / 2023, Velika Britanija, ZDA

2 MOŽ BREZ KRIVDE
Angelin mož je umrl zaradi posledic izpostavljenosti azbestu. Ko moški, ki 
je odgovoren za številne smrti delavcev z azbestom, podleže posledicam 
kapi, Angela z mislijo na maščevanje postane njegova negovalka.
drama / L’uomo senza colpa / R: I. Gergolet / 2022, Italija, Slovenija, Hrvaška

3 NAPOLEON
→ Glej opis pri zgornjem abonmaju.
zgodovinska drama / Napoleon / R: Ridley Scott / 2023, ZDA

4 ANATOMIJA PADCA
→ Glej opis pri zgornjem abonmaju.
drama / Anatomie d’une chute / R: Justine Triet / 2023, Francija

5 ASTEROID CITY
Komedija, drama, romanca, znanstvena fantastika ... Nič ne more zares 
opisati tega vizualno osupljivega filma Wesa Andersona v družbi nekaterih 
najsvetlejših zvezd filmskega neba.
komična drama / Asteroid City / R: Wes Anderson / 2022, ZDA, Španija

6 BARTONOVA AKADEMIJA
V topli praznični komediji Bartonova akademija sledimo osovraženemu 
profesorju zgodovine na prestižni šoli v Novi Angliji, ki mora za božične 
praznike ostati v šoli in paziti na kopico dijakov, ki nimajo kam iti.
komedija / The Holdovers / R: Alexander Payne / 2023, ZDA

7 GOSPOD BLAKE NA USLUGO
Ko se gospod Blake pojavi na posestvu Domaine de Beauvillier, so dvo-
rec, gospodinjsko osebje in njegova ekscentrična lastnica v resnično obu-
pnem stanju. Prihod britanskega gosta pa deluje kot sprožilec sprememb.
romantična komedija /Well Done! / R: Gilles Legardinier / 2023, Lux., F

8 POŠAST
→ Glej opis pri zgornjem abonmaju.
drama / Kaibutsu / R: Hirokazu Koreeda / 2023, Japonska

2 Branko Potočan 
 CIRKUS NA MESEC

KAMNIK ▸ cirkuška predstava
Cirkus na mesec je kolaž utrinkov človeškega 
stremljenja v zvezdno nebo. Je popotovanje, 
je optimizem in upanje, igra in polet v vesolje. 
Pojdite z nami.

3 Čupakabra 
 ŠOLA ZA ZMAJE

KAMNIK ▸ ognjena veseloigra
Kdor hoče pravi zmaj postati, z ognjem se uči 
ravnati. Ognjena predstava žonglerske skupi-
ne Čupakabra vas popelje pod Zmajsko goro 
in morda postanete diplomira zmaj.

5 J. R. Novak & J. Randolf 
 2GETHER/AL(L)ONE

DOMŽALE ▸ plesna predstava
Ko plesalka Jerca ugotovi, da ne bo mogla 
izvesti plesnega dueta z Veroniko, ki je, kot 
kaže, našla boljšega koreografa in je ni na 
spregled, za pomoč prosi občinstvo.

4 Po motivih Janeza Trdine 
 GORJANCI

DOMŽALE ▸ gledališka predstava
Sleherniku, ki se na kresno noč znajde na Gor-
jancih, se lahko zgodijo zelo čudne in bizarne 
reči. Razkrivajo globlje, temne plasti bajeslov-
ja, ki govorijo o divji naravi človeka.

6  
 HEVREKA!

KAMNIK ▸ znanstveni cirkus
Hevreka! želi pri gledalcih spet zanetiti strast 
do ustvarjalne misli in jim teme, ki so veliko-
krat dolgočasne (znanost, matematika, fizika) 
predstaviti na svež način.
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Glasbeno-scenski | prvi, drugi

Zabavni trenutki med glasbo, 
kabarejem, gledališčem in vsem, kar se 

zgodi vmes.

Otroški | sobotna matineja

Šest sobotnih lutkovnih, glasbenih in 
igranih predstav za najmlajše.

Primerno za otroke starejše od treh let.

1 ČARALICE
V novem projektu Zvezdane Novaković bodo zazvenele ritualne hvalnice 
naravi in starodavne magične besede, s katerimi so zdravili naši predniki.
plesno, gledališko, glasbena predstava 
N: Z. Novaković – ZveN (avtorica projekta, kompozicije, vokal), J. Žitnik,  
U. Luthar, P. Prosen, M. Zagmajster, N. Janša, S. Menart, Z. Menart, K. Horvat,  
E. Mulej, N. Bojović (spremljevalni vokali, ples in tolkala)

2 Lara Jankovič
PESEM ZA LARO
Gledališko-glasbeni izlet v globočine ruske duše, v samo srčiko strastne 
ljubezenske zgodbe, po kateri še danes posegajo bralci: Doktor Živago!
gledališko, glasbena predstava 
R: Y. Roschina / I: L. Janković / glasbeniki: R. Shrestha, T. Stepišnik, A. Ermakov, 
G. Primožič

3 POBEGLI ORKESTER
Poseben projekt na domžalskem odru dobro znanih glasbenih virtuozov, 
ki jih bo režijsko nadgradila še Ivana Djilas. Mogoče kabaret ... mogoče 
navihan jazz koncert ... mogoče muzikal ... mogoče pa vse to! :)
koncert (ne)resne glasbe  
R: I.Djilas / N: J. Šalej (klaviature), N. de Gleria (kontrabas), B. Celarec (bobni), 
B. Strgar (glas, klaviature), B. Gombač (pihala, trobila, zvočila, žvižganje in še kaj)

4 Vita Mavrič, Jani Kovačič
KONTRA-ALBA
Glasbeni večer »Kontra-Alba« Vita Mavrič posveča Janiju Kovačiču in nju-
nemu skoraj četrtstoletnemu glasbenemu sodelovanju.
koncert 
N: V. Mavrič (vokal), J. Pucihar (klavir), J. Krevel (kontrabas), G. Bertoncelj (bobni), 
M. Smolnikar (kitara), P. Ugrin (violina), J. Kovačič (besedila, pripovedovanje)

5 Po motivih S. Gruma in J. P. Kamova
GOLAZEN
Plesno-gledališka predstava, redek žanrski hibrid, v katerem sta gibalni 
in gledališki jezik poenotena v svetu uglasbenih literarnih predlog.
plesno-gledališka predstava / Plesni Teater Ljubljana, HNK Ivana 
Zajca Rijeka 
R, K: N. Manojlović Varga / I, P: V. Valdés, A. Lacković, P. Peček, E. Ćelić

6 Norman Foster
POPOLNA ŽENSKA (delovni naslov)
Plesno-gledališka predstava, redek žanrski hibrid, v katerem sta gibalni 
in gledališki jezik poenotena v svetu uglasbenih literarnih predlog.
gledališka predstava / SiTi Teater 
I: T. Toš, K. Slakonja, L. Cok

1 Svetlana Makarovič
ČUK NA PALICI
Zbirka otroških pesmi Svetlane Makarovič s pomočjo lutk, petja in glasbe 
zaživi v pisanem kabaretu za najmlajše.
lutkovno-glasbeni kabaret / Zavod Kult

2 MIŠJA GLASBENA HIŠA
Kako oživijo animirane risbe? Timon Leder nam bo skupaj z glasbeniki, ki 
ga bodo spremljali v živo, predstavil proces uglasbitve animiranega filma.
animirani koncert / Invida, Zavod Dagiba,Godibodi

3 OHO
Plesalca ustvarjata zgodbice, ki se porajajo in razblinjajo v sozvočju giba 
in glasbe. Ponekod smešne, ponekod burne, predvsem pa nepredvidljive.
plesna predstava / Zavod En-knap

4 RITMIČNO ŠKATLASTE PRAVLJICE
V komunikativni predstavi Murat in Jose pripovedujeta ljudske pravljice 
na način, ki jima je najbližji, preko repanja in beatboksanja.
glasbeno-pripovedovalska predstava / avtorski projekt Murata in Josa

5 Po zgodbi Toneta Pavčka
JURI MURI V AFRIKI PLEŠE
Juri Muri, tisti, ki je s hruške padel, sovraži vodo in se noče umivati. Zara-
di tega zbeži v Afriko, kjer pa se na Jurijevo presenečenje ... tudi umivajo.
plesno-glasbena predstava / Plesni teater Ljubljana in LGL

6 Leopold Suhadolčan
KROJAČEK HLAČEK
Prigode krojačka Hlačka, ki s prijateljema Bredo in Binetom pohajkuje po 
mestu, razkriva celovito zgodbo o otroškem prijateljstvu.
lutkovno-gledališka predstava / Mini teater, Ljubljana

ČARALICE ANATOMIJA PADCA

GOLAZEN ŠE EN GOL ZA ZMAGO

OHO MOŽ BREZ KRIVDE

POBEGLI ORKESTER RDEČE NEBO

ČUK NA PALICI POŠAST

JURI MURI V AFRIKI PLEŠE BARTONOVA AKADEMIJA

PESEM ZA LARO LEILINI BRATJE

POPOLNA ŽENSKA NAPOLEON

RITMIČNO ŠKATLASTE ... ASTEROID CITY

KONTRA-ALBA NOSFERATU ...

MIŠJA GLASBENA HIŠA PERFECT DAYS

KROJAČEK HLAČEK G. BLAKE NA USLUGO

Filmski | ponedeljek, petek

Večne klasike in filmski presežki, ki so 
v preteklem letu zaznamovali svetovna 

festivalska platna.

Filmski | Srebrno platno

Popoldanska srečanja za ljubitelje filmov –  
s kavo in pecivom seveda!

1 ANATOMIJA PADCA
Pisateljica Sandra, njen mož Samuel in njun sin Daniel živijo v odročnem 
kraju v Alpah. Nekega dne Samuela najdejo mrtvega v snegu pod hišo. Je 
šlo za samomor? Ali pa ga je morda ubila žena?
drama / Anatomie d’une chute / R: Justine Triet / 2023, Francija

2 LEILINI BRATJE
Razburkana in nepričakovanih preobratov polna drama o družini, ki se v 
sodobnem Iranu obupano skuša otresti bremena tradicije, patriarhata in 
finančne krize.
drama / Baradaran-e Leila / R: Saeed Roustaee / 2022, Iran

3 RDEČE NEBO
Skupina prijateljev se sreča na letovanju v počitniški hiši ob Baltskem 
morju. V bližini se širi gozdni požar, ki jih začne počasi in vztrajno obkroža-
ti. Ob preteči nevarnosti zavrejo tudi čustva.
drama / Rotter Himmel / R: Christian Petzold / 2023, Nemčija

4 NOSFERATU - SIMFONIJA GROZE
Nema filmska klasika je pred časom dobila novo partituro Andreja Gori-
čarja, ki bo film s svojo osemčlansko zasedbo tudi v živo ozvočil.
nemi film z glasbeno spremljavo / Nosferatu, eine Symphonie des Grauens / 
R: F. W. Murnau / 1922, Nemčija

5 ŠE EN GOL ZA ZMAGO
Taika Waititi se s komično noto loti zgodbe o slabi nogometni reprezentan-
ci Ameriške Samoe, ki je v tekmi z Avstralijo z 0:31 utrpela najhujši poraz v 
zgodovini svetovnega prvenstva. Sedaj dobijo novega trenerja ...
komedija / Next Goal Wins / R: Taika Waittiti / 2023, Velika Britanija, ZDA

6 NAPOLEON
Zgodnja leta slavnega vojaškega poveljnika in njegov hitri vzpon do polo-
žaja cesarja, prikazana skozi prizmo zasvojenega in nestabilnega odnosa 
z ženo in edino pravo ljubeznijo, Josephine.
zgodovinska drama / Napoleon / R: Ridley Scott / 2023, ZDA

7 POŠAST
V spokojnem malem mestu na Japonskem se vsak s svojo zgodbo spo-
rečeta sošolca, kar vodi v širši družbeni problem, vpletejo se tudi mediji. 
Potem pa nekega nevihtnega jutra otroci nenadoma izginejo.
drama / Kaibutsu / R: Hirokazu Koreeda / 2023, Japonska

8 PERFECT DAYS
Prvi japonski film legendarnega režiserja sledi preprostemu življenju či-
stilca stranišč v Tokiu in njegovim rutinam. Globoko ganljivo in poetično 
razmišljanje o iskanju lepote v vsakdanjem svetu okoli nas.
drama / Perfect Days / R: Wim Wenders / 2023, Nemčija, Japonska

1 ŠE EN GOL ZA ZMAGO
→ Glej opis pri zgornjem abonmaju.
komedija / Next Goal Wins / R: Taika Waittiti / 2023, Velika Britanija, ZDA

2 MOŽ BREZ KRIVDE
Angelin mož je umrl zaradi posledic izpostavljenosti azbestu. Ko moški, ki 
je odgovoren za številne smrti delavcev z azbestom, podleže posledicam 
kapi, Angela z mislijo na maščevanje postane njegova negovalka.
drama / L’uomo senza colpa / R: I. Gergolet / 2022, Italija, Slovenija, Hrvaška

3 NAPOLEON
→ Glej opis pri zgornjem abonmaju.
zgodovinska drama / Napoleon / R: Ridley Scott / 2023, ZDA

4 ANATOMIJA PADCA
→ Glej opis pri zgornjem abonmaju.
drama / Anatomie d’une chute / R: Justine Triet / 2023, Francija

5 ASTEROID CITY
Komedija, drama, romanca, znanstvena fantastika ... Nič ne more zares 
opisati tega vizualno osupljivega filma Wesa Andersona v družbi nekaterih 
najsvetlejših zvezd filmskega neba.
komična drama / Asteroid City / R: Wes Anderson / 2022, ZDA, Španija

6 BARTONOVA AKADEMIJA
V topli praznični komediji Bartonova akademija sledimo osovraženemu 
profesorju zgodovine na prestižni šoli v Novi Angliji, ki mora za božične 
praznike ostati v šoli in paziti na kopico dijakov, ki nimajo kam iti.
komedija / The Holdovers / R: Alexander Payne / 2023, ZDA

7 GOSPOD BLAKE NA USLUGO
Ko se gospod Blake pojavi na posestvu Domaine de Beauvillier, so dvo-
rec, gospodinjsko osebje in njegova ekscentrična lastnica v resnično obu-
pnem stanju. Prihod britanskega gosta pa deluje kot sprožilec sprememb.
romantična komedija /Well Done! / R: Gilles Legardinier / 2023, Lux., F

8 POŠAST
→ Glej opis pri zgornjem abonmaju.
drama / Kaibutsu / R: Hirokazu Koreeda / 2023, Japonska

2 Branko Potočan 
 CIRKUS NA MESEC

KAMNIK ▸ cirkuška predstava
Cirkus na mesec je kolaž utrinkov človeškega 
stremljenja v zvezdno nebo. Je popotovanje, 
je optimizem in upanje, igra in polet v vesolje. 
Pojdite z nami.

3 Čupakabra 
 ŠOLA ZA ZMAJE

KAMNIK ▸ ognjena veseloigra
Kdor hoče pravi zmaj postati, z ognjem se uči 
ravnati. Ognjena predstava žonglerske skupi-
ne Čupakabra vas popelje pod Zmajsko goro 
in morda postanete diplomira zmaj.

5 J. R. Novak & J. Randolf 
 2GETHER/AL(L)ONE

DOMŽALE ▸ plesna predstava
Ko plesalka Jerca ugotovi, da ne bo mogla 
izvesti plesnega dueta z Veroniko, ki je, kot 
kaže, našla boljšega koreografa in je ni na 
spregled, za pomoč prosi občinstvo.

4 Po motivih Janeza Trdine 
 GORJANCI

DOMŽALE ▸ gledališka predstava
Sleherniku, ki se na kresno noč znajde na Gor-
jancih, se lahko zgodijo zelo čudne in bizarne 
reči. Razkrivajo globlje, temne plasti bajeslov-
ja, ki govorijo o divji naravi človeka.

6  
 HEVREKA!

KAMNIK ▸ znanstveni cirkus
Hevreka! želi pri gledalcih spet zanetiti strast 
do ustvarjalne misli in jim teme, ki so veliko-
krat dolgočasne (znanost, matematika, fizika) 
predstaviti na svež način.
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Arboretum Volčji Potok, ki je tudi v 
času letošnjih poplav doživel kar ne-
kaj škode, ki so jo in jo še pridno od-
pravljajo ter tako omogočijo nemoten 
obisk te naše, slovenske, da ne napi-
šem svetovno znane znamenitosti, je 
v juliju izdal bogato ilustriran Vodnik 
po Arboretumu Volčji Potok, katere-
ga avtor besedila je Matjaž Mastnak.

Za drobno knjižico bi lahko za-
pisali, da boste v njej izvedeli vse, 
kar ste kadarkoli želeli vedeti o Ar-
boretumu Volčji Potok, pa niste ve-
deli koga in kaj vprašati. Za začetek 
nas avtor seznani, da je Arboretum 
Volčji Potok eden najbolj znanih in 
priljubljenih parkov v Sloveniji, saj 
ga je v letih 2021 in 2022 obiskalo po 

300.000 ljudi. Je kulturni spomenik 
in naravna vrednota državnega po-
mena. V njegovem katastru je 4600 
dreves in grmov, 1200 različnih vr-
tnic z več kot 6000 grmiči. V parku 
in gozdu je 15 kilometrov poti. Vsa-
ko leto posadijo 100.000 sadik eno-
letnic in 2.000.000 čebulic. Ob tem 
pa je naš park tudi središče izobra-
ževalnih dejavnosti in kraj kulturnih 
prireditev ter še marsičesa drugega.

V zadnjih letih je pridobil vho-
dni objekt s parkirišči ter zelo dobro 
obiskan vrtni center, nato pa nas av-
tor seznani s posameznimi deli ar-
boretuma: Zahodni park s program-
sko potjo, Pristava in steklenjaki, 
območje dvorca, galerije in kavar-

ne, parterni park s francoskim vr-
tom, Souvanova loka, Zgornji ro-
zarij, Veliko jezero, Bele magnoli-
je, Zgornji angleški park, Rosula, 
Jelova draga, Volčji hrib, razvaline  
starega gradu in razgledni stolp, 
Hujska loka, Spodnji angleški park, 
jezero Otočec, Hujski travnik, Prisoj-
ni skalnjak, otroško igrišče in Južni 
park. V knjižici boste našli tudi ze-
mljevid, na katerem so označeni vsi 
deli parka, tako da jih boste našli in 
lažje spoznali. Svetujejo vam, v ka-
terem obdobju boste v parku našli 
svoje najljubše rastline, dobili boste 
navodila, kako uporabljati QR-kodo, 
s katero boste na svojem pametnem 
telefonu našli prav vse o Arboretu-
mu Volčji Potok.

Ob koncu pa vas še opozorijo na 
drgnjenke za otroke in odrasle, s ka-
terimi boste spoznavali – s posebno 
knjižico, različna drevesa ter si tako 
utrjevali znanja o njih, pozabili pa 
niso niti na informacije o odpiral-
nem času, času vodenja, vlakcu in 
gostinstvu, seznanili se boste s pro-
dajo in možnostmi koriščenja nji-
hovih storitev, nekaj prostora pa je 
tudi za vaše zabeležke.

Vodnik lahko kupite pri prvem na-
slednjem obisku Arboretuma Volčji 
Potok, in verjemite, da bo tako vaš 
obisk še prijetnejši.

  Vera Vojska
 Foto: Arboretum Volčji Potok

novice

031 555 333

PE DOMŽALE

041 988 988

PE JARŠE

OBIŠČITE NAS

NA VOLJO

in nakupujte!

Še pomnite, tovariši

Vodnik po Arboretumu Volčji Potok Popotovanja k najboljšim izvirom
Pri založbi Harlekin No. 1 je te dni iz-
šla nova knjiga, ki se je bodo razve-
selili tisti, ki jih zanimajo zdrave in 
zdravilne vode. Novinar in fotograf 
Primož Hieng je pripravili knjigo z 
naslovom Popotovanja k najboljšim 
izvirom, v kateri v 50 poglavjih v be-
sedi in sliki opisuje približno 75 izvi-
rov, studencev in vrelcev.

Slovenija ima izjemno vodno bo-
gastvo, ki se ga morda niti ne za-
vedamo dovolj dobro. Pri nas ima-
mo pravi vodni raj s čudežnimi iz-
viri, studenci in vrelci, ki po ljud-
skem izročilu zdravijo, pomlajuje-
jo in polepšujejo. Po nekaterih zna-
nih podatkih naj bi bilo pri nas pri-
bližno 7500 vodnih izvirov, studen-
cev in vrelcev, kakor koli že imenu-
jemo mesta, kjer privre voda na dan 
iz nam neznanih globin Zemlje.

Avtor knjige Primož Hieng se je 
tam okrog leta 2013 začel resneje 
ukvarjati z raziskovanjem zdravih in 
zdravilnih voda ter jih opisal v nekaj 
razprodanih knjigah. Čeprav naj bi 
v gospodinjstvih iz pip tekla neopo-
rečna in čista voda, pa vedno ni tako. 
Že v šoli smo se učili, da je voda brez 
okusa in vonja, a žal to ne drži pov-
sem. Vode so po svojem vonju res da 
v glavnem enake, po okusu pa vse-
kakor ne. Če vam iz kozarca, v kate-
rega ste natočili t. i. pitno vodo, za-
smrdi po kloru, potem s tako vodo 
ne moremo biti najbolj zadovoljni.

Raziskovanja vodnih virov, torej 
izvirov, studencev in vrelcev, so av-
torja knjige Popotovanja k najbolj-
šim izvirom pripeljala do spoznanja, 
da imamo marsikje nadpovprečno 
dobro in okusno vodo, ki jo, primer-
no ohlajeno, z užitkom popijemo. A 

kako do nje? Na podlagi desetletne-
ga raziskovanja in iskanja dobrih 
vodnih virov so zdaj v knjigi zbra-
ni vodni viri, ki jih bodo obiskoval-
ci lahko zajeli, torej boste vodo lah-
ko natočili v svoje steklenice in dru-
go podobno embalažo.

Večina vodnih virov, ki jih avtor 
opisuje v knjigi Popotovanja k naj-
boljšim izvirom, se nahaja v naravi, 
daleč stran od možnih onesnaževal-
cev, ki bi lahko vplivali na kakovost 
vode in njeno neoporečnost. Ob no-
vem raziskovanju je žal ugotovil, da 
se je kakovost vode marsikje spreme-
nila, čeprav na videz temu ni tako.

Na Domžalskem je morda najbolj 
znan žegnani studenec na Homškem 
hribu, ki je tudi del Homške učne 
poti. V začetku 20. stoletja je bil znan 
tudi po protialkoholnem gibanju. S 
prihodom župnika Antona Mrkuna 
na Homec je namreč zaživel tudi Ab-
stinenčni krožek, protialkoholno gi-
banje. Udeleženci shoda so fotografi-
rani ob žegnanem studencu na Hom-
škem hribu, kjer je tudi napis: »Napij 
se iz studenca, živela abstinenca.«

Knjigo Popotovanja k najboljšim 
izvirom (format 16,5 x 23,5 cm), ki 
ima 160 strani in trde platnice, lah-
ko naročite na telefonski številki 041 
991 857.

  E. N.

Začetek podjetja Akustika Group, 
d. o. o., sega v leto 1991, s prvim ime-
nom Avtoakustika. Začelo se je na 
Homcu s podjetniško idejo, s proda-
jo in montažo avtoradiev in zvočni-
kov. Dobro opravljeno delo, vrhun-
ski servis, ekskluzivna prodaja za 
nekatere izdelke in skrb za stranke 
so ljudje prepoznali, dober glas se 
je širil tudi v deveto vas in veliko se 
jih je pripeljalo z vseh koncev Slove-
nije in tudi iz Avstrije. Res je tudi, da 
konkurenca takrat ni bila tako huda.

Z razvojem mobilnih in teleko-
munikacijskih naprav se je podjetje 
prilagajalo novim trendom. V ‘mo-
bibum’ času, ko si je lahko sleher-
ni uporabnik kupil mobilno napra-
vo za 1 tolar, se je po Homcu vila ne-

skončna vrsta ljudi, v kateri so lju-
dje nestrpno čakali, da opravijo na-
kup in postanejo lastniki mobilne 
naprave. Prvotni prostori na Hom-
cu so postali premajhni, zato so leta 
2008 odprli novo moderno trgovino 
v prostorih stare tovarne Induplati 
v Jaršah, kjer je poslovalnica še da-
nes. Vmes so se za kratek čas prese-
lili tudi v prostore nekdanje poslo-
valnice NLB v Jaršah, vendar so se 
v kratkem času vrnili na prvotno lo-
kacijo. Zaradi povečanega povpra-
ševanja so odprli še poslovalnico v 
Domžalah, ki je manjša podoba jar-
ške in tudi nudi celostno storitev.

Akustika Group se je razvila v ve-
liko več. Zdaj podjetje šteje 100 za-
poslenih, lastnik pa ostaja še vedno 

Sandi Jereb, podjetni posameznik, 
ki se ne boji novih izzivov. Pod okri-
ljem Akustika Group se zdaj ukvar-
jajo tudi s čiščenjem poslovnih in 
zasebnih prostorov, b2b poslova-
njem, uvozom, nepremičninskimi 
celostnimi storitvami po vsej Slove-
niji, varovanjem in najnovejšo pri-
dobitvijo, e-trgovino. Ideje o novih 
poslovalnicah obstajajo, vendar še 
nič odločeno, v katerih slovenskih 
mestih. Kljub uspehu in širitvi na 
nacionalnem nivoju, podjetje ohra-
nja korenine v Domžalah, saj je v tej 
občini še vedno doma. Čeprav so se 
razširili po vsej Sloveniji, ostajajo 
zvesti svojemu lokalnemu okolju.

Zgodba Akustika Group je zgod-
ba o uspehu, ki temelji na viziji, 

marljivosti, vztrajnosti in prilago-
dljivosti. Z 32 leti uspešnega delova-
nja je podjetje dokaz, da se s pravi-
mi vrednotami in predanim delom 
da doseči velike cilje. Telefonija je 
ostala njihova prva ljubezen, a so se 
znali odzvati na nove trende in po-
trebe trga. Ponosni so, da še vedno 
ostajajo na vrhu, ko gre za kakovo-
stne rešitve na področju mobilnih in 
telekomunikacijskih naprav.

32 let uspešnega delovanja ni 
mačji kašelj in za kaj takega mo-
raš imeti vizijo, biti marljiv, vztrajen 
in prilagodljiv. Akustika Group ver-
jame, da je kakovostno in zaneslji-
vo poslovanje ključno za gradnjo tr-
dnih odnosov z ljudmi, ki jim zau-
pajo.
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rotary klub domžale  je sicer 
del mednarodnega združenja, ki 
na območju Domžal, Mengša, Trzi-
na, Lukovice in Moravč že leta po-
maga tistim, ki potrebujejo pomoč. 
V letih svojega delovanja so okrepi-
li vezi s številnimi organizacijami, ki 
vedo, ne samo, kam se obrniti po po-

moč, ampak tudi, kako se pridružiti, 
ko želijo pomagati.

Biti član Rotary kluba pomeni, 
da si dober in pošten človek, ki je 
pripravljen delati za dobro drugih, 
ne da bi v zameno pričakoval korist 
zase. Ali kot je na slovesnosti pove-
dala Helena Mazi Golob: »Recept, 
kako nastane Rotarijec, je sledeč: 
Vzamemo eno merico dobrih misli, 
eno merico skrbi za druge, eno me-
rico in pol odpuščanja, eno merico 
in pol premaganih težav, dve merici 
sočutja ter dve merici in pol žrtvo-
vanja. Vse našteto temeljito preme-
šamo, dodamo prijazne besede za 
okus ter potresemo z dobrodelno-
stjo. To vlijemo v svoje vsakdanje ži-
vljenje in dobro zapečemo s toplino 
človeške dobrote.«

Prav to se kaže tudi skozi projek-
te, ki jih domžalski Rotarijci uspe-
šno vodijo. Med njimi je skrb za lep-
še življenje otrok v rejništvu, ki je v 
naših koncih med najmočnejšim v 
Sloveniji. »Na Domžalskem ima rej-
ništvo močno tradicijo, v preteklosti 
je bilo na našem območju tudi že po 
250 otrok, ki so bili nameščeni v 100 
rejniških družin. Danes tukaj delu-
je 69 rejniških družin, ki skrbijo za 
116 otrok, na katerimi bdi Center za 
socialno delo Domžale, s katerim 
je Rotary klub Domžale vzpostavil 
lepo vez sodelovanja,« je na slove-
snosti izpostavil tedanji predsednik 
kluba Josip Tartara.

Lepo pa sodelujejo tudi s pred-
stavniki lokalnih skupnosti, v kate-
rih delujejo, kar se je pokazalo tudi 
na proslavi ob 25-letnici delovanja, 
ki sta se je udeležila župan občine 
Mengeš Bogo Ropotar in podžupan 
občine Domžale Matej Primožič. 
Ker se takšne obletnice ne zgodijo 
prav pogosto, so jih obiskali tudi 
drugi gostje, med njimi past guver-
ner Janez Lipec, boter domžalske-
ga kluba Tomaž Bole ter tuji gostje – 
delegacija s predsednikom na čelu 
iz RC Wolsberg iz Avstrije in pred-

sednik RC Portogruaro iz Italije ter 
mnogi drugi gostje.

So pa v Rotary klubu Domžale to 
priložnost izkoristili tudi za dober 
namen. Pred meseci so namreč za-
čeli z novim krogom akcije Hodim in 
pomagam, v okviru katere so zbira-
li sredstva tudi na posameznih po-

hodniških točkah. Celoten izkupi-
ček, donacijo v višini 4600 evrov, so 
namenili otroškemu oddelku Kirur-
ške klinike UKC Ljubljana za nakup 
aparata za hitro odčitavanje vital-
nih funkcij pri malih bolnikih. Apa-
rat so kliniki tudi že predali, prevze-
la pa sta ga predstojnik oddelka dr. 
Robert Kodrič in glavna sestra Mar-
janca Kovše.

Kot je povedal predsednik kluba v 
letu 2022/23 Josip Tartara, se je v vseh 
teh letih v domžalskem klubu zvrsti-
lo več kot 50 članov in članic, vsak 
pa je s svojim znanjem in profesio-
nalnim področjem obogatil klub in 
pustil svoje sledi v izvedenih projek-
tih. »Rdeča nit naših projektov so Mi-
klavževanje, kjer vsako leto obdari-
mo in razveselimo več kot 100 rejni-
ških otrok z območja občin, kjer de-
lujemo. Občasno jim pomagamo tudi 
pri letovanju na morju in z inštrukci-
jami za napredek pri šolanju. Aktiv-
ni smo bili tudi pri pomoči društvu 
INCE, med projekti, ki smo jih izvedli, 
pa so tudi donacija otroški kirurgiji, 
namestitve defibrilatorjev, pomoč 
mladim s težavami z drogami, nakup 
delovnega vozila invalidu, zbiranje 
hrane za socialno ogrožene, pomoč 
talentiranim glasbenikom in podob-
no. Še posebej ponosni pa smo na 
enega največjih projektov – obnovo 
otroškega igrišča za otroke s posebni-
mi potrebami pri Osnovni šoli Roje.«

Vodenje Rotary kluba Domžale 
v letu 2023/24 prevzema predsedni-
ca Agata Pantar, ki je skupaj s celo-
tno ekipo že pognala motorje ob ne-
davnih poplavah, v katerih so se za-
vezali pomagati družinam iz naših 
krajev, da bi čimprej spet zaživeli 
dostojno življenje, ki jim ga je odne-
sla povodenj. V ta namen so s po-
močjo svojih članov in donatorjev 
že zbrali določena finančna sred-
stva, ki bodo v naslednjih tednih 
prišla do tistih, ki so pomoči najbolj 
potrebni.

 Mateja A. Kegel

Območno združenje Rdečega križa 
Domžale se je takoj ob začetku poplav, 
ki so prizadele tudi območje, ki ga po-
kriva s svojimi dejavnostmi, vključilo 
v pomoč, ki obsega predvsem sana-
cijo posledic katastrofalnih poplav. 
Prostovoljci Rdečega križa so se vklju-
čili v pomoč štabu Civilne zaščite Ob-
čine Domžale pri delitvi protipoplav-
nih vreč, največ dela pa jih je čakalo 
na območju občine Mengeš, kjer jim 
je vodna ujma uničila prostore Občin-
ske organizacije Rdečega križa Men-
geš. Prostovoljke Krajevne organiza-
cije RK Mengeš so skupaj tudi z dru-
gimi prostovoljci začele s sanacijo 
poškodovanih prostorov, ki pa za do-
končno ureditev terjajo več časa, zato 
bo enota RK Mengeš zaprta predvi-
doma do konca avgusta. Za nujne za-
deve se občani Mengša lahko obrne-
jo na Območno združenje RK Domža-
le, telefonska številka: 01 729 23 33 ali 
info@rdecikrizdomzale.si.

V sodelovanju z Občino Mengeš 
je domžalski odbor RK odprl pose-
ben račun za pomoč ob poplavah, si-
cer pa je mogoče za sanacijo posledic 

poplav nakazati tudi na TRR Rdeče-
ga križa Slovenije, Mirje 19, 1000 Lju-
bljana, SI56 0310 0123 4567 891 (odprt 
pri SKB Banka d. d.), sklic: 00 96875, 
Namen: Ujma 2023, BIC banke: SKBA-
SI2X, koda namena: CHAR – Dobro-
delno plačilo. Pošljite SMS UJMA5 ali 
UJMA10 na 1919. Glede na potrebe po 
finančni pomoči je OZ RK Domžale 
odprlo še dva sklica na računu za ob-
čane Domžale in občane Trzina.

Območno združenje ima nove 
spletne strani: https://www.dom-
zale.ozrk.si/, kjer najdete vse novo-
sti. Hvala za pomoč. Vse, kar dela-
mo, delamo iz srca.

Kakor vsako leto je tudi letos Ob-
močno združenje RK Domžale vodi-
lo aktivnosti za letovanje socialno in 
zdravstveno ogroženih otrok v Zdra-
vilišču RKS Debeli rtič, ki je danes 
sodoben zdraviliški, športni in izo-
braževalno-pedagoški center, v kate-
rem je v zadnjih nekaj letih letno le-
tovalo vsaj nekaj dni najmanj 15.000 
otrok iz vse Slovenije, tudi iz občin, 

ki jih pokriva domžalski Rdeči križ. 
Tudi letos socialno in zdravstveno 
ogroženi otroci niso ostali brez pri-
jetnih trenutkov na Debelem rtiču. S 
sredstvi Radia 1 je bilo na letovanju 
med letošnjim 12. in 19. avgustom 20 
otrok z našega območja. V poletnem 
času bo tako prek RKS brezplačno le-
tovalo dobrih 1000 otrok.

OZ RK Domžale je organizira-
lo tudi izredno brezplačno letova-
nje otrok v času od 22. do 30. avgu-
sta 2023 za 15 otrok iz družin, ki so 
utrpele škodo zaradi poplav – pred-
vsem za otroke iz Mengša in Trzina.

RKS pa se je s trgovinama Lidl in 
Spar v naši občini dogovoril, da se 
bodo v njihovih prodajalnah v koša-
rah zbirali prehranski izdelki z dalj-
šim rokom trajanja, higienski pripo-
močki, čistila in drugo za prizadete in 
potrebne pomoči v ujmah, neurjih in 
poplavah, ki so od srede julija pusto-
šila po Sloveniji. Hvala vsem, ki boste 
darovali!  Vera Vojska

 Foto: OZ RKS Domžale
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Prostovoljna gasilska društva iz Ga-
silske zveze Domžale so sodelovala 
na več lokacijah, med drugim na ob-
močju Most pri Komendi, v Lučah in 
na Koroškem. V več intervencijah je 
sodelovalo 213 prostovoljcev iz raz-
ličnih gasilskih enot (PGD Dob, PGD 
Domžale - mesto, PGD Ihan, PGD 

Jarše - Rodica, PGD Pšata - Drago-
melj, PGD Radomlje, PGD Rova, 
PGD Stob - Depala vas, PGD Stude-
nec, PGD Študa, PGD Trzin, PGD Vir 
in PGD Žeje - Sveta Trojica). 

Njihova hitra odzivnost ter sku-
pna prizadevanja so omogočila po-
moč in podporo v času poplav, ko je 
bila ta še posebej potrebna. 

 Občina Domžale
 Foto: Gasilska zveza Domžale

Prostovoljni gasilci Gasilske zveze 
Domžale so se odzvali tudi na potrebe 
drugih občin

aktualno
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V rušilni ples naravnih sil se 
je mešalo glasno bobnenje 
narasle Kamniške Bistri-
ce. Ko sem odprl vrata, sem 

zagledal prizor iz nočne more. Name-
sto ceste je valovila reka. V bistvu sta 
bili dve reki, Bistrica je prebila nasip 
na najnižjem delu in se razlila z obeh 
strani plinske postaje na Cesti talcev. 
Gornji tok je zalil kleti blokov, spodnji 
pa cesto in pred domačo hišo sta se 
obe tokavi združili. Vodostaj je hitro 
naraščal in takoj smo se zbrali stano-
valci ogroženih hiš in začeli gradnjo 
nasipa. Umaknili smo avtomobile, ki 
bi ovirali delo. Neumorni Robert je na-
šel prevoznika, ki nam je hitro dosta-
vil nekaj kubičnih metrov peska, zvle-
kli smo deske in privlekli vse potreb-
no orodje. Deske smo postavili pokon-
ci, zatesnili s folijo in vse skupaj zasu-
li s peskom. Medtem je voda narašča-
la in le še nekaj decimetrov je manjka-
lo do zalitja kleti. Na pomoč so prisko-
čili mimoidoči, tako da je poleg nas 
šest na nasipu delalo kar trinajst oseb. 
Ker je bilo premalo lopat in samokol-
nic, smo se pri delu izmenjavali. Vse 
je potekalo brez panike in slabe volje. 
Medtem so nas gasilci zamejili z opo-
zorilnim trakom, pohvalili naše delo 
in nam dali prazne plastične vreče v 
zameno za preostali pesek. Okrog pol-
dneva je začel vodostaj razlite Bistrice 
upadati. Ker so vremenske napovedi 
obetale ponoči še hujši scenarij, smo 
ostali v pripravljenosti. Toda stopnje-
vanja povodnji ni bilo in čakalo nas je 
čiščenje plavja. Ob takih dramatičnih 
dogodkih se poraja mnogo vprašanj.       

V Sloveniji smo leta 1990 doživeli 
prve obširne poplave, sledilo je leto 

2010, letos pa so nas prizadele kata-
strofalne poplave. Tragedija v Žele-
znikih leta 2007 je bila lokalni inci-
dent, tako kot je bila povodenj Dra-
ve leta 2012, ki so nam jo zakuhali Av-
strijci. Tragedijo Železnikov je pov-
zročil niz neumnosti, ki jih je zakrivil 
človek v porečju Selške Sore, Avstrijci 
pa so z odprtjem jezov na Dravi pov-
zročili poplavni val v Sloveniji. Poleg 
poplav nas pestijo tudi številne suše. 
Kar devet katastrofalnih suš smo ime-
li v 20 letih. Hude suše so bile v letih 
2001, 2003, 2013, 2017, najhujša suša 
v zadnjih petdesetih letih pa nas je 
prizadela lansko leto. Vmes smo ime-
li še gozdne požare in številne plazo-

ve. Plazišča stabilizira le gozd, zato 
pa potrebuje 30 do 50 let! Kot da so se 
proti nam zarekli vsi štirje praelemen-
ti: zemlja s plazovi, voda s poplavami, 
zrak s sušami in ogenj s požari. Vse 
hitreje si sledeči dramatični dogod-
ki nam razkrivajo, da problem vodne 
varnosti Slovenije ni več rešljiv v okvi-
rih obstoječe družbene paradigme. Ta 
se je razgalila z vsemi tveganji, ki jih 
prinaša. Namesto da bi probleme re-
ševali, jih pometamo pod preprogo! 
Vsak nerešeni problem predstavlja 

novo pokonci postavljeno domino, 
zato je na mizi vse več domin. Če le 
rahlo krcnemo po zadnji, padejo vse 
domine! Poglejmo si domino efekt, ki 
ogroža vodno varnost Slovenije. Pri-
znajmo, da je zdajšnje stanje zadnje 
opozorilo, da tako ne gre več naprej! 
Za uvod nehajmo nenehno iskati ali-
bi pri klimatskem ogrevanju planeta, 
ki da mu botruje človek z izpusti CO2. 
Osredotočimo se raje na človekove 
neumne posege v naravni vodni krog. 
Ugotovili bomo, da nihče nima vpo-
gleda v vodni krog niti celovitega uvi-
da v stanje povirij rek. Kdo obravnava 
enovit hidro sistem pokrajine? Nihče! 
Popolna zmeda in razsulo!

Zamislimo si povirje slovenske 
reke, ki obsega več občin. V prvi obči-
ni so zgradili traso avtoceste, v drugi 
so posekali gozd in na poseki dokon-
čali velik nakupovalni center, v tretji 
gradijo sosesko stanovanjskih hiš, v 
četrti so pravkar zasuli poplavni gozd, 
v peti občini pa regulirajo reko in po-
glabljajo njeno strugo. Imamo pet po-
konci postavljenih domin. Prva do-
mina je zaprla pretok talne vode in 
omogočila kopičenje vodnih mas na 
eni strani avtoceste, druga in tretja 
sta pospešili odtekanje vode z asfal-
tiranih površin v vodotoke, obenem 
pa izguba gozda, tako kot zasipanje 
poplavnega gozda v četrti občini, po-
meni izgubo naravnega zadrževalni-
ka vode, peto domino pa spet pred-
stavlja izjemno povečan odtok vode. 
No, in zdaj pride močno in dolgotraj-
no deževje in domine se zrušijo. V po-
virju reke pride dolvodno do poplav-
nega vala in ljudje zgroženi strme na 
splet posledic. Sredi katastrofalnega 

dogajanja nas potem rešujejo le še ga-
silci, ti pogumni vrli možje. 

Spomnimo se polomij spreminja-
nja poplavnih travnikov v industrij-
ske cone ali poselitve rečnih bregov. 
Vsi ti poskusi se slej kot prej konča-
jo tragično. Poplavne ravnice ob reki 
pripadajo reki, zato človek tam nima 
kaj iskati. Kakšne so posledice člove-
kovih posegov? ‘Urejanje’ hudourni-
kov jih spremeni v tobogane vodne-
ga pretoka, gradnja mostu z nosilci 
na hudourni reki most hitro spremeni 
v jez, ‘regulacija’ reke spremeni v be-
tonske kanale, ki osušujejo pokrajino, 
‘poglabljanje strug’ znižuje nivo talne 
vode, ‘čiščenje obrežne vegetacije’ pa 
povzroča hudo erozijo rečnih bregov. 
Potem ob deževju prihrumijo velike 
vode, ki se razlijejo dolvodno, in ob 
času poletja se pojavljajo suše, ki jih 
prej ni bilo. Posledice se kopičijo, zato 
spet poseže mašinerija s ‘kanalizacij-
skim’ konceptom melioracij. Voda se 
še bolj pospešeno odvaja dolvodno in 
tam povzroča še hujše poplave. Sledi-
jo ukrepi za ‘zagotavljanje poplavne 
varnosti’, spet kot poglabljanje rečnih 
strug, čiščenje bregov in gradnja nasi-
pov. Naraščajoča suša prikliče potre-
bo po namakanju. Ko vpijejo kmetje 
zaradi kmetijske suše, se firme za osu-
ševanje čez noč spremenijo v firme za 
namakanje. Najprej služijo denar, ko 
naredijo problem, potem služijo z re-
ševanjem problema, s tem pa napra-
vijo nov problem in tako v nedogled. 

Ali nam še ni jasno, da je možno z 
naravo le sodelovati in sobivati, ne pa 
je preurejati po norih zamislih obse-
dencev s profitom? Motiti se je člove-
ško, zmote ponavljati, pa je norost! ❒

VODNO OBILJE PRITEKA IN ODTEKA

Ponoči, 4. avgusta 2023, me je prebudilo neurje s silovitimi nalivi dežja.

kolumna • kam greš, človek? anton komat

Vse hitreje si sledeči 
dramatični dogodki nam 
razkrivajo, da problem vodne 
varnosti Slovenije ni več 
rešljiv v okvirih obstoječe 
družbene paradigme. Ta se je 
razgalila z vsemi tveganji, ki 
jih prinaša.  

Kolumne izražajo stališča avtorjev in ne nujno uredništva glasila Slamnik.

Pomoč gasilcev
Gasilska zveza Domžale 
je skupaj s prostovoljnimi 
gasilskimi društvi nudila 
pomoč občankam in 
občanom ter posredovala 
tudi v sosednjih regijah. 
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društvo upokojencev naš 
dom dob  Ne mine namreč skoraj 
noben mesec, ko ne bi z različni-
mi dejavnostmi uresničevali svoje-
ga bogatega programa, še posebej 
pa se lahko pohvalijo z zelo dobrim 
obiskom vseh aktivnosti, pa naj gre 
za pohode ali izlete, ki so zelo prilju-
bljeni, srečanja ob posameznih pra-
znikih, športne in rekreativne dejav-
nosti, v okvir katerih lahko uvrstim 
tudi Šolo zdravja, za katero je že več 
kot deset let aktivnega dela, ki vsem 
sodelujočim prinaša boljše zdrav-
je. Pri rekreativni dejavnosti koristi-
jo tudi športni park pod Močilnikom, 
kjer je posebej priljubljeno metanje 
podkev. Njihove ekipe vedno sreča-
mo tudi na različnih tekmovanjih – 
tako v KS kot izven. Organizirajo raz-
lična predavanja, ki prinašajo nasve-
te in tudi praktična znanja z različ-
nih področij, ročnodelske dejavnosti 
in še kaj bi se zanesljivo našlo. Zelo 
pomembno je tudi njihovo sodelo-
vanje z drugimi društvi tako v okvi-
ru krajevne skupnosti kot občine in 
širše. Nenazadnje so svojo dejavnost 
predstavljali tudi v okviru letošnje-
ga praznovanja 800-letnice Doba. 
Ne pozabljajo pa niti jubilejev svojih 
članov in članic, zelo pa so se potru-
dili tudi pri ureditvi svojih prostorov.

Poletni meseci so namenjeni 
predvsem družabnim dejavnostim, 
med katerimi ima posebno mesto 
piknik s tradicionalno tombolo na 
prireditvenem prostoru Turistično 
rekreativnega društva Turnše Če-
šenik v Turnšah. Letos se ga je, kot 

navadno, udeležilo več kot sto čla-
nov in članic, večina v tradicional-
nih društvenih rdečih majicah. Vsi 
so bili dobre volje in hvaležni, da se 
srečajo in preživijo prijetno popol-
dne. Po pozdravu predsednika Fe-
liksa Lampreta in okrepčilu z odlič-
no obaro, ki so jo pripravile članice 
društva same, z Ido na čelu. Prije-
tno presenečenje je za vse pomenilo 
tudi nadaljevanje piknika po konča-
ni tomboli, kjer dobrot ni manjkalo.

Organizacijo in izvedbo tom-
bole sta s pomočniki prevzela Ja-
nez Orehek in Janez Stare, dobitke 
pa so prispevali tudi člani in člani-
ce. Bilo je veselo, razburljivo, pose-
bej tudi zato, ker prav nihče ni ostal 
brez prijetnega spomina na družab-

no srečanje. Ob tej priložnosti iskre-
na hvala vsem donatorjem. Vmes se-
veda ni manjkalo prijetnih šal in le-
pih spominov na delo društva, ki je 
pred kratkim pripravilo dobro obi-
skan izlet na Višarje, pa tudi pogo-
vorov o vsem, kar jih letos prijazne-
ga še čaka. In tega ni malo, saj se 
bodo še nekajkrat srečali na različ-
nih aktivnostih,

Družabno popoldne bo vsem 
ostalo v prijetnem spominu. S prija-
znim druženjem so ponovno doka-
zali, da je prostovoljstvo med njimi 
še kako živo in da se bodo tudi v pri-
hodnje v velikem številu radi udele-
ževali vseh aktivnosti ter si tako lep-
šali jesen življenja.

 Vera Vojska

Rad se mejmo
Med številnimi društvi v Krajevni skupnosti Dob, ki s svojim delom združujejo 
krajane ter jim pomagajo pri pestrejšem življenju, je v obdobju od leta 2005 Društvo 
upokojencev Naš dom Dob, ki z nekaj več kot 200 člani in članicami z različnimi 
aktivnostmi bogati tako življenja svojih članov kot življenje v krajevni skupnosti.

Obisk Term Ptuj se je ponovno izkazal kot neprecenljiva rehabilitacija za invalide
Od svoje ustanovitve leta 1975 je Medobčinsko društvo invalidov Domžale nepogrešljivo na področju socialnega varstva v občinah Domžale, 
Lukovica, Mengeš, Moravče in Trzin.

Vrača se tradicionalno srečanje 
invalidov
Medobčinsko društvo invalidov Domžale vabi vse svoje 
člane, da se v soboto, 2. septembra 2023, ob 10. uri 
pridružijo na tradicionalnem srečanju ob medobčinskem 
prazniku invalidov v Športni dvorani Domžale.

Zahvala gasilcem PGD Rova, 
sosedom in KS Rova
Ob vodni ujmi, ki se je zgodila 4. avgusta 2023, med drugim tudi na 
Rovski cesti 42, se iskreno zahvaljujemo vsem gasilcem PGD Rova, 
sosedom in KS Rova, ki ste hitro priskočili na pomoč pri zaščiti naše 
hiše in nam kasneje pomagali tudi pri pospravljanju. Ob takšnih do-
godkih je vsaka roka dobrodošla. Zahvaljujemo se tudi za prijazne 
besede in vso pomoč, česar ne bomo nikoli pozabili. Zelo smo vam 
hvaležni in iskrena hvala za vse.  

 Hvaležni: Bojana, Robi in Maja Osolin

Ljubljanska 87, Domžale,
T: 01 721 40 06

Delovni čas:
pon. – pet.: 800 – 1200, 1500 – 1800

sobota: 900 – 1200

medobčinsko društvo invali
dov domžale  Društvo, ki deluje 
na območju občin Domžale, Luko-
vica, Mengeš, Moravče in Trzin, pra-
znuje že svoje 48. leto delovanja in 
je od svoje ustanovitve leta 1975 do 
danes edino delujoče društvo na po-
dročju socialnega varstva na obmo-
čju teh občin. Društvo šteje več kot 
1700 članov, od tega okoli 1300 čla-
nov, ki imajo po zakonu o invalid-
skem in pokojninskem zavarovanju 
status delovnega invalida ali inva-
lida s telesno okvaro. Društvo inva-
lidom zagotavlja različne storitve z 
izvajanjem posebnih socialnih pro-
gramov na lokalni in državni ravni.

Ker so invalidi, kot se vse bolj 
kaže, najbolj zapostavljena, hkra-
ti pa najbolj ranljiva skupina ljudi, 
so v društvu pred leti začeli tradici-
jo medobčinskega praznika invali-
dov, ki opozarja na prisotnost inva-
lida v družbi. S srečanjem poskrbijo, 
da invalidi, ki jih družba še vedno 
potiska na rob, prekinejo tok svoje-
ga sivega vsakdana, in jim omogo-
čijo, da si polepšajo dan s prijetnim 
in koristnim druženjem. Seznanijo 
se s sebi enakimi, izmenjajo si izku-

šnje, kako izboljšati svoje zdravstve-
no stanje, dobijo nasvete, s katerimi 
lažje poskrbijo sami zase, postanejo 
samostojni in neodvisni, deležni pa 
so tudi brezplačnega toplega obro-
ka in razvedrila. S tem jim društvo 
pomaga, da se jim povrne družab-
nost in se jim izboljša psihofizično 
stanje. To je eden izmed društvenih 
najobširnejših projektov.

Nekdaj tradicionalno prireditev 
letos prirejajo prvič od pandemije, ko 
se njihovi člani končno počutijo do-
volj varne, da se družijo v večjem šte-
vilu. Praznik bodo obogatili s pestrim 
kulturnim programom, v katerem 
bodo letos nastopili društveni pevski 
zbor pod vodstvom Erike Rode, God-
ba Domžale, bend Naša hiša, pevec 
Gašper Rifelj in pevka Darja Gajšek, v 
družabnem delu pa bodo goste razve-
seljevali Strastni muzikanti.

V projekt so vključeni invalidi I., 
II. in III. kategorije, vsako leto pa se 
ga je udeležilo več kot 650 invali-
dov. Upajo, da bodo tudi letos dose-
gli tako visoko številko, da opomni-
jo, da jih ni malo.

Vljudno vabljeni!
 Nejc Lisjak

medobčinsko društvo invali
dov domžale S svojimi posebnimi 
socialnimi programi že 48 let posve-
čajo vso pozornost skrbi za invalide. 
Nedavno je prejelo zavidljiv status 
nevladne organizacije v javnem in-
teresu na področju invalidskega var-
stva. Z več kot 1700 člani, od katerih 
jih ima okoli 1300 status delovnega 
invalida ali invalida s telesno okva-
ro po zakonu o invalidskem in pokoj-
ninskem zavarovanju, je društvo de-
javno in odločeno zagotavljati različ-
ne storitve na lokalni in državni ravni.

Ena izmed ključnih dejavnosti, s 
katero društvo skrbi za svoje člane, je 
program ohranjevanja zdravja težkih 
in socialno ogroženih invalidov. Ena 
izmed pomembnih iniciativ je se-
demdnevna rehabilitacija v termah, 

ki jo organizirajo za invalide. Letos 
je bilo 42 takih invalidov s spremlje-
valci na rehabilitaciji v Termah Ptuj, 
katerih lastniki so Sava Hotels & Re-
sorts. To podjetje že več let društvu 
omogoči brezplačni prevoz do term, 
da se invalidi lahko brezskrbno pri-
peljejo skoraj do vhoda, društvu pa 
to ne predstavlja še dodatnega stro-
ška v že tako majhnem proračunu.

Rehabilitacijo sta vodili upoko-
jeni, a še vedno usposobljeni zdra-
vstveni delavki, Vida Čeh in Zdenka 
Novak. Z osredotočanjem na zdra-
vstveno stanje vsakega posamezni-
ka sta zagotovili, da je teden minil 
v prijetnem vzdušju. Dnevno sta jim 
med drugim merili pritisk, holeste-
rol in sladkor. Terme Ptuj so s svojo 
termalno vodo pripomogle k izbolj-

šanju zdravja in razpoloženja invali-
dov. Jutranja telesna vadba zunaj na 
prostem in v bazenu je bila še pose-
bej koristna in je aktivirala telo inva-
lidov. Društveni kombi, ki ga je vozil 
društveni šofer Ivan Rems, je prišel 
še kako prav za kratke dnevne izlete, 
da so si invalidi lahko ogledali tudi 
ptujske znamenitosti.

Medobčinsko društvo invalidov 
Domžale program za težke invalide 
delno sofinancira, saj imajo ti člani 
invalidske pokojnine v vrednosti od 
pičlih 300 do 500 evrov. Društvo se 
srečuje s izzivi omejenega proračuna, 
čeprav se uspešno borijo za izboljša-
nje stanja na javnih razpisih. Čeprav 
društva, kjer delujejo prostovoljci, še 

vedno ne prejmejo zadostnih sredstev 
za kritje osnovnih stroškov posebnih 
socialnih programov in delovanja, 
Medobčinsko društvo invalidov Dom-
žale uspešno skrbi za najbolj ranljivo 
kategorijo invalidov. Marsikdo ob be-
sedi ‘rehabilitacija’, ki je ključnega 
pomena za invalide, pomisli na poči-
tniške aktivnosti, a tukaj gre za celo-
stno obravnavo invalidov, ki se osre-
dotoča tako na njihovo fizično kot psi-
hično zdravje, tako da je nekaj pov-
sem drugačnega kot ‘dopust’. Dru-
štvo je zato pomembna podpora in-
validom, ki jim pogosto primanjkuje 
zdravstvene pomoči.

Medobčinsko društvo invalidov 
Domžale svojim članom ponuja ne-
precenljivo podporo in skrb že 48 let. 
Kljub izzivom, s katerimi se srečujejo, 
vztrajajo pri zagotavljanju nujnih sto-
ritev za invalide in si prizadevajo za 
prepoznavnost vloge društev, ki skr-
bijo za invalide.  Nejc Lisjak
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društvo za kakovost življe
nja leteča želva Festival Svobo-
da gibanja je nastal z idejo predsta-
vitve različnih oblik gibanja, ki kre-
pijo in dopolnjujejo naše mentalno 
zdravje ter omogočajo napredek v 
gibljivosti in moči telesa. Dogodek 
sofinancira Občina Domžale.

Tokrat se zberemo ob jesenskem 
ekvinokciju, v soboto 23. septem-
bra 2023, ob 16.00, kjer boste lahko 
brezplačno sodelovali na delavnicah 
joge, qigonga in kung fu-ja. Delavni-
ce so namenjene spoznavanju novih 
veščin in odkrivanju dejavnosti, ki 
lahko morda to šolsko leto vaš prosti 
čas zapolnijo z zdravimi vsebinami.

Približno ob 19.00 se bomo zbra-
li ob ognjišču in se povezali v duhu 
praznovanja jesenskega enakonočja. 
Kaj to pomeni? Če opazujemo cikle 
narave, opazimo, da ima vsak letni 
čas svoje lastnosti. Poleti narava br-
sti, pozimi počiva. V sodobnem tem-
pu življenja pa človek ne namenja po-
sebne pozornosti naravi. Ljudje drvi-
mo na delo, v šolo in domov brez pre-
daha, ne da bi se menili za naravne 
zakonitosti letnih časov, ki vplivajo 
tudi na nas, ljudi.

Ob jesenskem enakonočju se zato 
vsako leto zberemo ob ognju. Da se 
ustavimo. Kot drevesa, ki jeseni odvr-
žejo listje, mi v ogenj simbolično da-
rujemo stvari, ki nam ne služijo več. 
Ozremo se v obdobje pomladi in po-
letja, ko je bila naša energija na višku, 
in ozavestimo, kaj nas je pri tem ovira-
lo ter odvržemo ‘odvečno prtljago’, kot 
recimo težka čustva in dogodke, ki so 
nas prizadeli ipd. Simbolična daritev 
ognju odpre hvaležnost do vsega, kar 
je odcvetelo, in omogoči svež prostor 
za novo. Ta proces ni gledališče, kjer 
posameznik samo opazuje dogajanje, 
ampak ga vsi soustvarjamo s svojim 
glasom, inštrumentom in deljenjem v 
krogu. Sledi akustični koncert in ples 
ob ognju, ki ga zaključimo z bobnar-
skim ‘jammingom’, v katerega so va-
bljeni vsi inštrumenti.

S festivalom Svoboda gibanja po-
častimo zmožnosti našega fizičnega 
telesa ter se prepustimo ognju in 
glasbi, ki podpreta proces odpira-
nja srca in uma.

Več informacij najdete na Face-
book profilu Leteča želva ali na sple-
tni strani www.centerkroga.si.

 Andraž Purger Leteča želvačebelarsko društvo krti
na, dob Tega se še kako zavedajo 
vsi naši čebelarji, ki svojim prijate-
ljicam – čebelam namenjajo poseb-
no skrb, da ne zapišem kar ljube-
zen, saj se zavedajo njihovega po-
mena za človeštvo. To je tudi prven-
stvena naloga Čebelarskega dru-
štva Krtina, Dob, ki se lahko pohva-
li z več kot stoletno tradicijo čebe-
larstva na tem območju, zato so še 
toliko bolj zgroženi, če so priča de-
janjem, ki niso v čast nikomur – ne 
čebelarjem in ne vsem drugim.

Tako bi radi opozorili na nepri-
merno, da ne uporabim kakšnega 
drugega izraza, dejanje neznanca, 

ki se je že v letošnjem letu večkrat 
ponovilo. Neznanec, ki to pravza-
prav ni, saj ga je moč videti na ka-
meri, je namreč že štirikrat na ob-
močju, ki ga pokriva Čebelarsko 
društvo Krtina, Dob ob lokalu, ki 
ga najdemo nasproti avtobusne po-
staje na vrhu Svete Trojice, odvrgel 
vreče z odpadlim satjem. Čebelarji, 
kot mi je povedal Marjan Koderman, 
predsednik društva, so ob tej prilo-
žnosti poklicali pristojne inšpekcij-
ske službe, ki so sicer ugotovile, da 
ob pregledu in analizi satja pri tem 
ni bilo zaznati (hude) ameriške gni-
lobe, vendar so skupaj ugotovili, da 
se to ne dela.

Zato tako neznancu, ki je že več-
krat odvrgel vreče s satjem, pa tudi 
vsem drugim, opozorilo, da se to ne 
dela. Čebele so in bodo prijateljice 
tako čebelarjem kot vsem drugim ter 
je tako treba z njimi ravnati primer-
no in se pri tem posluževati strokov-
nih navodil, ki jih čebelarji pridobi-
vajo na svojih srečanjih ali v stro-
kovni literaturi.

Ob tem pa vsi ne smemo pozabi-
ti besed znamenitega fizika in ma-
tematika Alberta Einsteina: »Ko bo 
z obličja Zemlje izginila čebela, bo 
človek preživel le še štiri leta; ko ni 
več čebel, ni več opraševanja, ni več 
rastlin, ni več živali, ni več ljudi.«

 Vera Vojska
 Foto: ČD Krtina, Dob

društvo upokojencev dom
žale Občina Domžale je na podla-
gi pobud iz lokalnega okolja, tudi iz 
Društva upokojencev Domžale, ter 
priporočil, objavljenih v dokumen-
tu Analiza potreb starejših občanov 
po skupnostnih oblikah dolgotrajne 
oskrbe v občini Domžale, pristopi-
la k projektu, v okviru katerega sta-
rejšim občanom ponuja brezplačne 
prevoze s prostovoljci.

Izvedbo brezplačnih prevozov 
starejših je občina na razpisu zau-
pala Društvu upokojencev Domžale. 
Društvo skupaj s prostovoljci nalo-
go opravlja že skoraj dve leti. Pri tem 
je pridobilo številne izkušnje, ki po-
magajo k učinkovitejšemu uresniče-
vanju tega programa. Kot nam je po-
vedala koordinatorka logistike, ki v 
društvu pokriva področje sociale, se 
bodo še naprej trudili ustreči prav 
vsakomur. Po njenem mnenju je ve-
lika večina koristnikov brezplačne-
ga prevoza starejših zadovoljna z de-
lom prostovoljcev, ki zelo srčno opra-
vljajo svoje delo. Največ problemov je 
pri upoštevanju želja koristnikov gle-
de terminov prevozov, ki jih je treba 
najaviti najmanj tri dni prej, ker si-
cer prihaja do težav. Podatki o opra-
vljenih prevozih kažejo, da v zagota-
vljanju brezplačnih prevozov za sta-
rejše ob logističnem centru sodeluje 
še enajst prostovoljcev voznikov, od 
tega tudi dve prostovoljki. Iz poročil 
društva je razvidno, da je v povprečju 
v posameznem mesecu opravljenih 
približno štirideset prevozov. Največ 
starejših prevoze potrebuje do zdra-

vstvenih storitev, kar jim zaradi raz-
ličnih lokacij predstavlja veliko težav.

Na tem mestu se vodstvo društva 
iz vsega srca zahvaljuje vsem, ki pri 
tem projektu sodelujejo. Predvsem 
pa prostovoljcem voznikom ter lo-
gističnemu centru za vso požrtvo-
valnost, srčnost in podarjanje svo-
jega prostega časa za dobrobit dru-
gih. Ne pozabimo: s tem svojim de-
lom vam podarjajo svoj čas, ki jim 
ga nihče, nikoli ne bo povrnil.

Verjetno pa je prav, da še enkrat 
navedemo najosnovnejše podatke, 
povezane z organizacijo in izvedbo 
brezplačnih prevozov za starejše: Da 
so prevozi do 25 km v eno smer izven 
Domžal za vse občanke in občane ob-
čine Domžal, ki so starejši od 65 let in 
nimajo vseh prihodkov skupaj več kot 
880 evrov. Ne pozabite, da se je treba 
naročiti na tel. št. 051 262 100 vsak de-
lovni dan od ponedeljka do petka od 
9. do 12. ure vsaj tri dni pred predvi-
denem namenom prevoza. Ob sobo-
tah, nedeljah in praznikih ne vozijo.

Sicer se pa Društvo upokojencev 
Domžale že pripravlja na delovno je-
sen, v kateri bodo nadaljevali z ure-
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So čebele res naše najboljše 
prijateljice?
Nekateri, upam, da morda le zelo redki posamezniki, bi 
najbrž s kar precej nelagodja na kratko odgovorili: Ne, 
čeprav vsi vemo, kako pomembne so čebele za človeka, 
za človeštvo nasploh.

Prostovoljci vam podarjajo svoj čas
V novembru 2021 je tudi v občini Domžale zaživel projekt brezplačnih prevozov za starejše.

Četrti festival Svoboda gibanja 
in praznovanje ekvinokcija
Spet se bomo zbrali v parku Martina Krpana ter ob ognju 
praznovali svobodo duha in telesa.

Kronika 
domžalskih 
poklicnih gasilcev
Med 23. 6. in 21. 8. 2023

Če zapis začnemo s ščepcem čr-
nega humorja, lahko ugotovi-
mo, da nam na žalost tudi le-
tošnje poletje ni prineslo dol-
gočasja. Pred tremi leti neurje 
s točo, lani pomoč pri gašenju 
Krasa, letos poplave 4. avgusta 
in neurje 21. julija. Naše običaj-
ne statistike oz. povprečja so do-
bile pospešek. Običajno bi v 60 
dneh iz podnaslova našteli okoli 
60 posredovanj, letos smo jih 93. 
Štete so seveda zgolj intervenci-
je, ki smo jih opravili poklic-
ni gasilci CZR Domžale. Ob po-
sredovanju v času poplav in od-
pravi posledic le-teh je bilo ne-
kaj dni zapored aktiviranih več 
kot 150 prostovoljnih gasilcev in 
članov drugih enot sistema za-
ščite in reševanja občine Dom-
žale. Vodenje vseh enot je pote-
kalo iz našega centra, delo javne 
gasilske službe občine Domžale 
pa lahko ocenimo kot odlično.

V tem obdobju smo enajst-
krat imeli po več kot tri inter-
vencije v enem dnevu. Posebej 
pa seveda izstopa že omenjeno 
neurje 21. julija, ko smo v dveh 
dneh posredovali enajstkrat ter 
seveda 4. avgust z enaindvajse-
timi posredovanji. Okoli petina 
vseh izvozov se je zvrstila med 
18. in 20. uro.

Zaradi požarov smo bili akti-
virani trinajstkrat. Zagorelo je v 
štirih vozilih, zabojniku in zgolj 
na videz v dimniku stanovanj-
ske hiše v Stobu. Ogenj je zajel 
brunarico na Krakovski ter za-
puščen objekt na Ulici Nikole 
Tesle v Domžalah. Vsaj dve ga-
šenji lahko povežemo z močni-
mi nalivi – transformator in ele-
ktrični drog, oba v Radomljah. 
Zagorela pa je tudi hrana na 
štedilniku v stanovanjski hiši 
na Trdinovi v Domžalah. Zače-
tni požar je pogasila stanovalka, 
a ob tem utrpela opekline po ro-
kah in obrazu.

Prometnih nesreč smo na-
šteli šestindvajset. V enajstih 
so bila udeležena le vozila, v 
eni pešec, štirih motoristi in v 
kar desetih kolesarji, k njim šte-
jemo tudi voznike skirojev. Mo-
goče izpostavimo kolesarko in 
kolesarja, ki sta se poškodo-
vala zaradi trčenja v železni-
ški most prek Kamniške Bistri-
ce. Prav zaradi nevarnosti po-
škodb so poti in podhodi ob Bi-
strici na mnogih delih zaprte, 
upoštevanje zapor pa močno 
priporočamo.

Zabeleženih imamo devet-
najst posredovanj zaradi ne-
varnih snovi in praktično vsa 
predstavljajo iztekanje kuril-
nega olja ali nafte ob poplavah. 
Dodatnih enajst posredovanj 
je povezanih z neurji – podrta 
drevesa, vdori vode, puščanje 
streh ipd. Vse našteto najpo-
gosteje v Nožicah, na Homcu, 
v Trzinu in Depali vasi. Po dol-
gem času in v Depali vasi prvič 
sploh smo uporabili čoln. Hiša, 
ujeta v poplavi, drugače ni bila 
dostopna.

Štirikrat smo omogoči vstop 
v objekte, sedemkrat pa prisko-
čili na pomoč reševalcem NMP 
Domžale pri prenosu obolelih 
oz. poškodovanih oseb do reše-
valnega vozila.

sničevanjem programa dela na vseh 
področjih. Pripravljajo delavnice 
učenje dela z računalnikom, pravil-
na uporaba pametnih telefonov ter 
prostoročnimi delavnicami. Seveda 
niso pozabili tudi na ljubitelje špor-
tnih dejavnosti, pohodov, kartanjem 
in vsakomesečnih izletov ter progra-
me pri problematiki demence.

Vse informacije dobite, če pokli-
čete na telefonsko številko: 01 724 19 
04 ali pišete na e-naslov: drustvou-
pokojencevdomzale@gmail.com, 
si ogledate spletno stran društva 

https://www.drustvoupokojencev-
-domzale.si/ ali pridete osebno na 
sedež društva na Ulico Simona Jen-
ka 11, Domžale. Uradne ure društva 
do meseca oktobra so vsak ponede-
ljek in petek od 9. do 11. ure.

Ponovno pa društvo lepo vabi 
prostovoljce in vse, ki želijo podeli-
ti svoje znanje in si obogatiti svojo 
jesen življenja, da se jim pridružite.

Prijetno jesen in veliko sadov 
vam želimo!

 Vera Vojska
 Foto: DU Domžale

Praznovanje ekvinokcija 2022
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ks dob Športni park pod Močilni-
kom vse bolj postaja prijetno zato-
čišče rekreativcev in športnikov, ki 
v naravi najdejo svoj čas za sprosti-
tev in druženje, hkrati pa je množica 
različnih rekvizitov in otroških igral 
kot nalašč za prijetno preživljanje 
prostega časa vseh generacij.

Med koristniki našega športne-
ga parka so tudi člani Društva upo-
kojencev Naš dom Dob, ki v parku, 

poleg mnogih drugih, pridobiva-
jo spretnosti v metanju podkve, ob 
tem pa ne smem pozabiti tudi dolgo-
letne rekreacije in druženja v okvi-
ru Šole zdravja, ki je tudi del tega 
društva. V parku imajo svoj prostor 
tudi čebelarji, ki so z učnim čebel-
njakom pridobili primerne pogoje 
tako za svoje delo kot skupno odlič-
no delo s Čebelarskim krožkom na 
Osnovni šoli Dob.

Čeprav vreme v začetku avgusta 
ni bilo naklonjeno, so vseeno spre-
jeli odločitev, da se metalci podkev 

pomerijo za Pokal Krajevne skupno-
sti Dob. Prvo srečanje je bilo sicer 
nekakšen neuradni trening, drugo 
pa je prineslo odločitev, kdo je naj-
boljši v metanju podkev v Krajevni 
skupnosti Dob. Športno tekmovanje, 
ki sicer ni privabilo prav veliko tek-
movalcev, nekateri so bili odsotni 
zaradi pomoči pri odpravljanju po-
sledic poplav, je prineslo veliko pri-
jetnih trenutkov, glasnega navija-

nja pa tudi veliko veselja najboljšim 
ekipam. Pri moških ekipah so naj-
bolj natančno podkev metali čla-
ni ekipe Društva upokojencev Naš 
dom Dob, pred ekipo Čebelarskega 
društva Krtina, Dob, tretje mesto pa 
pripadlo ekipi PGD Žeje-Sveta Tro-
jica. Med dekleti so pokal za prvo 
mesto prejele članice Čebelarskega 
društva Krtina, Dob pred ekipo Dru-
štva upokojencev Naš dom Dob, tre-
tje mesto pa je pripadlo ekipi PGD 
Žeje-Sveta Trojica.

 Vera Vojska

društvo šola zdravja  Po po-
letnem premoru se Društvo Šola 
zdravja vrača z vadbo Dihamo z na-
ravo, vodeno brezplačno aktivnostjo 
v naravi, s katero se sprostimo ter 
krepimo telesno in duševno zdravje.

Pri projektu se dobro zavedamo, 
da sodobni ljudje vse težje doseže-
mo notranjo umirjenost. Posledica 
vedno hitrejšega življenjskega tempa 
je nemirnejši um, saj je naš živčni sis-
tem podvržen nenehnim dražljajem. 
Zato smo v enourno vadbo vključili 
tehnike umirjenega giba za razgiba-
nost hrbtenice, dihalne vaje za zave-
stno poglabljanje diha, meditacijo in 
tehniko t. i. tapkanja, ki še posebej 
blagodejno vpliva na živčni sistem. 

Skupek različnih tehnik sproščanja 
smo sestavili s ciljem, da vadeči lažje 
dosežejo občutek umirjenosti, se za-
vedajo sebe in svojih čustev in da bi 
jim usvojene tehnike prišle prav na 
vseh življenjskih področjih.

Aktivnosti projekta Dihamo z na-
ravo v letošnjem letu potekajo na 24 
lokacijah po Sloveniji. Vadbe pote-
kajo od marca do oktobra in so pri-
merne za vse generacije. Po pole-
tnem premoru nadaljujemo z vad-
bami enkrat tedensko v septembru 
in oktobru tudi v Domžalah, z ustre-
zno usposobljenimi vaditelji.

Vabimo vas, da se udeležite brez-
plačne tedenske vadbe Dihamo z 
naravo, ki bo jeseni v Domžalah po-

tekala na drugi lokaciji, in sicer v 
Parku Martina Krpana, vsak pone-
deljek ob 17.30. Za vadbo si obleci-
te udobna in v hladnejšem vreme-
nu tudi topla oblačila.

Za prijavo na vadbo pišite na: 
dihznaravo+domzale@gmail.com. 
Prijava ni obvezna, je pa priporočlji-
va, saj vas lahko vaditeljica v prime-
ru slabega vremena obvesti o nado-
mestni lokaciji oz. o nadomestnem 
terminu izvedbe vadbe.

Več informacij je tudi na spletni 
strani: https://solazdravja.com/ca-
tegory/dihamo-z-naravo/.

Veselimo se srečanja z vami v ob-
jemu narave!

 Ana Pirih

ks dob  Praznovali smo namreč 
800-letnico prve omembe Doba in 
ob tem pripravili več prireditev, ki 
so bile vse zelo dobro obiskane. Od-
ločili pa smo se tudi, da s tradicio-
nalno prireditvijo obeležimo tudi 
praznik naše krajevne skupnosti, ki 
ga praznujemo v spomin na napad 
čete Kamniškega bataljona na oku-
patorja v začetku avgusta 1941 na 
Hrastovcu, kjer je postavljen tudi 
spomenik.

Naši člani so uredili pot do Hra-
stovca in okolico spomenika. Ker 
smo prireditev načrtovali prav v 
dneh poplav, ki k sreči naših krajev 
niso preveč prizadele, smo se odlo-

čili, da zaradi napovedanega slabe-
ga vremena ter nevarnosti zdrsov in 
padcev, tako zaradi razmočene poti 
kot nekaterih padlih dreves, slove-
snost preselimo na Jamarski dom na 
Gorjuši, kjer smo imeli prejšnja leta 
tradicionalno tovariško srečanje.

Tako je Krajevna organizacija za 
vrednote NOB Dob, Krtina pripravi-
la slovesnost, ki jo je s pesmijo obo-
gatil Pevski zbor Turistično rekrea-
tivnega društva Turnše Češenik, ki 
ga je vodila Barbara Pezdirc, in har-
monikar Florjan Oto Sajovic ter reci-
tatorji Kristina Brodnik, Maks Jeran 
in Jože Lončar, ki se je predstavil s 
svojimi pesmimi, povezovalka pa je 

bila Vera Vojska, ki je tudi spregovo-
rila o prazniku, zgodovini dogodka 
na Hrastovcu in poudarila pomen 
miru kot najpomembnejše vredno-
te na svetu. Čestitala je vsem kraja-
nom in KS zaželela še naprej uspe-
šen razvoj. Med prisotnimi so bili 
tudi člani Sveta Krajevne skupno-
sti Dob, v imenu katerega je zaradi 
odsotnosti predsednika spregovoril 
član Feliks Lampret ter čestital ob 
prazniku, na kratko orisal delo Sve-
ta KS Dob ter povabil krajane in kra-
janke, da s svojimi predlogi in po-
budami pomagajo pri nadaljnjem 
življenju in delu v Krajevni skupno-
sti Dob. Čestitkam in dobrim željam 
se je pridružila tudi predsednica 
Združenja za vrednote NOB Domža-
le Barbina Skok, nekaj svojih misli 
pa je ob koncu prireditve posredo-
val Jože Lončar ter poudaril pomen 
osamosvajanja, v katerem je sodelo-
valo vse slovensko ljudstvo, kajti ta-
krat smo bili Slovenci enotni kot še 
nikoli: »Toda vsi nismo mogli biti v 
prvih vrstah. Danes pa bi radi vodili 
našo domovino prenekateri fanatiki, 
ki jim slepo sledi mnogo Slovencev, 
ne da bi razmišljali, kaj je za Slove-
nijo in njeno ljudstvo dobro oziro-
ma najboljše. Zato je treba fanatiz-
mu in z njim pogojenemu samopo-
veličevanju in hudobiji narediti ko-
nec, takrat, ko je še čas.« Izrazil je 
upanje, da se bo zgodovina še na-
prej pisala tako, kot se je do dana-
šnjega dne. Čestital je vsem ob pra-
zniku KS Dob ter zaželel prijetno 
praznovanje in čim več zastav, s ka-
terimi bi ob prazniku izrazili svojo 
pripadnost naši KS.

Na praznični dan je venec k spo-
meniku na Hrastovcu odnesla dele-
gacija Krajevne organizacije za vre-
dnote NOB Dob, Krtina.

 Vera Vojska

Ob pazniku Krajevne skupnosti 
Dob
Tudi brez športa ni šlo.

Življenje teče dalje
Leto 2023 je bilo za Krajevno skupnost Dob, katere Svet KS v tem mandatu vodi 
Marijan Smolnikar, posebej pa za sam kraj Dob, jubilejno.

V Domžalah pred vrata 
»odložili« brezdomca
Problematika brezdomcev se v Domžalah vleče dolga leta.

Vabljeni v naravo za krepitev duha in telesa
Začenjamo z jesenskimi vadbami Dihamo z naravo.

Vadba poteka v objemu narave.

Že samo dejstvo, da jih imamo, je 
nepredstavljivo, a ko le-ti niti nimajo 
kam iti, ko jim tisti, ki bi jim želeli po-
magati, komaj lahko zagotovijo stre-
ho nad glavo, ki je vse prej kot dostoj-
na, se moramo konkretno zamisliti.

Pogoji, v katerih bivajo domžal-
ski brezdomci, so nevredni člove-
ka. Ne samo, da ni zadosti postelj 
za njih in pogosto spijo na tleh, tudi 
okolje, v katerem so, je nevarno za 
zdravje, za življenje. Brezdomci, ki 
jim pomagajo na domžalski Kari-
tas, so v večini težki bolniki, ki niso 
zmožni dela, saj imajo številne ne-
ozdravljive zdravstvene težave. Pri 
vsem tem pa je največja težava v 
tem, da se že leta govori o tem, kako 
bomo poskrbeli zanje, kako se bo 
nekaj zgradilo, kako ... a stanje je iz 
dneva v dan slabše.

Trije predsedniki naših krajevnih 
skupnosti v centru Domžal so v pre-
teklih tednih obiskali brezdomce. 

Vera Banko, predsednica KS Simo-
na Jenka, Filip Andrič, predsednik 
KS Venclja Perka, in Blaž Vodnjov, 
predsednik KS Slavka Šlandra, so 
se seznanili s problematiko, ki zah-
teva takojšnje ukrepe, kot so pou-
darili. Povod za ta obisk je bil ne-
daven neljubi dogodek, ko so reše-
valci enega od brezdomcev, ki pred 
tem niti ni bil nameščen v prosto-
rih za brezdomce v Domžalah, pre-
prosto pustili pred vrati, kjer biva-
jo ostali brezdomci. Sami niso vede-
li, kam ga odpeljati, zato so obvestili 
predsednico KS Simona Jenka Vero 
Banko, da jih pred vrati čaka brez-
domec, za katerega naj poskrbijo. 
Zanj so seveda poskrbeli, a situaci-
ja jih je pahnila v še globlje brezno, 
iz katerega rešitev vidijo samo ob 
takojšnjem ukrepanju občine z za-
gotovitvijo ustreznih prostorov, si-
cer bomo že pozimi morda govorili 
o smrtnih žrtvah.



20 | slamnik številka 8 | avgust 2023 | letnik lxiii
slamnik@kd-dom zale. si

šad mavrica Za otroke je gibanje 
pomembno, saj je eno ključnih po-
dročij pri otrokovem razvoju. Pri-
manjkljaj na enem področju vodi v 
primanjkljaje tudi na drugih podro-
čjih (učenje, socialni odnosi, psiho-
somatski status …).

Šport ima velik vpliv na otro-
kove duševne in čustvene sposob-
nosti ter socialni razvoj. Pripomo-
re pri ustvarjalnosti, domišljiji, po-
večajo se zbranost, nadzor nad sa-
mim seboj. Otrok, ki se gibalno hi-
tro razvija, se lažje vključi v oko-
lje, ima veliko prijateljev in z njimi 
tudi lažje komunicira. Vse to in še 
več pa je osnova za njegov dušev-
ni razvoj.

Z redno vadbo razvijamo koordi-
nacijo, hitrost, moč, gibljivost, rav-
notežje, eksplozivnost, vzdržljivost 

ter krepimo kosti in mišice. Z giba-
njem otroci zaznavajo svoje telo, od-
krivajo svoje sposobnosti, doživlja-
jo veselje in ponos ob uspehih ter se 
učijo vztrajnosti in zaupanja vase.

Naš cilj je, da šport in gibanje spet 
postaneta del otrokovega vsakdana, 
zato smo se odločili, da z letošnjim 
šolskim letom začnemo na domžal-
skih in okoliških šolah pospešeno iz-
vajati gibalni program TELO-VADIMO, 
ki bo namenjen otrokom 1. triade.

Ker nam je pomembno zdravje in 
pravilen razvoj otrok, si želimo, da 
se v program vključi čim več otrok, 
zato smo ceno programa postavili 
kar se da dostopno.

 Pika Potočnik, vodja vadbe

športno društvo želva rado
m lje  Predviden termin bo ob sre-
dah (termin prestavljen s četrtka) od 
17.00 do 18.00 v telovadnici OŠ Pre-
serje pri Radomljah za otroke stare 

od 3 do 5 let. Prav v tem času je zelo 
pomembno, da se otroci veliko gi-
bajo. Otroci z gibanjem spoznavajo 
sebe in okolje ter se psihofizično raz-
vijajo. Pri vadbi se seznanjajo z raz-

ličnimi vajami in nalogami, ki kori-
stijo razvijanju njihove motorike in 
se ob tem zelo zabavajo. Seznanijo 
se z različnimi elementarnimi igri-
cami, z elementi športne gimnasti-
ke, atletskimi disciplinami, igrami 
z žogo itd. Različne športne panoge 
celostno vplivajo na osebnost otroka 
in fizični razvoj, hkrati pa se otroci 
učijo socializacije in dela v skupini. 
Otroke bodo vodile štiri vaditeljice.

Veselimo se vsakega otroka, ki se 
nam pridruži.

Začetek vadbe bo v sredo, 6. sep-
tembra 2023.

Informacije: 031 817 204
Športni pozdrav! 

 Predsednica društva
 Olga Šraj Kristan

Pravljične urice s terapevtskim učinkom
Pravljice so osnovna hrana za 
dušo tako otrok kot odraslih. Pra-
vljične urice s terapevtskim učin-
kom, ki jih organiziramo terapev-
ti na Študijsko-raziskovalnem 
centru za družino v Domžalah, 
so namenjene otrokom, saj prek 
njih lažje doživimo in razume-
mo otrokovo počutje. Za svojo sti-
sko otrok včasih ne najde besed 
in mu pravljica pomaga, da od-
rasli obravnavamo njegovo stisko 
resno. Otroku prek njemu znanih 

bitij (živali, rastline, narava) pra-
vljica ponuja rešitve.

Omogočajo nam uvid v otro-
kovo počutje in dojemanje. Otro-
ku pomagajo poimenovati in 
(raz)ločiti občutke in čustva. Ka-
kovostna pravljica ne zatiska oči 
pred realnimi situacijami. Včasih 
ne vemo, kako otroku predstavi-
ti spremembe in nove izzive. Te-
rapevtske pravljice bodo otroka 
opolnomočile ter mu dale vedeti, 
da je sposoben, da zmore, da ni 

edini z neko težavo in da v njej ni 
sam. Pravljica tako nam kot tudi 
otroku predstavlja varen kotiček. 
Zavedamo se, da bo konec srečen 
in da rešitev vedno obstaja.

Pravljice bodo potekale ob po-
nedeljkih od 15. –16. ure v pro-
storih ŠRCD, Ljubljanska 64, Dom-
žale in so brezplačne – izvedbo 
financira Občina Domžale. Prija-
ve na e-naslov: lili.kodelja@src-
dljubljana.com (Lili Kodelja). Va-
bljeni, začnemo v oktobru!

Skupina za mladostnice in mladostnike 
Terapevti na Študijsko-raziskovalnem centru za družino v Domžalah organiziramo 
skupino za mladostnice in mlaostnike od 13.–15. in od 16.–19. leta starosti.

Namen skupine: izboljšanje sa-
mopodobe mladostnic in mla-
dostnikov, ubesedenje občutkov, 
pogovor o tabu temah.

Cilj skupine: lažje sprejemanje  
sebe in drugih, razumevanje last-
nega telesa, misli in občutkov, po-
večanje vključenosti v socialno 
okolje, oblikovanje zdrave druž-
be in stikov, boljše soočanje s 
stresom, lažje reševanje konflik-
tov in boljša komunikacija.

Mladostništvo je ranljivo obdob- 
  je, ki od staršev, učiteljev in dru-

gih odraslih zahteva veliko mero 
razumevanja in sprejemanja ob-
dob ja, kot takega, ki prinaša ve-
lik naboj in potencial za poln in 
zdrav razvoj. Ključno je, da se 
mladost ni ki lahko do konca iz-
razijo, poglobljeno debatirajo o 
različnih temah in razmišljajo o 
stvareh, situacijah, občutkih ter 
se opolnomočijo za zdravo spo-
prijemanje s stiskami in težavami.

Na skupini bomo razmišljali 
o tem, kakšen je zadovoljen naj-
stnik, kakšen je ‘in’ najstnik, o 
vzrokih podrejanja neki skupini, 

o medvrstniškem nasilju, o idea-
lu lepote in še čem.

Skupini bosta potekali: ob tor-
kih od 15.–16. ure (skupina mla-
dostnikov od 16–19 let) ter ob 
četrtkih od 16.–17. ure (skupi-
na mladostnikov od 13–15 let) 
v prostorih ŠRCD, Ljubljanska 64, 
Domžale in so brezplačne – iz-
vedbo financira Občina Domžale. 
Prijave na e-naslov: ana.trcek@
srcdljubljana.com (Ana Trček). 
Vabljeni mladostniki in mlado-
stnice, začnemo v oktobru!

iz naših vrtcev in šol

V CENTRU ZA MLADE 

SEPTEMBRA DOGAJA

VEC INFORMACIJ NAJDEŠ NA 

SPLETNI STRANI CZM 

NA VSE AKTIVNOSTI OBVEZNE PREDHODNE PRIJAVE 

NA INFO@CZM-DOMZALE.SI ALI 040 255 568. 

MEDNARODNE PRILOŽNOSTI ZA MLADE
Ali veš? Center za mlade Domžale je akreditirana organizacija programa 
Erasmus+ in Evropska solidarnostna enota ter regionalni partner Eurodeska. 
Mlade redno obveščamo o različnih priložnostih, ki jih ponuja Evropska unija in 
jim pomagamo pri iskanju pravih priložnosti zanje. Redno gostimo 
mednarodne projekte v Domžalah ter mlade pošiljamo na različne priložnosti v 
tujino – mladinske izmenjave, usposabljanja, kratko- in dolgoročno prostovol-
jstvo.
Imaš idejo za temo mladinske izmenjave? Se želiš preizkusiti v organizaciji 
mednarodnega projekta za mlade? Javi se nam!

IŠCEMO NOVE PROSTOVOLJCE
Bliža se novo šolsko leto, mi pa se že pripravljamo na organizacijo učne
pomoči. Če te veseli nudenje učne pomoči in bi lahko uro
na teden posvetil_a temu, nas kontaktiraj. Zelo bomo veseli vsakega
prostovoljca_ke, da lahko čimveč mladim zagotovimo pomoč pri delu v šoli.
Pomoč nudimo osnovnošolcem in srednješolcem. 

USTVARJALNE DELAVNICE
Ob sredah ustvarjamo! Ustvarjalne delavnice potekajo v treh skupinah: 
1. skupina: 8-13 let, termin: 14:30-15:45
2. mavrična skupina: ZAKLJUČENA
3. skupina: 14-30 let, termin:18:00-20:00
Prvo srečanje bo 27. 9. 2023. Obvezne predhodne prijave.  

ZA OTROKE (10-14 LET) IN MLADE (15-30 LET)  
Tudi v novem šolskem letu bomo nadaljevali s foto delavnicami, ki bodo 
potekale v dveh skupinah - skupina za otroke in za mlade. Točen začetek bo 
objavljen na spletni strani CZM.  Vodi: fotogra�nja Daša Kankaraš

   

FOTOGRAFSKE DELAVNICE 

UCNA POMOC ZA OSNOVNO- IN SREDNJEŠOLCE
Prehiti težave v šoli! Da bo letošnje šolsko leto bolj prijetno, se že 
jeseni vključi v učno pomoč in se sooči z izzivi še preden ti 
postanejo težava. Prijave smo začeli zbirati 17. 8. 2023. 
Prijave zbiramo preko telefona na 040 255 568 
ali 01 722 66 00. 

Se zaradi trenutne situacije počutiš nelagodno? Bi se rad/a pogovorila? V CZM ti je  
na voljo BREZPLAČNA svetovalnica. Svetovalnico vodi diplomirana psihologinja 
in je namenjena mladim do 30. leta. Rezervacija termina je obvezna. 

SVETOVALNICA

FOTOGRAFSKI NATECAJ POGLED 2023
Tudi to jesen pripravljamo fotografski natečaj Pogled 2023. 
Letošnje teme natečaja, ki jih lahko oddate v barvni ali 
črno-beli tehniki: 
- Pravokotnik/kvadrat
- Rdeče
- Prosta tema

PREDAVANJA ZA STARŠE
V CZM bomo jeseni začeli s sklopom predavanj za starše v okviru Šole za starše. 
Predavatelji Študijsko-raziskovalnega centra za družino bodo v 4 predevanjih 
naslovili različne aktualne teme povezane z družino, vzgojo in starševstvom. Na 
prvem predavanuju, ki bo 28. septembra 2023, bomo naslovili temo 
postavljanja meja. Več informacij o predavavnju bomo objavili na naši spletni 
strani ter na FB in IG pro�lu. 

NAPOVEDUJEMO: ŽENSKI KROG
Jeseni bomo začeli s srečanji za ženske, kjer bomo raziskovale različne teme. 
Več informacij in točen začetek bomo objavili na na naši spletni strani in FB, IG 
pro�lu. 

JEZIKALI BOMO
Tudi v novem šolskem letu bodo imeli mladi priložnost učenja tujih jezikov. 
Septembra začenjamo z nemščino, načrtujemo pa tudi učenje francoščine, 
španščine in nizozemščine. Več informacij o tečajih in njihovih začetkih bomo 
objavili na naši spletni in FB/IG strani. 

NEMŠCINA - ZACNEMO 18. 9. 2023
Prijave zbiramo za začetni in nadaljevalni tečaj. Izvedel se bo tisti, za katerega 
bomo prejeli več prijav. Tečaj bo potekal ob ponedeljkih, 18:00-19:30. Vodi: Miha 
Gabrovšek, uni. dipl. nemcist

Otroci spet v gibanje
Pri ŠAD Mavrica opažamo, da je pri otrocih prve triade osnovne šole veliko 
pomanjkanje gibanja, kar se odraža tako na fizičnem kot tudi duševnem področju.

Otroška telovadba za predšolske otroke
Športno društvo Želva organizira 25. vadbo za predšolske otroke v letu 2023/2024.
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izbr@no v knjižnici domžale Izbral in uredil: Janez Dolinšek

knjige za odrasle

Kazuo Ishiguro

Klara in sonce
Beletrina, 2023

Po prestižni Nobelovi na- gradi iz leta 
2017 je Ishiguro izdal disto-
pično delo z naslovom Klara 
in sonce. Tokrat je glavna 
tematika umetna inteligen-
ca. Klara je UP (umetna 
prijateljica), android in je 
prvoosebna pripovedovalka 
zgodbe. Ima izredne zmo-
gljivosti, zato jo za družbo in varstvo kupijo otroku iz 
bogate družine. Izkaže se kot odlična pomoč in druž-
ba 14-letni deklici Josie, ki jo tarejo pridobljene te- 
žave njene genetske nadgradnje. Pisatelj se dotakne 
globokih vprašanj v zvezi umetno inteligenco, morebit- 
nih nevarnosti učečih se strojev, predvsem prijateljst-
va in vseh vrst odnosov nasploh, socialnih razlik, ne-
enakosti v totalitarni družbi. Po drugi plati pa Klara 
kot robot deluje/veruje v Sonce in njegovo božansko 
zdravilno moč. Avtor se ves čas poigrava glede različ-
nih možnih izhodov zgodbe, ki se napovedujejo, s tem 
vzdržuje napetost in samoizpraševanje nas bralcev. 

Giulia Caminito

Voda v jezeru  
ni nikoli sladka
Mladinska knjiga, 2022

Izbrano delo italijanske avto-
rice izpostavlja brezizhodnost 
mlajših generacij v Italiji, ki 
ne morejo oziroma ne znajo 
izstopiti iz družbenih okov, v 
katere so ujeti, v katerih so 
odraščali, ki so jim priroje ni 
oziroma, v katerih so bili vzgojeni. Mlada Gaia od-
rašča v revni družini, ki se, v upanju na boljše življenje, 
preseli v predmestje Rima. A ker so njihovi vzorci za-
koreninjeni pregloboko, jim tudi sprememba okolja ne 
pomaga. Gaia si v življenju želi več, želi si nekaj doseči, 
mama pa ji vseskozi dopoveduje, da naj se začne zave-
dati, kje je njeno mesto. Da se dekleta njenega ko va ne 
smejo pritoževati, da morajo ponižno sprejemati vse, 
kar se jim zgodi, da pač boljše življenje ‘ni za nje’. Tako 
je poleg družbene problematike v delu izpostavljen 
tudi uničujoč odnos med materjo, ki ne želi izstopiti iz 
starih, prirojenih vzorcev, ter hčerjo, za katero pa pri-
vzgojeni nikdar niso bili in nikdar ne bodo dovolj.

Daniel H. Pink

Moč obžalovanja:  
kako nas pogled  
nazaj žene naprej
UMco, 2023

V življenju so neizogibne 
situacije v katerih spozna- 
mo, da smo ga polomili, da 
smo naredili nekaj narobe  
ali le opustili tisto, kar bi 
bilo prav. Zajamejo nas občutki 
obžalovanja, in želja, da bi se odločili drugače. Moč 
obžalovanja je knjiga, v kateri je avtor na podlagi 
obsežne raziskave javnega mnenja predstavil najpo-
gostejša obžalovanja. Poljudno, prostočasno, za po-
čitniški čas primerno modrovanje o občutkih, ki v po-
membnem delu oblikujejo naše življenjske odločitve.

Marco Missiroli

Ko imel bi vse
Cankarjeva založba, 2023

Še en čudovit Missirolijev 
roman, kjer je osrednja 
tema odnos med ostarelim 
očetom in odraslim sinom. 
Ko štiridesetletni Sandro 
prevzame skrb za bolnega 
ovdovelega očeta, je med 

njima nekaj zadrege, ki postopoma izginja in se 
njun odnos začne poglabljati. Sandro je namreč 
zasvojen z igrami na srečo, ki so uničile njegov od-
nos z Giulio in tudi zaupanje z očetom in materjo. 
Sandro se z očetom na novo spoznava, ko ugotovi-
ta, da si sploh nista tako različna, kot sta mislila. 
Oba sta namreč v življenju želela le zmagovati in 
oba sta izkusila bridko razočaranje … 

knjige za otroke in mladino

Jef Aerts

Noč je zlati kivi
Zala, 2023

Glavna junakinja Ronke 
se na astronomskem 
taboru spoprijatelji z 
dečkom Nourijem. Ron-
ke ne vidi, a najbolj od 
vsega si želi teči. A odkar 
se ji je na plaži pripetila 
nesreča, teče samo še v 
glavi, v mislih teče po 
sipinah, posluša galebe … Nouri se ji ponudi za 
spremljevalca, želi jo opogumiti, da spet prido-
bi zaupanje vase in začne teči. Nouri je deček, 
ki ve vse o vesolju, je pa tudi velik ljubitelj 
igric po telefonu, kjer prijateljuje s Stardustom. 
Mama želi, da predčasno zapusti tabor, saj ga 
želi spoznati dedek, ki umira, ki pa se ni prej 
nikoli zanimal zanj. Deček noče spoznati dedka, 
zato izzove Ronke, da pobegneta. Njuna pusto-
lovščina se zaplete, oba pa ob izkušnji pobega 
spoznata čudovito moč prijateljstva, ki jima 
omogoči, da bolje spoznata sebe in svojo pot.

Tinka Bačič

Babica gre na morje
Mladinska knjiga, 2023 

Babica nekega dne dobi 
pismo, v katerem jo vnuč-
ki vabijo na morje. Povabi-
la je zelo vesela, toda živi 
na kmetiji, kjer je vsak 
dan veliko dela. Treba je 
nahraniti kokoši, pomol-
sti kozo, očistiti hlev … Kmetije nikakor ne more 
pustiti same. Živali opazijo, da je babica žalostna. 
Prigovarjajo ji, naj vendar sprejme povabilo svojih 
vnučkov. Morski zrak in počitek ji bo dal novih 
moči. Babica premišljuje, kako bi bilo spet lepo 
videti vnučke, čofotati po morju, iskati školjke, pod 
borovci brati knjige … Ji bo uspelo oditi na morje? 
Prikupnost zgodbici dodajajo ilustracije, ki jih je 
napravil Miha Ha.

Heinz Janisch

Darilo za kralja
Zala, 2023

Vladar dežele Velislav 
Veliki išče darilo, ki ga 
bo osrečilo. Srečen naj-
ditelj bo lahko z njim 
vladal. V deželi je nasta-
lo ‘obsedeno stanje’. Vsi 
so iskali izvirno darilo, 
s katerim bi presenetili svojega vla-
darja. Ko je prišel dan za kraljevska darila, se je 
pred gradom zbrala velika množica ljudi. Z nav-
dušenjem so vladarju kazali pripravljena darila. 
Izumitelji so prinesli svoje nove izume, vrtnarji 
prečudovite rože, krojači prelepa oblačila … Ve-
lislava Velikega ni nihče prepričal. Pred kralja je 
stopila tudi mala, prisrčna in bosa deklica Loti. 
Na njeno željo so stražarji prinesli dolgo lestev. 
Povzpela se je po njej … Slikanica je lepa pravlji-
ca ‘o najmanjših rečeh in največji sreči’.  
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Osemindvajsetletna Dom-
žalčanka nam je razkrila, 
kako je potekal njen ma-
gistrski študij v Španiji, 

kako je preživljala zadnja leta, ki so 
bila izziv za marsikaterega glasbeni-
ka. Dala pa nam je tudi svojevrsten 
vpogled v njen nov album, kjer nam 
je iskreno predstavila, kako so na-
stajale posamezne skladbe. Zgodbe 
so globoke, njena širina pa je točno 
takšna kot njene izkušnje – brezmej-
na. Prehodila je svet in se z veseljem 
vrnila domov v Slovenijo, v naše 
Domžale, kjer ustvarja naprej … 

Začniva tokrat pogovor nekoliko 
drugače: Si srečna? Zakaj? 
V bistvu sem. Imam seveda dneve, 
ko nisem, in imam dneve, ko sem. 
Kadar nisem, je to predvsem zaradi 
glasbene kariere, ker ni vedno naj-
lažje, še posebej, ko se po več letih 
vrneš v Slovenijo in moraš na novo 
vzpostaviti stike, ljudje te že malo 
pozabijo … Pridejo tudi tedni, ko se 
počutiš neuporabnega. Ampak da-
nes sem srečna. Srečna sem, ko se 
mi dogaja, ko gradim nekaj nove-
ga in ko imam nastope. Takrat sem 
seveda tudi živčna, ampak hkra-
ti tudi vesela, ker komaj čakam, da 
lahko predam glasbo ostalim. 

Ali misliš, da so ljudje srečni, 
ker so na tvojem koncertu? Ali je 
tvoja naloga, da jih šele osrečiš? 
Tisti, ki me ne poznajo, se verjetno 
pridejo osrečit, tisti, ki pa so že več-
krat prišli na moje koncerte, pa pri-
dejo, ker vedo, kaj bodo dobili, so ve-
seli, da se bodo tudi zabavali. Sama 
izredno uživam v petju in rada tudi 
nasmejim ljudi, še posebej se to do-
gaja na nastopih, ki jih imam v Če-
šminovem parku v Domžalah. Na te 
nastope ljudje zelo radi pridejo, saj 
je vzdušje sproščeno, polno je pozi-
tivne energije, obiskovalci so videni, 
saj poskrbim za interakcijo z njimi.

Po izobrazbi si jazz pevka. Gre 
za zahtevno zvrst glasbe, ki jo 
širša javnost drugače zaznava. 
Ali danes jazz že dobiva svojo 
vrednost v širši javnosti? Ni več 
tako butična zvrst? 
Danes se jazz meša z veliko zvrst-
mi, postaja moderniziran, zato je 
tudi lažje sprejemljiv za širšo publi-
ko. Pogosto se meša tudi z elektron-
sko glasbo in je ljudem lažje poslu-
šljiv. Imajo pa ljudje pogosto pred-
stavo, ko rečeš, da izvajaš jazz, da 
gre za nekaj ‘zateženega’, dolge in-
strumentalne sole, ne vedo pa, da 
je jazz veliko več kot to. Tudi na mo-
jih nastopih sicer dam kakšen zah-
tevnejši jazz komad, da jih malce 
lahko izobrazim v tej smeri, a še ve-
dno mešam jazz s popom, muzika-
lom, z nečim zabavnim. Ljudje vča-
sih pridejo na moj prvi nastop s po-
mislekom, na koncu pa so navdu-
šeni, saj so jim bile pesmi všeč, bilo 

NAUČILA SEM SE BOLJ UŽIVATI 
ŽIVLJENJE 
Ajda Stina Turek je ena tistih umetnic, glasbenic, ki ti seže v srce, ko jo enkrat spoznaš. Je oseba, ki se odpre, razkrije in 
pusti, da vstopiš v njen prostor. In je oseba, ki z vsem srcem opravlja svoje poslanstvo – glasbo res izživi do zadnjega 
atoma. Publika to opazi, ceni in nagradi. 

Mateja A. Kegel 
Foto: Iztok Dimc 

je zabavno, dobro se je slišalo in se 
radi vračajo. Jaz imam rada interak-
cijo z ljudmi – želim si, da sem po-
vezana s publiko.  

V zadnjih letih se je pri tebi 
veliko dogajalo – med drugim 
si zaključila študij v Valencii 
v Španiji – kaj ti je prineslo to 
obdobje? 
Minilo je ravno eno leto, odkar sem 
magistrirala na Berklee Valencia, ki 
je edina evropska podružnica ame-
riške Berklee College of Music v Bo-
stonu, kjer sem pred leti diplomira-
la. Odhod v Valencio je bil zame tež-
ko obdobje, težje kot selitev v Ame-
riko, ko sem imela manjše domotož-
je. Verjetno je to zato, ker sem danes 
starejša, več mi pomeni, da imam 
okoli sebe ljudi, ki jih imam rada, 
težko je bilo tudi zaradi fanta, ki je 
ostal tukaj. Nisem se tako zelo vži-
vela v valencijsko življenje kot moji 
kolegi, bila sem bolj resna glede štu-
dija. Nisem žurala, to sem izžive-
la že v Ameriki. V Španiji sem želela 
izkoristiti možnost snemalnega stu-
dia, posneti čim več svojih stvari, 
saj sem vedela, da ko končam študij, 
bom morala spet vse to plačati. Na 
srečo sem uspela pridobiti štipendi-
jo AD Future. Sem pa že takoj ob pri-
hodu v Valencio imela jasen cilj – iti 
moraš ven, med ljudi, v mesto, ne-
kaj, česar v Ameriki nisem takoj po-
čela, v Valencii pa sem. Spoznava-
la sem domačine, nastopala z njimi, 
bili so to izredno izkušeni glasbeni-

ki, tudi slavni, pa nekateri manj iz-
kušeni. Kakor sem po eni strani po-
grešala dom, pa je bilo lepo videti, 
da nima veze, koliko znaš, od kod si, 
vsi so bili prijazni in pripravljeni na 
sodelovanje. Zame je bila Valencia 
manjše mesto, če primerjam z Bosto-
nom ali New Yorkom seveda, zato so 
ljudje med seboj bolj povezani. Na-
učila sem se tudi bolj uživati življe-
nje, imela sem več časa zase, šla na 
sprehode, telovadit … V Španiji sem 
res dobila občutek, da lahko uživaš 
življenje, saj je vse bolj počasi in še 
dom je bil relativno blizu.

Ali v Sloveniji lahko preživiš kot 
jazz pevka? Kaj še delaš poleg 
tega?
Samo z nastopi ne, ker tudi nimamo 
toliko festivalov čez celo leto, niti ne 
toliko lokalov, kjer bi lahko nastopa-
li. Tudi če bi vse festivale, ki jih ima-
mo, predelala v enem letu, kaj pa 
potem naslednje leto? Seveda ne va-
bijo vedno znova na iste nastope. 
Če imaš možnost nastopati še v tuji-
ni, bi se še nekako dalo. Zato se tudi 
rada odzovem, če me tuji glasbeni-
ki pokličejo za kakšno svojo turne-
jo. Me je pa letos doletela posebna 
čast, saj sem na Festivalu Jazz Hrva-
ške v Zagrebu nastopala z Big Ban-
dom RTV Srbije, ki je zaigral celo 
dve moji avtorski skladbi, ki sem ju 
ustvarila še med študijem v Ameriki 
in izdala na prvem CD-ju Sonder.

Če malo pomislim, skoraj ne po-
znam glasbenika, ki bi samo na-

stopal, vsi poleg tega še poučuje-
jo ali počnejo druge stvari, pove-
zane z glasbo. To pa tudi meni zelo 
paše, da ne počnem samo ene stva-
ri. Seveda ves čas iščem redno zapo-
slitev, a za mojo izobrazbo delovnih 
mest ni. Če ne bo druge rešitve, in če 
mi bo uspelo, bi rada s septembrom 
uradno začela s šolo petja, kjer bom 
poučevala različne glasbene zvr-
sti, vse razen klasičnega petja. Tudi 
sama delam danes različne glasbe-
ne stile, poleg jazza tudi popevke, 
latino glasbo s Kubanci, rock’n’roll, 
blues, pop … Tako se nikoli ne nave-
ličam. 

Tvoj najnovejši glasbeni produkt 
pa ni samo glasba, je veliko več 
… S kom si sodelovala, kako je 
potekalo ustvarjanje ploščka?
Projekt TRAUMA se je začel med co-
vidom, ko še nisem razmišljala o 
tem, da bo nastal EP (album, kjer je 
do 30 minut glasbe, medtem ko je 
na klasičnem albumu več kot 30 mi-
nut glasbe). Moj EP ima 4 pesmi, 
dve od njih sem napisala med covi-
dom, ena je bila po mojem nastopa-
nju na križarki, po katerem se je tudi 
zame življenje zaradi covida ustavi-
lo. Bili smo zaprti in še posebej po-
klici, v katerih nastopamo, pa špor-
tniki in podobno, smo imeli težke 
čase, saj smo bili kar naenkrat odse-
kani od svojega dela. Tudi sama sem 
imela načrtovane nastope, sklenje-
ne pogodbe in naenkrat je bilo vse 
prekinjeno. Zaradi vsega tega preveč 
časa sem začela razmišljati, kje sem, 
kaj sem v življenju naredila, zgodi-
lo se mi je veliko dobrega, pa tudi kaj 
slabega, a sem v vsem tem hrupu in 
gneči to kar pometla pod preprogo. 
To so nastale naslednje pesmi …

Prva pesem na albumu je To My 
Lover in govori o toksičnem razmer-
ju med žensko in moškim, kar se 
je meni zgodilo na križarki, o tem, 
kako včasih, ko si slepo zaljubljen, 
ne vidiš realne slike, ustvariš si ilu-
zijo v glavi, a se vse podre. V bese-
dilu pesmi opisujem lepo razmerje, 
a glasba v ozadju ni pozitivna, s či-
mer postavim besedilo na laž. Ope-
vaš ljubezen, ozadje pa je čisto dru-
gačno. Glasba je na začetku zelo in-
timna, ranljiva, na koncu pa tudi v 
besedilu pesem prizna, da razmerje 
ni bilo pravo, da je morda žrtev raz-
merja že skoraj uživala v tem, da je 
bila vsakodnevno prizadeta. 

Druga pesem je The News, ki 
sem jo napisala že 2018, govori pa 
o vojni, ki jo predstavljajo mediji. 
Besedilo je nastalo na osnovi zgod-
be moje prijateljice iz Sirije, ki sem 
jo spoznala leta 2014, ko je bila 
tam vojna in je pribežala iz Sirije v 
Ameriko s svojima bratoma. Kljub 
grozotam, ki jih je doživela sku-
paj s svojo družino, ji gre danes na 
srečo dobro, sama pa sem prav za-
radi nje začela spremljati dogaja-
nje na vojnih območjih. Spremljala 
pa sem tudi to, kako so mediji za-
čeli izkoriščati vojno s slikami po-
habljenih otrok, ljudi, ki so vse iz-
gubili … vse za prodajo časopisov. 

Ta pesem govori o tem, kako medi-
ji prodajo sami sebe s tem, da izko-
riščajo trpljenje ljudi. Dodatno je 
to pesem spodbudila tudi vojna v 
Ukrajini, da sem jo uvrstila na EP. 

Tretja pesem je nastala v času 
covida – ARRTE (Are Red Rivers 
Too Extreme), kjer govorim o mi-
slih na samomor. Sama o tem si-
cer nisem razmišljala, ampak vča-
sih imaš občutek, ko ne najdeš poti 
ven, da bi samo zaprl oči in bo ko-
nec te more in se ne bi zbudil v na-
slednji dan. Pa nisem bila edina – 
pogovarjala sem se z mladimi in ta-
krat nas je bilo veliko v mislih, kaj 
nam sploh še ostane. Pesem je krik 
na pomoč, sploh ljudi z mentalnimi 
problemi, ker se mi zdi, da se pre-
malo govori o mentalnem zdravju, 
kot da to ni bolezen. Številni ne ra-
zumejo, koliko mladih je duševno 
bolnih, so anksiozni, imajo težave 
… To je krik na pomoč. Vsekakor se 
premalo pogovarjamo, premalo go-
vorimo o tem in premalokrat poi-
ščemo pomoč, ko smo v stiski. 

Zadnja pesem pa je Artefacto, 
edina, ki je v španščini, zapela sem 
jo v duetu z mojim producentom, ki 
mi je pomagal pri produkciji pesmi. 
Gre za Kolumbijca, Sebastiana Izáci-
go, s katerim sva se spoznala v času 
študija, se ujela in sva se skupaj na-
šla v pesmi. Jaz sem mu povedala, 
kaj želim, da pesem sporoča, on pa, 
kot naravni španski govorec, je pe-
sem napisal. Pesem govori o tem, 
kako imamo mladi občutek, da smo 
izdelek v proizvodnji, za katerega ni-
komur ni mar in je lahko zamenljiv. 

Kako danes poteka tvoj vsakdan? 
Kakšen dan je namenjen samo uče-
nju, pišem glasbo, komuniciram z 
mojimi glasbeniki, ki so povsod po 
svetu in iščem nove priložnosti. Ka-
dar imam koncerte, običajno ne de-
lam kaj veliko, saj sem ves dan ner-
vozna. To je kar malo moj problem, 
zdi se mi, da ne smem porabiti pre-
več energije čez dan, da bi lahko 
dala zvečer vse od sebe. Doma se 
pripravljam na nastop, izredno rada 
tudi kuham in se tako sprostim. Si-
cer pa včasih snemam v studiu, kjer 
sem morala opraviti ogromno ur 
prakse, da sem pridobila naziv ma-
gistrica. Delala sem z veliko ume-
tniki in bandi. To me zelo zanima in 
me tudi zabava. Včasih tudi sama 
snemam back vokale za druge. 

Prihaja nova sezona, kaj te čaka? 
Upam, da bom profesionalizirala 
pevsko šolo, zato že zdaj vabim vse, 
ki si želijo peti, da se mi pridruži-
jo. Morda tudi tisti, ki že pojejo, pa 
si želijo biti na odru sproščeni in bi 
radi delali na tem – vabljeni. Pev-
cem pogosto manjka prave energi-
je, četudi imajo dober glas, a se da 
to priučiti. Sicer pa sva s pianistom 
Erikom Marenčejem začela ustvar-
jati novo glasbo, prihaja obdobje 
bolj prijazne, pozitivne glasbe. Pri-
haja pa tudi presenečenje, ki se ga 
zelo veselim in bo zame res ena su-
per priložnost. A o tem več jeseni. ❒

AJDA STINA TUREK, JAZZ PEVKA 
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Pred tremi meseci so bili češki ci-
trarji naši gostje na prireditvi S ci-
trami po Domžalah. Bilo jih je pet, 
nas pa je bilo tokrat kar za velik av-
tobus. Gostovanje na Češkem je po-
tekalo od 11. do 13. avgusta 2023. 
Udeleženci smo bili citrarji in kitari-
sti glasbenih skupin Lipa Domžale, 
Banda citrarska, Kulturno društvo 
Ihan in Notice, Kulturno društvo 
Domžale, skupaj s svojimi učitelji 
Damjano Praprotnik, Jasmino Levi-

čar in Petrom Napretom. S citrarsko 
skupino iz Ihana sta z nami potova-
la tudi tenorist Klemen Torkar in or-
ganist Luka Štiftar.

V petek, 11. avgusta 2023, smo 
po osmih urah vožnje prispeli v Lu-
kov, ki leži na jugovzhodu Republi-
ke Češke v pokrajini Moravski. Ob-
kroža ga lepa, zelena pokrajina s po-
ložnimi griči, posejanimi z gozdovi 
in travniki. Med njimi so ugnezdena 
manjša, gručasta naselja, z majhni-
mi pritličnimi hišami, večinoma z 
okrasnimi vrtovi, zelo redko z gre-
dami ter tu in tam z rožami na oknih.

Ob prihodu so nas pričakali in pri-
srčno sprejeli češki prijatelji s svojim 
mentorjem, citrarjem in duhovni-
kom Janom Machom in nas seznanili 
s kratko zgodovino kraja. Po okrepči-
lu in nastanitvi smo se odpeljali v bli-
žnji kraj Kašava, kjer smo se po kraj-
šem ogledu krajevnih zanimivosti na 
odprtem odru prvič predstavili po-

slušalcem. Vsaka skupina je zaigra-
la nekaj iz svojega programa. Skupaj 
smo zaigrali najbolj znano sloven-
sko skladbo za citre Cvetje v jeseni 
pa tudi češko pesem Coz se mne, ma 
mila, hezka zdas (Ker se mi zdiš lepa, 
draga). Po večerji, ki so nam jo pri-
pravili v šolski kuhinji, ki je sameva-
la med šolskimi počitnicami, je med 
nami stekla beseda tudi o češki kuli-
nariki, saj smo se srečali z malo dru-
gačnimi okusi.

Drugi dan smo se peljali uro da-
leč v mesto Rožnov, v Muzej v nara-
vi, z razstavljenimi starimi leseni-
mi hišami, s staro notranjo opremo, 
leseno cerkvijo in s stojnicami z ra-
znimi rokodelskimi izdelki. Praznič-
ni dan je privabil v park veliko ljudi. 
V parku smo imeli dva nastopa. Raz-
deljeni v štiri skupine smo igrali na 
različnih lokacijah. Presenetilo nas 
je, da so se obiskovalci ob naši glas-
bi zelo ustavljali, poslušali, snema-
li, se zanimali, od kod smo, na ka-
tere instrumente igramo in pohvali-
li naše igranje. V parku smo nato na-
stopili še enkrat na skupnem odru. 
Vseskozi so nas spremljali češki go-
stitelji, gospod Jan Mach nas je ne-
umorno predstavljal poslušalcem. 
Veliko je k nastopu doprinesel tudi 
lep glas našega tenorista Klemena 
Torkarja, saj je ob citrah doživeto za-
pel slovenske ljudske V dolinci pri-
jetni, Moj očka so mi rekli, Jaz imam 

pa konjča in Polka je ukazana. Po-
slušalci so nas nagradili z glasnim 
ploskanjem. Dan smo zaključili še z 
nastopom na župnijskem vrtu v Lu-
kovu pred gosti župnika Macha.

V nedeljo, na dan naše vrnitve do-
mov, smo v jutranjih urah igrali še 
pri treh bogoslužjih, med mašo ali 
po njej. Vse maše je vodil gospod Jan 
Mach. Cerkve so bile polno obiskane. 
V cerkvi v Kašavi pa niso zvenele le 
citre, ampak tudi glas Klemena Tor-

karja, violina Petra Napreta in orgle 
pod prsti organista Luke Štiftarja.

Po kosilu smo se poslovili in si 
obljubili ponovno srečanje. Prispe-
vek in gostoljubje čeških gostiteljev 
je bilo neizmerno. V organizacijo toli-
ko nastopov in pogostitev tako velike 
skupine gostov so morali vložiti veli-
ko časa in truda, za kar smo jim zelo 
hvaležni. Skupaj z našimi pomočniki 
so nam pomagali prenašati na prizo-
rišča tudi težke mize, stole in instru-
mente. Zaradi zgoščenega programa 
in vseskozi dobrega vzdušja smo ci-
trarji in citrarke, med njimi nas je bilo 
dve tretjini upokojenk, v resnici pov-
sem pozabili na fizični napor. Veseli 
pa nas tudi, da smo na Češkem med 
tujo lahko predstavili tudi raznovr-
stno in lepo slovensko glasbo, ki so 
jo poslušalci zares lepo sprejeli. Izlet 
nam bo zato ostal v lepem spominu.

 Alenka Golob
 Foto: Aco Majhenič

Domžalski citrarji na obisku na Češkem
Poletje še ni reklo zadnje besede, ko smo domžalski citrarji vrnili obisk češkim prijateljem.

Kolumne izražajo stališča avtorjev in ne nujno uredništva glasila Slamnik.

Kreta. Krasen otok, toplo, bi-
serno morje, rajske plaže 
in neizbežno raziskovanje. 
Natanko to, kar smo po-

trebovali ob dveh nadobudnih fan-
tih. Veliko dogodivščin, smeha in na-
ših skupnih ‘družinskih šal in debat’. 
Popolno, bi človek rekel. Med drugi-
mi smo obiskali tudi otok Spinalon-
ga, kamor so od začetka 20. stoletja 
pa vse do leta 1957 nameščali ljudi, ki 
so zboleli za gobavostjo in od koder 
se nikoli več niso vrnili. Pobeg v neki 
pretekli čas mi je dal misliti. Grozno, 
sem si rekla. Pa vendar … tega je že 
davno. Tega ni več. Pomota! Izbrska-
la sem informacije, da tak kraj še ve-
dno obstajaj. V Romuniji, majhni va-
sici Tichilesti, je nekakšen sanatorij, 
kjer imajo nameščenih okoli 20 ljudi, 
ki so se okužili z gobavostjo. Odnos 
zunanjega sveta do gobavosti osta-
ja še vedno nespremenjen, kar oce-
njujem kot sodobno tragedijo. Goba-
vost je žal še vedno sinonim za izob-
čenost ljudi. Si predstavljate, da ima-
mo v letu 2023 še vedno ‘Spinalongo’. 
Ljudje, nameščeni v nekakšni poljski 
bolnišnici, ki je ne morejo zapustiti, 
so izobčeni. Človek s to boleznijo pa 
lahko živi tudi do 15 let. Kje je dosto-
janstvo, ki si ga vsak človek zasluži? 
In to v letu 2023 in kljub dejstvu, da 
gobavost danes z antibiotiki uspešno 
zdravimo in da je za okužbo potreben 
dolgotrajnejši stik z bolnikom!

Z možem uživava na plaži nekje 
na Hrvaškem. Ničesar ne načrtuje-
va vnaprej, počneva, kar nama v ti-
stem trenutku poželi srce. Ležernost, 
akcija, dolge večerje v dvoje, sonč-
ni zahodi. Odklop in polnjenje ba-
terij. Že od nekdaj rada opazujem 
ljudi okoli sebe, v glavi si namislim 
kakšno zgodbo, ugibam, kakšne od-
nose imajo, kako živijo. Opazujem 
mlade družine, otroke, starše in se 
ob tem občasno spomnim sebe kot 
mlade mamice. Povem možu, kako 
lepo smo se imeli. In ne pozabim 
dodati, da je zdaj čar tudi v tem, da 
greva lahko sama kamor koli, brez 
skrbi, in uživava drug z drugim.

Ob tem, ko poležavam na plaži, 
se igram z mislimi in prestavljam ka-
menčke, mojo pozornost zmoti sku-
pinica ljudi, ki si poskuša najti pri-
meren prostor na plaži. Ker jih je 
veliko, nameščanje traja kar nekaj 
časa. Opazim, da so vsaj tri generaci-
je. Mame nosijo otroke, moški prtlja-
go, za njimi pa nekaj starejših, pred-
videvam, da starih staršev. Ob dalj-
šem opazovanju ugotovim, da so to 
turisti iz ene od arabskih držav. Žen-
ske so zakrite, otroci dodobra obleče-
ni in taki potem tudi odidejo v vodo. 
Postavijo majhen šotorček, ki jih bo 
varoval pred soncem. Veliko se po-
govarjajo, otroci nakazujejo, da želi-
jo iti plavat, moški še raztovarjajo pr-
tljago. Zanimivi se mi zdijo. Pritegne-
jo poglede tudi drugih ljudi na plaži, 
ker so drugačni, ker prihajajo od da-
leč in ker se vedejo na način, ki ga 
naša kultura ne razume. Vidim, da 
se ljudje v njihovi neposredni bližini 
začenjajo odmikati od njih. Najprej 
malce stran, nato jih kar nekaj pobe-
re svoje brisače in se oddaljijo. Sta-
rejši par, ki plava v vodi, prihiti iz nje, 
pobere vse svoje imetje in si poišče 
drugo mesto. Ogorčena sem. Moža, 
ki je ob meni spal svoj zlata vredni 
spanec, brezčutno zbudim, saj že-
lim, da vidi, kaj se dogaja. In to v letu 

2023! »Zakaj?« se sprašujem. Katera 
občutja so prišleki vzbudili v starej-
šem paru, da se je tako brezobzirno 
odzval? Strah? Prezir? Prav radove-
dna sem, kaj bi mi odgovoril. Zakaj 
smo še vedno tako nespoštljivi do 
drugačnosti in je ne zmoremo spre-
jeti? Je morda drugačnost, ki je ne ra-
zumemo, t. i. sodobna gobavost?

Nadaljujem z opazovanjem. Mali 
fantič počasi stopa v vodo, ob njem 
malo mlajša sestrica. Ljubek je in na-
brit. Sestrico poškropi, čeprav še ni 
mokra, kar izzove njen jok. V vodo 
kot grom prileti očka. Grdo ga zgrabi 
in strese. Ob tem se nanj zgrne val je-
znih in glasnih besed. Fantek pove-
si pogled. Potem ga porine proti se-

strici, ki še vedno joče, in od njega 
grobo zahteva opravičilo. Težko mi 
je. Deček je še majhen in očka nima 
občutka zanj. Je grob in zatežen. Ka-
tera občutja so ga prignala do take-
ga vedenja? Jeza, se ve. Vendar sku-
paj z njo najverjetneje tudi zaskrblje-
nost in strah, ki sta gonilo nasilja, če 
ju ne prepoznamo in ne razumemo.

Pri svojem delu imam velikokrat 
opravka z najstniki, ki so jih taka ve-
denja odraslih pripeljala do tega, da 
ne obvladujejo več svojih vedenj. So 
prezrti, zatrti, čustveno zanemarje-
ni in ničkolikokrat tudi duševno in 
telesno zlorabljeni. Ker še vedno ni-
mamo sistema, ki bi staršem omogo-
čal, da se spremenijo, naučijo starše-
vskih veščin, predvsem pa obvlado-
vanja svojih impulzov in občutij, za-
radi česar morajo potem njihovi otro-
ci/mladostniki v zavodsko varstvo ali 
krizni center, morda v stanovanjsko 
skupnost. V letu 2023 se še vedno do-
gaja, da mora otrok zaradi nezmo-
žnosti staršev zapustiti svojo druži-
no. Ko imaš ob sebi otroka, ki se mora 
s tem soočati, te to pretrese do kosti.

To kolumno pišem ravno v času 
grozovitih poplav, ki so zajele celo-
tno Slovenijo. Take, kot jih doslej še 
ni bilo, povzročile pa so pravi sodni 
dan. Z grozo v srcu gledam posnet-
ke izgubljenih domov, imetja in dru-
gih vrednih stvari. V letu 2023 smo 
ljudje izjemno sočutni drug do dru-
gega. V stiski se znamo povezati, to 
smo dokazali. V stiski izginejo za-
mere. Besede »v nesreči nisi sam« 
so se tudi tokrat izkazale za še kako 
resnične. To je nekaj, kar je v nas 
vrojeno in se samodejno sproži, ko 
je nekdo v stiski. Vsaj v večini nas.

Če nič drugega, nas v zadnjih ne-
kaj letih izkušnje učijo, da ni nič go-
tovo. Čez noč se lahko vse spremeni. 
Bolezen, nesreče, nove in nove situ-
acije, na katere ne moremo vplivati 
in se jim moramo preprosto prilago-
diti. V nekaj pa ljudje še vedno ver-
jamemo: v moč sočutja in medseboj-
ne pomoči! ❒

IN TO V LETU 2023!

S toploto v srcu zrem v fotografije našega letošnjega 
skupnega dopusta.

 Če nič drugega, nas v 
zadnjih nekaj letih izkušnje 
učijo, da ni nič gotovo. Čez 
noč se lahko vse spremeni. 
Bolezen, nesreče, nove in 
nove situacije, na katere 
ne moremo vplivati in se 
jim moramo preprosto 
prilagoditi. V nekaj pa ljudje 
še vedno verjamemo: v 
moč sočutja in medsebojne 
pomoči!

kolumna • medsebojni odnosi lidija bašič jančar
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kulturno društvo jože go
stič homec Z razstavo je Kulturno 
društvo Jože Gostič Homec obeleži-
lo 30-letnico delovanja, posvetili pa 
so jo nedavno preminulemu častne-
mu članu društva dr. Janezu Marol-
tu, tudi glavnemu uredniku zborni-
ka Pod Homškim hribom. Razstave 
se je udeležilo lepo število članov in 
prijateljev društva. Predsednik dru-
štva Borut Jenko je v uvodu pozdra-

vil goste, podžupana Občine Dom-
žale Mateja Primožiča, predsednika 
Društva Peter Naglič Šmarca Matja-
ža Šporarja, predsednika Turistič-
nega društva sv. Vid Matevža Kotni-
ka, ter vodjo JSKD IO Domžale Klav-
dijo Gregorin Štiftar. V nadaljeva-
nju je spregovoril nekaj besed o bo-
gati zgodovini in delovanju društva. 
Razstavo na šestnajstih panojih je 
podrobno predstavil Toni Iglič, dol-

Re-make japonskega filma legen-
darnega Akira Kurosawe iz daljnega 
leta 1952 ponovno odmeva, saj je Ži-
veti (Living) južnoafriškega režiser-
ja Oliverja Hermanusa odličen film-
ski izdelek, kar se za večino film-
skih predelav pač ne more ugotoviti. 
V naslovni vlogi birokrata William-
sa blesti neuničljivi Bill Nighy, ki bi 
si ob nominaciji za oskarja zlati ki-
pec najverjetneje tudi zaslužil.

Le malo pa jih ve, da je že Kuro-
sawa svoj film posnel po knjižni pre-
dlogi Leva Nikolajeviča Tolstoja in 
njegovega romana Smrt Ivana Ilji-
ča. Zgodba je, ob koreniti spremem-
bi življenja posameznika, istočasno 
subtilna kritika sistema javne upra-
ve, saj nas opominja, da se od povoj-
nih časov druge svetovne vojne vse 
do dandanašnjih v človeški naravi 
ni prav veliko spremenilo. Dejansko 
je inertnost birokracije, ko v odloče-
valskem kontekstu vse zastane – do-
mnevno zaradi prezaposlenosti jav-
nih uslužbencev –, človeštvu pozna-
na že od pamtiveka. Tako smo se v so-
dobnem času že kar navadili, da po-
sameznik v vsakokratnem druženo-

-političnem sistemu ne more spreme-

niti prav ničesar. Pa je temu res tako? 
S tem vprašanjem se slej ko prej niti 
ne ukvarjamo več. Celo v tej krasni 
filmski upodobitvi človek dejansko 
terminalno zboli, da korenito spre-
meni svoj način razmišljanja in po-
sledično tudi delovanja. Mar so res 
zgolj osebne in kolektivne katastro-
fe tisto, kar nas predrami iz spanca 
vsakdanjega življenja, ko smo večino 
svojega časa na nekakšnem avtopilo-
tu? Pa še v tem oziru ni prav nobe-
nih garancij, saj je znano, da imamo 
zaradi lastnega ugodja in komodite-
te ljudje krajši spomin od zlate ribi-
ce. Zato je Živeti eden tistih filmov, ki 
bi si ga moral ogledati vsaj vsak poli-
tik in javni uslužbenec, saj zelo pre-
cizno nagovarja vse tisto, kar je naj-
večja napaka slehernega sistema; na-
mreč človeška osnovna naravnanost.

S podtonom igralske preciznosti 
Nighyju uspe zaobjeti vse tiste ču-
stvene nianse okostenelega birokra-
ta, za katerimi slutimo človeško bi-
tje v neizmerni stiski soočanja s svo-
jo boleznijo, ko iz trenutka v trenu-
tek ne ve (in mi skupaj z njim), v ka-
tero smer se bo situacija razplet(a)
la. V tem kontekstu so tudi vsi ostali 

filmski značaji, s katerimi ima Willi-
ams opravka, natančno premišljeni, 
saj praktično vsi po vrsti svojo vlogo 
upodobijo vrhunsko, z vso komple-
ksnostjo, ki ji pritiče. Slednje je rav-
no tako redkost, saj poznamo vrsto 
filmov, kjer stranski karakterji zgolj 
neokusno asistirajo ‘veličini’ glav-
nega značaja in so v glavnem nje-
gov privesek, kar pa se v omenje-
nem filmu ne zgodi niti za trenutek. 
Dejansko pa nas pričujoča zgodba 
še najbolj fascinira s svojo prepro-
stostjo, za katero si ljudje iz neke-
ga razloga praktično nikoli ne od-
merimo dovolj časa, saj smo raje 
polni raznoraznih izgovorov. V ti-
stem delčku sekunde, ko pa se nam 
zgodi nekaj hudega, smo v trenut-
ku sposobni prevrednotiti svoje vre-
dnote in aktivirati zavest o tem, kaj 
je resnično tisto, kar v življenju šte-
je. No, kakor kdo, bi lahko rekli, ne-
kateri bodo trmarili do samega brid-
kega konca in se povečini skliceva-
li na svoj intelekt, okostenele nazo-
re ali pač na vse, s čimer so v svojem 
življenju dodobra prežeti, vključno 
s podzavestnimi programi. Stvar je 
dejansko preprosta: ko se vse okoli 
nas (predvsem pa v nas samih) do-
volj pomiri, ne moremo več igno-
rirati očitnega. In to je dejstvo, da 
bomo nekoč umrli.

Živeti je film, ki nagovarja občin-
stvo izredno nevsiljivo in kaže na 
vse tiste male ljubeče (stran)poti, 
ki jih v življenju velikokrat spregle-
damo, ker smo prezaposleni s ‘po-
membnejšimi rečmi’. Čestitke tudi 
za režijo, ki film povzdigne na nivo 
umetnosti, in nam vsem skupaj 
omogoči dobrodošlo katarzo.

Film je bil predvajan v Mestnem 
kinu Domžale in na ljubljanskem 
filmskem festivalu LIFFE 2022.

 Žiga Čamernik

kultura

Recenzija filma: Živeti (Living)

Razstava Pod Homškim hribom in dobrodelni koncert ob 30-letnici društva
V sredo, 5. julija 2023, je v Knjižnici Domžale potekalo odprtje razstave Pod Homškim hribom.

stovoljne ure, ki so jih homški gasil-
ci preživeli pri nudenju pomoči pri-
zadetim prebivalcem vasi Nožice in 
Homec. Predsednica župnijske Ka-
ritas Homec Mojca Popelar je spre-
govorila o prispevku in delu članov 
njihove organizacije pri nedavnih 
poplavah. Ob koncu je županja Ob-
čine Domžale Renata Kosec čestita-
la članom društva ob praznovanju 
jubileja, pohvalila delo domačih ga-
silcev in župnijske Karitas, prizade-
tim prebivalcem pa obljubila pomoč 
in sodelovanje pri odpravljanju po-
sledic katastrofalnih poplav.

 Besedilo in foto: KD JGH

goletni član društva, fotograf, obli-
kovalec, tehnični urednik in glavni 
avtor zunanje podobe zbornika Pod 
Homškim hribom. Prireditev so po-
pestrili člani pevskega kvarteta Grm. 
25. avgusta se je razstava preselila v 
avlo stare homške šole, kjer si jo je 
ogledala tudi županja Občine Dom-
žale Renata Kosec.

V soboto, 26. avgusta 2023, je kul-
turno društvo na športnem igrišču 

pred homško šolo pripravilo osre-
dnji dogodek ob 30-letnici delova-
nja, in sicer dobrodelni koncert z 
ansamblom The Riverbend. Zbra-
ni prispevki bodo namenjeni odpra-
vljanju posledic nedavnih poplav v 
Krajevni skupnosti Homec-Nožice. 
Koncerta se je udeležilo veliko šte-
vilo obiskovalcev od blizu in daleč. 
V pozdravnem nagovoru je predse-
dnik društva Borut Jenko pozdravil 
vse prisotne in se zahvalil članom 
PGD Homec ter njihovemu predse-
dniku Andreju Ulčarju za pomoč pri 
izvedbi koncerta, predvsem pa za 
nesebično pomoč in številne pro-

Športno atletsko društvo Mavrica | www.sadmavrica.si 
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TD JaršeRodica

4. razstava zdravilnih zelišč in 123 čajnikov 
ter razstava del slikarske skupine Lipa Domžale  

v Kulturnem domu Groblje
od 25. do 30. septembra 2023 od 10. do 12. ure in od 15. do 18. ure

Odprtje razstave s kulturnim programom bo v  
ponedeljek, 25. septembra 2023, ob 18. uri.

KULTURNI

2023

DOM DOB

2 402

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Tradicionalni
OTROŠKI GLEDALIŠKO-LUTKOVNI

ŽIV-ŽAV v Dobu
Kulturno društvo Jožef Virk Dob vabi k vpisu abonmaja za

otroke, v katerega bo vključenih nedeljskihsedem
predstav za najmlajše.

Z vpisom ABONMAja si zagotovite stalni sedež v prijetni
dvorani Kulturnega doma na Močilniku v Dobu.
Vse predstave pa so namenjene tudi za IZVEN.

Za uvod v letošnjo sezono se bo predstavilo Miškino gledališče
z zabavno predstavo

Star pralni stroj, ki ga je oživila Polončina ljubezen, postane
čudežni pralni stroj, ki z vsakim pranjem pričara novega

pravljičnega junaka. Za dobro voljo in smeh poskrbijo snežinka
Minka, dvorni norček Zvonko, navihana čarovnica Črnomila ...

Predstava bo
v nedeljo, 17. septembra 2023, ob 16. uri,

v Kulturnem domu na Močilniku v Dobu.

Informacije in rezervacije na tel.: 041 420 610
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kulturno društvo miran 
jarc škocjan Odlična premiera, o 
kateri ste že lahko brali, devet pono-
vitev, dve sta žal odpadli zaradi vre-
mena, in zadnja predstava, ko so nav-
dušeni obiskovalci skoraj do zadnje-
ga sedeža napolnili Poletno gledali-
šče Studenec. Čudovita scena, ki nas 
je popeljala v preteklost, prelepe oble-
ke, ki bi jih z veseljem oblekla marsi-
katera od obiskovalk, pa čudoviti gla-
sovi pevcev in pevk ter glasba, ki osta-
ja v ušesih, usklajeni igralci in prizo-
ri, ki so med prisotnimi vzbujali sal-
ve smeha in tihe pogovore, ter pohva-
le Lojzetu Stražarju, ki je delo priredil 
in režiral, da je skupaj s sodelavci pri-
pravil čudovito predstavo. To so potr-
jevali številni glasni aplavzi, tudi ob 
nastopih posameznih pevcev ter za-
ključni aplavz, po katerem je bilo do-
mače predstave Kadar se ženski jezik 
ne suče konec, konec pa tudi številnih 
vaj, kot je povedal Jure Sešek, ki so vse 
sodelujoče združevale od pomladi.

S tem pa tudi konec čudovitega 
poletja s Kulturnim društvom Miran 

Čudovito kulturno poletje z žensko, ki se ji jezik 
(ne) suče
Vse poti so letošnje poletje v zvezi s pridnimi člani in članicami Kulturnega društva 
Miran Jarc Škocjan vodile k ženski, ki je veliko obetala, saj se naj ji ne bi sukal eden 
pomembnejših organov nežnega spola – jezik.

Dom upokojencev 
kmalu tudi v Mali Loki?

gibanje svoboda / monika pekošak, poslanka dz rs 

Prebivalstvo se stara, ker pa imamo tudi v Dom-
žalah omejene zmogljivosti za upokojence, je 
nujno, da naredimo korake v smeri zagotavlja-
nja ustreznih zmogljivosti za spodobno življenje 
starostnikov. Že pred časom sta me Vera Banko, 
predsednica KS Simona Jenka in velika domžal-
ska dobrotnica, ter bivši podžupan Marjan Rav-
nikar povabila k predstavitvi projekta umestitve 
doma starejših v samostan sester sv. Križa v Mali 
Loki. Dom so pripravljene prodati po res hvale-
žni ceni, da bi ohranili dejavnost skrbi za starej-
še, predvsem dementne starostnike, ki bi jih lah-
ko tja preselili v okviru obstoječega DU Domžale. 

Gre za okolje, ki ima poleg ustreznega 
objekta tudi 9000 m2 zelenih površin in vrtov, 
ki bi tako postale obdelovalne površine za sta-
rejše, ki želijo biti aktivni. Z ustrezno javno pro-
metno povezavo Domžale–Mala Loka bi lahko 
tudi upokojenci iz centra mesta priskočili na 
pomoč in aktivno preživljali prosti čas v naravi. 

Pobudo sem predstavila Ministrstvu za so-
lidarno prihodnost, saj se mi zdita kvalitetna 
prihodnost in oskrba starostnikov izredno po-
membna. Z direktorico DU Domžale Natašo Za-
lokar sva se sestali z državnim sekretarjem dr. 

Luko Omladičem in strokovnim sodelavcem 
za investicije Gašperjem Skalarjem. Začeli smo 
konkretne pogovore o možnostih izvedbe pro-
jekta – nakupa objekta in preselitve dela de-
javnosti v samostan v Mali Loki. Na ministrstvu 
tako že poteka preverba za dejansko realizacijo. 
S tem bi pridobili ne samo starejši, ampak bi tudi 
domačinom omogočili, da se tam izvaja mirna 
dejavnost in s tem ohranja standard življenja. 

V Domžalah se kot nadomestna lokacija 
omenja zemljišče na Rodici, ki pa je, kot po-
udarjajo številni strokovnjaki in starejši, manj 
primerna kot lokacija, kjer bodo starostniki 
uživali v večjem miru. Na rodiški lokaciji je na 
eni strani cesta, na drugi strani pa elitna sose-
ska, kar predstavlja kaotično okolje za starej-
še, ki želijo svojo starost preživeti v miru. Tega 
bodo dobili v Mali Loki. 

Gre za okolje, ki ima poleg 
ustreznega objekta tudi 9000 m2 
zelenih površin in vrtov, ki bi tako 
postale obdelovalne površine za 
starejše, ki želijo biti aktivni.

23. Kulturni poletni festival Studenec

Program 2023

  Poletno gledališče Studenec                                                     www.studenec.net     poletno.gledalisce.studenec

Vstopnice: Eventim.si, Pošta, Petrol Vstopnice: 01 512 11 26 Radio Ognjišče
       Tel: 051 61 61 51 (Marijana)

Vstop prost.

petek, 1. september, ob 20. uri
Koncert

PRIFARSKI MUZIKANTI 
SLAVIJO 35!

sobota, 2. september, ob 17. uri
Dobrodelni koncert  

Radia Ognjišče 
SREČANJE  

z MARTINOM KRPANOM 
in POLICIJSKIM ORKESTROM

petek, 15. september, ob 19. uri
Koncert 

ZBOR SLOVENSKE  
FILHARMONIJE

Cerkev sv. Lenarta na Krtini

Poletno gledališče  
Studenec  

pri Domžalah

Jarc Škocjan in, če malce upoštevam 
besede Jureta Seška, ki nam jih je na-
menil ob zadnji predstavi, da če je 
svetnica Evlalija dala, ne more vzeti, 
potem z veseljem povem, da so nam 
dali kulturniki veliko in da nam bo 
vse to ostalo v naših mislih in hvale-
žnih spominih, kjer bo počakalo leto, 
ko se spet vidimo, kajne Lojze in vsi 
tvoji. Ob tem naj še povem, da so bili 
obiskovalci zadnje ponovitve tudi do-
brodelni, saj je društvo del vstopnin 
namenilo za poplavljena območja.

Ženska, ki se ji jezik (ne) suče, je 
torej zapustila Poletno gledališče 
Studenec, ki pa vas tudi v prihodnje 

vabi, da ga obiščete v nadaljevanju 
23. Kulturnega poletnega festivala 
Studenec. Prifarski muzikanti želijo 
skupaj z vami in Nuško Drašček pra-
znovati prvih 35 let svojega nasto-
panja (1. september 2023 ob 20. uri), 
2. septembra 2023 ob 17. uri pa ste 
povabljeni na dobrodelni koncert 

– srečanje z Martinom Krpanom in 
Policijskim orkestrom. Zaključek le-
tošnjega festivala bo v cerkvi sv. Le-
narta na Krtini, ko bomo prisluhni-
li Zboru Slovenske filharmonije. Do-
brodošli!

 Vera Vojska
 Foto: KD Miran Jarc Škocjan
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kk helios suns  »Tukaj se poču-
tim odlično. V Domžalah sem že 
dolgo časa, ponujena mi je bila tudi 
večletna pogodba, zato sem z vese-
ljem ostal v Heliosu, ki ima po mo-
jem mnenju za Olimpijo druge naj-
boljše pogoje za košarko,« je ra-
zlog, zakaj bo kot eden redkih no-
silcev igre po lanski izjemni še na-
prej nosil dres Heliosa. Kapetan se 
je s starimi in novimi soigralci na pr-

vem skupnem treningu dobil 14. av-
gusta, ko se je ekipa pod vodstvom 
novega trenerja Dejana Novakovića 
prvič zbrala v na uvodnem treningu 
sezone 2023/24.

Zgodba trenerja Dejana Jaka-
re in številnih igralcev, ki se zapu-
stili domžalsko ekipo – med njimi 
kot zadnji ljubljenec navijačev Ta-
dej Ferme – je preteklost, in ob kon-
cu poletja se je začela pisati nova. S 

številnimi novimi obrazi, med kate-
rimi sta si oranžni domžalski dres 
nadela novinca, 26-letni ameriški 
košarkar Lamont West, ki bo zase-
del položaj krilnega centra, in 21-le-
tni finski branilec Perttu Blomgren. 
»Zaenkrat vse poteka normalno. 
Nova ekipa je optimistično štarta-
la s pripravami na novo sezono, o 
kateri pa bomo lahko več poveda-
li že po nekaj uvodnih pripravljal-
nih srečanjih. Gre za novo zgodbo, 
v kateri bodo dale šele prve prija-
teljske tekme nek obris ekipe. Da se 
bodo lahko razdelile naše vloge in 
se bo videlo, kaj lahko drug od dru-
gega pričakujemo. Šele kompletni, 
ko se pridružijo vsi igralci in bodo v 
pogonu tudi tisti zdaj poškodovani, 
bomo videli, kam spadamo,« pra-
vi Mahkovic, tudi občasni sloven-
ski reprezentant, ki ne hiti s svoji-
mi napovedmi in pričakovanji pred 
sezono.

Domžalski košarkarji, ki jih v av-
gustu čakajo predvsem bazične pri-
prave ter prvi skupni treningi tudi v 
dvorani, bodo v pripravah na novo 
sezono odigrali osem srečanj, tudi z 
mednarodno obarvano noto. Prvič 
bo šlo zares 23. septembra, ko bo na 
vrsti superpokalno srečanje s Cede-
vito Olimpijo, konec uvodnega šol-
skega meseca pa se nato začne tudi 
že državno prvenstvo.

 Domen Jarc
 Foto: Helios Suns

nk dob Po več kot desetih letih dru-
goligaškega statusa so tako 12. avgu-
sta odigrali prvo tekmo v 3. ligi in 
doma s 4:0 premagali Jesenice. Vra-
tar Ožbej Kisovec, ki je še lani bra-
nil za Brinje, je zaklenil svoja vrata, 
nasprotna pa sta že v prvem polčasu 
zatresla dvakrat Slobodan Vuk in še 

enkrat Žiga Vrhovnik. Končni izid je 
v 85. minuti postavil Klemen Švelc.

Teden dni kasneje so nato varo-
vanci Darka Birjukova remizirali z 
1:1 na Kodeljevem pri Slovanu. Za 
hitro vodstvo modrih je že v peti mi-
nuti poskrbel mladi Din Bjelkić, do-
mači, ki so jih Dobljani konec juli-
ja na prijateljski tekmi premagali s 
3:1, pa so izenačili na začetku dru-
gega polčasa.

Na zmagovitih tirih so bili nato 
znova v predkrogu slovenskega po-
kala, kjer so s 7:2 nadigrali Jevni-
co. Pod dva zadetka sta se podpisa-
la strelski rekorder Domžal Vuk, ki 
nogometnih čevljev po slovesu od 1. 
lige še ne želi odložiti v kot, ter Kle-
men Justin. Mrežo tekmeca so zatre-
sli še Tian Pantelić, Denis Petrovič 
in Nik Veršnjak. Pokal se bo nada-
ljeval oktobra s 1. krogom, ko se tek-
movanju priključijo že nekateri pr-
voligaši, Dob pa po srečnem žrebu 
odhaja na gostovanje k Šmartno In-
fostyle.

 Domen Jarc
 Foto: NK Dob

nk domžale  Trener Simon Rož-
man in športni direktor Senijad Ibri-
čić ter večino ostalega strokovnega 
kadra je pobralo šila in kopita ter bo 
svojo kariero nadaljevalo v Saraje-
vu. Vodstvo kluba je trenersko delo 
hitro zaupalo Dušanu Kosiću, ki je 
v preteklosti že vodil Olimpijo, Ce-
lje in Sežano. »Zagotovo ne bi sedel 
tukaj, če ne bi imel občutka, da sku-
paj naredimo oziroma nadaljujemo 
lepo zgodbo. Zgodbo, ki v Domžalah 
traja že zelo dolgo. Gre za podpis, ki 
je tudi meni blizu,« je domžalski no-
gometni filozofiji, ki temelji na uve-
ljavljanju mladih nogometašev, na 
dušo popihal 52-letni trener.

Domžalsko krmilo je poprijel po 
uvodni zmagi proti Muri (3:2) ter do-
mačem remiju proti Bravu (1:1), rav-
no pred zahtevnim nizom obraču-
nov s tekmeci z evropskimi apeti-
ti – Olimpijo, Celjem, Mariborom in 
Koprom. Končni izplet po njegovih 
uvodnih treh srečanjih sicer ni bil 
na želeni ravni, a po predstavah na 
zelenici bi si mlada domžalska eki-
pa zaslužila več. Proti Olimpiji je iz-
gubila z 1:2, a prav lahko bi bil za-
ključek tudi drugačen. Pri začetnem 
izidu so Domžalčanom hitro razve-
ljavili zadetek Gašperja Črneta, Lju-
bljančani so na drugi strani pove-
dli iz enajstmetrovke. Pred koncem 
prvega polčasa je Danijel Šturm za-
pravil priložnost za izenačenje, za 
katero je nato poskrbel mladi Luka 
Topalović. A zeleni so po uri igre 
znova vodili. V zadnjem delu sta 
se na obeh straneh zatresla okvirja 
vrat, Černe pa je v samem zaključ-

ku zgrešil še izjemno priložnost za 
izenačenje.

Celjani so nato na naslednji tek-
mi dokazali, zakaj so trenutno vo-
dilni na lestvici in glavni kandida-
ti na naslov prvaka, saj so v Domža-
lah prevladovali, a na koncu vseeno 

trepetali za vsaj točko, potem ko je 
Žiga Repas v 82. minuti zadel za zni-
žanje na 1:2, za kaj več pa je Domža-
lam zmanjkalo časa.

Nekaj malega je znova zmanjkalo 
tudi na srečanju v Mariboru, ki se je 
končalo z delitvijo točk 1:1. Domžale 
je v vodstvo popeljal Šturm, ki pa je 
nato ob koncu polčasa storil nespa-
metni prekršek prav na robu kazen-
skega prostora in podaril tekmecem 
enajstmetrovko, s katere je Josip Ili-

čič poskrbel za končni rezultat.
Tisti ‘če’ tako visi nad predstava-

mi Domžal, ki so v zadnjem obdobju 
dodobra prevetrili tudi svoj igral-
ni kader – avgusta je v drugo nem-
ško ligo prestopil Franko Kovače-
vić, Edin Julardžija je odšel v Sara-

jevo, rumene pa je zapustil tudi An-
drej Đurić. Z odhodi in odškodnina-
mi se je tako napolnila tudi dodobra 
izpraznjena klubska blagajna, kar 
tudi prinaša prepotrebno mirnost.

Postavke za dvig po prvenstve-
ni lestvici – trenutno so Domžalča-
ni sedmi – so tako postavljene. Sle-
diti jim morajo zdaj še nogometaši.

 Domen Jarc
 Foto: NK Domžale

nk radomlje Po julijskih porazih 
proti favoriziranima Mariboru in 
Kopru je na začetku avgusta sledila 
še boleča zaušnica Aluminija, ki je 
bil ob Kamniški Bistrici boljši z 2:0. 

Oboji so na začetku srečanja zgrešili 
nekaj izjemnih priložnosti, bolj na-
tančni pa so bili v nadaljevanju go-
stje iz Kidričevega, ki so že ob polča-
su vodili z 2:0. Tudi v nadaljevanju 
so mlinarji nekaj svojih priložnosti 
zapravili in po tekmi realno ugota-
vljali, da brez zadetkov tudi zmage 
ne bodo prišle.

In zdelo se je, da se bo črni niz na-
daljeval tudi proti Muri, saj je Nino 
Kukovec tako kot proti Aluminiju pri 
rezultatu 0:0 zgrešil nemogoče, a to-
krat Radomljani za to niso bili kazno-
vani. Je pa v 23. minuti prvi zadetek 
v sezoni zanje z glavo zadel Uroš Ko-
run. Še pred koncem prvega dela se je 
nato za zapravljeno priložnost iz za-
četka tekme s svojim prvencem odku-
pil Kukovec, s čimer so mlinarji le pri-
šli do prve sila pomembne zmage.

A na žalost je niso nadgradili na 
domačem srečanju proti Bravu, ki je 
varovance Oliverja Bogatinova šoki-

ral že na samem začetku srečanja 
z dvema zadetkoma po dveh kardi-
nalnih napakah domače obrambe. 
Prvi gol so prejeli že v 35. sekundi 
igre, še pred iztekom četrte minute 

pa je po nespametno izgubljeni žogi 
Roka Jazbeca prekršek za enajstme-
trovko storil vratar Luka Baš. Hiter 
zaostanek domače vseeno ni zlo-
mil, saj so kljub šoku strnili vrste in 
po dobri uri igre je zaostanek zni-
žal povratnik v radomeljskem dre-
su Madžid Šošić, ki je nato zadel še 
prečko. Radomljani bi si za prikaza-
no zaslužili vsaj točko, a bili za nez-
branost na začetku tekme kaznova-
ni s četrtim porazom sezone.

Ravno obratno pa so sezono 
2023/24 začeli radomeljski mladin-
ci, ki na zelenici delujejo strelsko 
navdahnjeno. Na uvodnih petih sre-
čanjih so zabeležili štiri zmage pro-
ti Mariboru (3:1), Sežani (5:0), Iliriji 
(2:0) ter Rudarju (5:1) in ob le enem 
porazu proti Nafti (1:5) s tekmo manj 
zasedajo drugo mesto na prvenstve-
ni lestvici.

 Domen Jarc
 Foto: NK Radomlje

Sunsi zagrizli v priprave na novo sezono
Ob številnih spremembah pri Helios Suns po koncu lanske sezone je zagotovo 
najpomembnejša novica ta, da bo domžalski dres še naprej nosil kapetan Blaž 
Mahkovic.

Dobljani uspešno v novo sezono
Nogometaši Doba so po lanski boleči sezoni in izpadu 
iz 2. v 3. slovensko ligo v novo sezono 2023/24 krenili 
zmagovito na prvenstveni kot pokalni ravni.

Radomljani še vedno v iskanju 
prave forme
Mlinarji so na uvodnih petih srečanjih sezone zabeležili 
kar štiri poraze in ob zgolj zmagi proti Muri trenutno 
zasedajo spodnji del prvenstvene lestvice.

šport

Zelenico lahko nogometaši Doba na 
uvodu sezone zapuščajo zadovoljni.

Prvi radomeljski zadetek sezone je na četrti prvenstveni tekmi dosegel Uroš Korun.

Dušan Kosić je na mestu trenerja nadomestil Simona Rožmana, ki je skupno v 
Domžalah deloval štiri leta.

Blaž Mahkovic na veselje vodstva kluba in navijačev ostaja ‘Domžalčan’.

Šoku z vrha kluba sledi sestavljanje nove zgodbe
Slabi volji in konfliktom v vrhu NK Domžale po ekspresnem evropskem izpadu iz 
kvalifikacij za Konferenčno ligo proti malteškem Balzanu je sledil odstop glavnega 
trenerja in športnega direktorja.
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ak domžale Konec avgusta je tako 
na mitingu Jernejevo 2023 član Nejc 
Pačnik slavil v teku na 600 metrov z 

osebnim rekordom 1:21,49, a kljub 
vsemu svoj dosežek sprejel z neko-
liko grenkobe. Do klubskega rekor-
da Petra Kastelica iz leta 2007, ko je 
tekel 1:21,16, mu je zmanjkalo vsega 
nekaj desetink. »Škoda, da ni bilo 
večje konkurence, saj sem kljub vro-
čini nastopil sproščeno in bil pripra-
vljen, da zrušim klubski rekord,« je 
nastop komentiral kar dva metra vi-
soki atlet, ki bo v septembru lovil še 
en klubski rekord Kastelica, tokrat v 
teku na 800 metrov (1:50,85).

V igri desetink pa je do osebne-
ga rekorda na isti razdalji pritekla 
mlajša mladinka Neja Ambrož, ki 
je na drugem mestu cilj prečkala s 
časom 1:39,35, s čimer je za pol se-
kunde izboljšala svoj osebni rekord. 
Po osebnem mejniku je posegla tudi 
Pia Cvar ob zmagi v teku na 100 me-

trov (12,71). Že petič v sezoni pa je 
klubski rekord zrušil pionir Patrick 
Novak, ki je ob tretjem mestu v teku 

na 60 metrov s časom 7,41 sekunde 
za desetinko izboljšal svoj in klub-
ski rekordni dosežek iz junija. Bro-
nast je bil tudi v teku na 300 metrov.

Formo je pred jesenskimi teki 
na cesti na pripravah na Rogli pi-
lil maratonec Martin Ocepek, ki se 
je 27. avgusta udeležil polmaratona 
ob Vrbskem jezeru v Avstriji, kjer je 
z 21-kilometrsko razdaljo opravil v 
času ure in 17 minut in med več kot 
2000 tekači zasedel 36. mesto.

Miting v Šentjerneju je bil uvod v 
pester september, v katerem si po vr-
sti sledijo Prvenstvo Slovenije za pi-
onirje U16, nato Atletski pokal Slo-
venije za člane in članice ter Ekipno 
prvenstvo Slovenije za starejše mla-
dince, kjer bodo domžalski atleti lo-
vili nove osebne in klubske mejnike.

 Domen Jarc

karate klub atom domžale V 
karate klubu Atom Domžale karate-
isti skupine A/B poletje radi izkori-
stimo za vadbo. Poletni čas ponuja 
priložnost pridobivanja novih znanj 
in kondicije, da se telo in um ne po-
lenita in je prehod na jesensko-zim-
ski del sezone milejši. Treninge smo 
izvajali v DoJo Kokalj. Seveda je po-
leti tudi podnebje bolj naklonjeno, 
saj vadbe preselimo tudi na prosto 
in tako združimo telesno in dušev-
no vadbo v naravnem okolju. Da ni 
samo delo, delo in delo, pa konec 
treninga člani popestrimo z glasbe-
nim znanjem, petjem, šalami in za-
bavo ob sadju.

Sredi poletja, junija, smo se ude-
ležili 36. SKIF Slovenije zveznega ka-
rate-do seminarja v Izoli, kjer smo 
združili treninge z druženjem in po-
letno razposajenostjo na slovenski 
obali. Poleg uradnega treninga smo 
skupaj preživeli tudi precejšnji del 
prostega časa na obali ali v hotelu z 
drugimi udeleženci seminarja. Mor-
je in obala sta prostora, kjer domi-
šljija nima omejitve. Kaj je lepšega?

Ker je DoJo ob reki, je v času hu-
dih poplav utrpel zalitje, vendar je 

bil s pomočjo pridnih in zavzetih 
članov hitro očiščen in pripravljen 
na nadaljnjo vadbo. Hudourniki po 
Sloveniji so prizadeli veliko ljudi in 
povzročili veliko materialno škodo, 
vendar smo se uspeli nekako pove-
zati, in upamo, da te vezi ne pretr-
ga nihče.

Konec avgusta se je na Madžar-
skem v mestu Györ začelo SKIF sve-
tovno prvenstvo, na katero odhaja 
tudi glavni inštruktor kluba Atom 
Domžale sensei Lovrenc Kokalj 
6.dan Renshi, kjer se bo udeležil yu-
dansha-kai seminarja (svetovna or-
ganizacija mojstrov) in kot medna-
rodni sodnik pripomogel k čim bolj-
šemu poteku prvenstva.

September: 
• 4. 9. 2023 se začnejo vadbe v no-

vem šolskem letu po novem le-
tnem urniku – začetna in nada-
ljevalna vadba. Vabljeni vsi želj-
ni vadbe telesa in duha.

• vikend, 21.–24. 9. 2023 bo karate 
seminar v Italiji.
Oktober:

• 14. 10. 2023 se bo v Domžalah od-
vijal 15. Internacionalni pokal 
Domžale Cup 2023

• vikend, 19.–22. 10. 2023 v Rušah 
poteka 4. letošnji SKIF karate-
-do seminar oziroma 12. SKIF ka-
rate-do seminar v Sloveniji. Obi-
skal nas bo vodja mednarodne 
svetovne zveze Shotokan Kara-
te-Do Kancho Nobuaki Kanaza-
wa 8. Dan. Je najstarejši od treh 
sinov Soke Hirokazu Kanazawa – 
vrhovnega inštruktorja 10. Dan in 
ustanovitelja mednarodne zveze 
Shotokan Karate-Do.

Želimo vam lep začetek šolskega 
leta 2023/2024. Oss!

 Branka Strauss
  Foto: arhiv kluba

Smo Leaders! Uradna plesno navi-
jaška skupina košarkarskega kluba 
Helios Suns Domžale, večkratni in 
trenutni aktualni državni prvaki in 
evropski podprvaki, pa tudi člani re-
prezentance Cheer zveze Slovenije.

Svojo ljubezen do cheer plesa ši-
rimo tako med čisto najmlajšimi ge-
neracijami kot tudi med starejšimi – 
prav ste slišali, tudi med starejšimi – 
verjemite nam, da leta pri plesu ni-
koli niso bila ovira!

V sezoni 2023/24 vpisujemo v tek-
movalne programe:
• mini (4–7 let)
• otroške ekipe (8–12 let)
• mlajša mladinska (12–14 let)
• starejša mladinska (15–18 let)
• članska (16+ let)
• in pa rekreativni program:
• leaders+ (vadba za odrasle – 30+ 

let)
Nikoli ne bomo trdili, da delamo 

boljše kot vsi ostali. Ne upamo si 
niti pomisliti, da smo v svojem po-
klicu nezmotljivi. Verjamemo pa, da 
so iskreni in srečni nasmehi naših 
otrok v klubu tista stvar, ki nas opo-
minja, da delamo s srcem.

Pridruži se nam tudi ti, treniraj 
prvi mesec brezplačno in ne pozabi 

– ob vpisu prejmeš priročno darilo!
Poišči več informacij na: 
www.leaders.si, 
mateja.grbec@leaders.si ali 
041 842 019.

S klubskima in številnimi 
osebnimi rekordi krenili v 
jesenski del sezone
Atleti počasi vstopajo v zaključni del sezone 2023. Popotnica  
je dobra, saj je četverica iz Atletskega kluba Domžale na 
mitingu v Šentjerneju izboljšala številne osebne mejnike.

šola brazilskega jiujitsa – 
gracie barra domžale  Brazil-
ski jiu-jitsu je borilna veščina, ki te-
melji na samoobrambi, njena glav-
na značilnost so različne tehnike, 
ki omogočijo tudi telesno šibkejši 
ali manjši osebi, da se ubrani pred 
fizično močnejšemu nasprotniku. 
Primerna je za vse ljudi, ne glede na 
spol ali starost.

V šoli Gracie Barra Domžale so na 
voljo treningi za otroke (od 6. leta) 
in odrasle. Od septembra bo na voljo 
razširjen program za otroke, ki bodo 
razdeljeni v tri starostne skupine:

1. skupina: otroci od 6. do 9. leta 
starosti

2. skupina: otroci od 10. do 12. 
leta starosti

3. skupina: otroci od 13. do 15. 
leta starosti

Treningi temeljijo na disciplini, 
izboljšanju psiho-fizičnih sposob-
nosti, gradnji pozitivne samopodo-
be in prinašajo ogromno novih ži-
vljenjskih izkušenj. Za otroke ob-
časno organizirajo tudi seminarje 
proti vrstniškemu nasilju ter se z 
zainteresiranimi udeležujejo med-
narodnih tekmovanj.

Jiu-jitsu za vsakogar. 
Več informacij: info@gbdomzale.

si; www.gbdomzale.si; FB, IG: gb-
domzale

Leaders – vpisujemo v sezono 2023/24
Spoznaj zabavni svet performance cheer športa ter se pridruži aktualnim državnim 
prvakom in evropskim podprvakom!

šport

Karate klub Atom Domžale, poletje 2023
Poletje je čas dopustov, počitka in nabiranja novih moči za prihodnje šolsko leto.

Gracie Barra Domžale začenja 
z novo sezono
V Hiši na travniku že leto in pol obratuje priznana šola 
brazilskega jiu-jitsa – Gracie Barra Domžale.

Patrick Novak, Pia Cvar, Neja Ambrož in Nejc Pačnik so v Šentjerneju dokazali, da 
so pred konec sezone v pravi formi.

Kata Kanku Dai (pomen: gledati v 
nebo), Izola 2023
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namizni tenis  V Namiznoteniški 
sekciji Mengeš (NTS Mengeš) smo 
imeli kar nekaj sreče, manjkalo je 
samo nekaj centimetrov, da bi tudi 
naša prenovljena dvorana doživela 
poplavo. Jo je pa med drugim slabše 
odnesel vrtec v Mengšu in v tem tre-
nutku se še ne ve, ali bo v naši dvora-
ni začasno nastanjen del otrok iz tega 
vrtca, zato še ne nimamo točnejših in-
formacij glede terminov treningov. V 
okviru NTS Mengeš se obeta tudi pre-
nova trenerskega kadra, zato bo kaj 
več informacij glede terminov trenin-
gov znanega kasneje.

Žal v času priprave tega prispevka 

tudi še ni na voljo letošnji koledar na-
miznoteniških tekmovanj v Sloveni-
ji, saj so bile nekatere dvorane popla-
vljene ali pa namenjene začasni na-
stanitvi tistim, ki jih je poplava priza-
dela. Se bodo pa z oktobrom vsekakor 
začela tekmovanja v slovenskih na-
miznoteniških ligah; naša prva član-
ska ekipa bo igrala v elitni, 1. moški 
SNTL, ekipo pa bomo imeli tudi v 2. 
moški SNTL ter 2. ženski SNTL. O teh 
terminih tekmovanj ter o ostalih za-
devah bo tako več znanega v prispev-
ku za naslednjo številko Slamnika.

V septembru pa bo cela kopica 
mednarodnih namiznoteniških tek-

movanj, omenil bi tekmovanja v Se-
verni Makedoniji (Skopje), na Šved-
skem (Malmö), kjer bo potekalo le-
tošnje evropsko ekipno prvenstvo, v 
Gruziji (Batumi), v Litvi (Vilna), v Ro-
muniji (Bukarešta), v Bolgariji (Pana-
gyurishte), na Hrvaškem (Varaždin), 
eno pa bo tudi pri nas v Sloveniji. Ko-
nec avgusta in v začetku septembra 
bo na Otočcu potekal mladinski WTT 
turnir. Namiznoteniški igralci – inva-
lidi (v tej konkurenci je član sloven-
ske reprezentance naš Luka Trtnik) pa 
se bodo v Veliki Britaniji (Sheffield) 
pomerili na letošnjem evropskem pr-
venstvu, močan turnir pa bodo imeli 
tudi na Finskem (Pajulahti).

Na mednarodni sceni sta zelo ak-
tivni tudi članici NTS Mengeš Kata-
rina Stražar in Ana Tofant. Obe sta 
namreč članici slovenske ženske 
članske namiznoteniške reprezen-
tance, poleg tega pa bosta tudi le-
tos aktivno igrali v tujini na ligaških 
tekmovanjih ter nabirali mednaro-
dne tekmovalne izkušnje; Katarina 
v Avstriji, Ana pa v Franciji.

 Besedilo in foto: Janez

plesni center bolero Novo se-
zono so zasnovali s ciljem še večjega 
poudarka na individualnem napred-
ku vsakega udeleženca ter ustvarja-
nju nepozabnih trenutkov ob glas-
bi in gibanju. Direktorica Plesnega 

Centra Bolero Janja Pušl je ob napo-
vedi nove sezone dejala: »Naša ekipa 
je trdo delala in se izobraževala tudi 
poleti, da smo pripravili pester izbor 
plesnih programov za vse generacije 

– od najmlajših otrok pa do odraslih 
ter dam tretjega življenjskega obdo-
bja. Verjamemo, da je ples eden naj-
lepših načinov izražanja, hkrati pa je 
tudi odlična vadba za telo in um.«

V društvu Bolero Domžale lahko za- 
plešete rekreativno, enkrat tedensko 
odrasli pari na začetnem plesnem te-
čaju družabnih plesov ali se pridruži-
te solo damam nad 50 let. Otroci od 
7–12 let lahko plešejo rekreativni ali 
tekmovalni jazz, modern in show pro-
gramu. Plesne tečaje izvajajo v ple-
sni dvorani Srednje šole in gimnazije 
Domžale, C. talcev 12, Domžale.

Vpis v novo sezono 2023/2024 že 
poteka. Več informacij o vpisu, ur-
niku in programih najdete na uradni 
spletni strani Plesnega Centra Bole-
ro, ki ostaja zvest svojemu poslan-
stvu – združevati ljudi skozi plesno 
umetnost ter spodbujati razvoj in iz-
ražanje posameznikovega plesnega 
potenciala. S plesom skrbimo za um-
sko prožnost, ples odganja slabo po-

čutje, depresije in ostala psihosomat-
ska stanja.

PK Bolero je zelo ponosen in hvale-
žen na plesalce in trenerje, ki že vrsto 
let prinašajo Sloveniji najvišja odli-
čja s svetovnih prvenstev različnih 

plesnih zvrsti. Ampak do tam je tre-
ba narediti mnogo korakov in je tre-
ba najprej začeti plesati v plesni šoli. 
Zatorej ne odlašajte. V Boleru tekmu-
je in ustvarja tudi Domžalčanka Lana 
Smolnikar, ki je večkratna svetovna 
prvakinja in navdih ter vzor prvi ge-
neraciji plesalk društva Bolero Dom-
žale, ki so v letošnji sezoni dosegle 4. 
mesto na državnem prvenstvu v show 
danceu in si s tem zagotovile vstopni-
co za prihajajoče se evropsko prven-
stvo v novembru, ki bo v Laškem.

Samo disciplina, trdo delo in 
vztrajnost nas vedno pripeljejo do ci-
lja. In 2. septembra 2023 imajo mla-
di plesalci enkratno priložnost, da se 
udeležijo dobrodelne plesne delavni-
ce ali dveh naše slovenske ambasa-
dorke plesa, že 12 let živeče in aktivne 
v Los Angelesu, mnogokratne evrop-
ske in svetovne prvakinje v različnih 
plesnih zvrsteh in predavateljice ple-
sa v ZDA ter koreografinje, Nike Kljun. 
Prijavite se prek spletne strani Bolera 
ali pa pridete na dan delavnic kar na 
prizorišče plesa v Austria Trend hotel 
za Bežigradom v Ljubljani.

Več informacij: www.bolero.si; 040 
322 522; 01 512 0 512; info@bolero.si

Vpis v začetne in 
nadaljevalne stopnje  

Domžale, Kamnik, Radomlje, 
Moravče, Šmartno v Tuhinju  
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Turnir z odlično organizacijo in gostoljubjem
Tradicionalni mednarodni balinarski turnir za Pokal Občine Domžale 

Poplave zamaknile namiznoteniško sezono
Avgustovske poplave v Sloveniji so prizadele številne kraje ter dvorane, v katerih 
potekajo namiznoteniška tekmovanja in treningi.

Plesni Center Bolero v Domžalah 
vabi k vpisu v novo sezono 
2023/2024
Plesni Center Bolero je že dolga leta sinonim za 
kakovostno plesno izobraževanje, kreativnost ter 
povezovanje plesnih navdušencev vseh starosti.

balinarsko športni klub bud  
ničar količevo  Med številnimi 
turnirji, posameznimi tekmovanji ter 
prijetnimi tovariškimi srečanji in vsa-
kodnevno rekreacijo na balinišču na 
Količevem ima mednarodni balinar-
ski turnir za prehodni Pokal Občine 
Domžale, ki se počasi bliža številki 20, 
posebno mesto v programu BŠK Bu-
dničar. Vsako leto mu namenijo veli-
ko skrbi in prav odlična organizacija 
ter gostoljubje sta odlika balinarske-
ga kluba, ki se bliža zlatemu jubileju.

Tudi letos ni bilo nič drugače, če-
prav je bil turnir zaradi poplav mal-
ce premaknjen. Na balinišču na Ko-
ličevem so se 12. avgusta 2023 sreča-
li stari prijatelji, prizadevni balinar-
ji, dobri športniki, ki so se ves dan 
hrabro borili, da bi dosegli čim bolj-
še rezultate in če bi se le dalo – do-
mov odnesli prehodni pokal Obči-
ne Domžale. Petnajst ekip, njiho-
vih spremljevalcev in ostalih obi-
skovalcev je ob začetku pozdravil 
Stane Žavbi, ml. ki je izrazil vese-

lje, da so se spet zbrali in da tradici-
ja mednarodnega tekmovanja osta-
ja. Kot mi je povedal Stane Žavbi, ml. 
je bilo najprej na vrsti predtekmova-
nje, ki mu je sledilo okusno kosilo, 
nato pa so se posamezniki pomeri-
li v natančnem bližanju in zbijanju.

Popoldanski del turnirja so pote-
kale polfinalne in finalni tekmi, ki 
so prinesle tudi dobitnike pokalov 
in medalj. Letošnja zmagovalka je 
bila ekipa Radne iz Ljubljane, dru-
go uvrščena iz Kastava na Hrvaškem, 
tretje mesto pa sta zasedli ekipi BŠK 
Budničar in BK Duplica. Čestitamo.

Ob zaključku turnirja se je Stane 
Žavbi, ml. zahvalil ekipam za udelež-
bo in odlično balinanje, svojim po-
močnikom za pomoč pri organizaciji 
in izvedbi turnirja, pozabil pa ni niti 
na vse druge, ki so pomagali. Vse je 
povabil na turnir v letu 2024, ki bo še 
posebej slovesen, saj bo BŠK Budni-
čar praznoval 50-letnico ustanovi-
tve balinarskega športnega kluba in 
uspešnega dela, v katerem vseskozi 
deluje tudi Stane Žavbi, st., ki mu že-
limo čimprejšnje okrevanje.

 Vera Vojska
 Foto: BŠK Budničar Količevo

Utrinek s treninga dveh naših članov slovenske namiznoteniške reprezentance – 
Katarine Stražar in Luke Trtnika

Show dance skupina na državnem prvenstvu
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Vsi, ki radi jih imamo, 
nikdar ne umro,
le v nas se preselijo
in naprej, naprej živijo,
so in tu ostanejo.
(Janez Medvešek)

v spomin
17. septembra mineva žalostno leto, odkar se je v večnost 
preselil naš dragi mož, ati, ata, tast, brat, stric in svak
 Simon Vrečar     
Hvala vsem, ki se ga spominjate, postojite ob njegovem 
grobu ali se ga spomnite v molitvi.

Njegova družina

Vsi, ki radi jih imamo, nikdar ne umro,
le v nas se preselijo in naprej,  
naprej živijo, so in tu ostanejo.
(Janez Medvešek)

v spomin
3. avgusta je minilo leto dni, odkar se je  
za vedno poslovil naš dragi mož, oče, dedek in tast 

Bogo Tomic    
Pogrešamo te.
Hvala vsem, ki ga ohranjate v lepem spominu.

Vsi njegovi

Srce je omagalo,
dih je zastal
a spomin na Tebe
bo večno ostal.

zahvala
Ob tem težkem trenutku, ko se je 
poslovil naš ljubljeni ati, dedi, brat, stric

Janez Bizjak     
se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in 
prijateljem za darovano cvetje, sveče in izrečena sožalja 
ter vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti. 
Posebna zahvala gre gospodu Andreju in pevcem 
za ganljivo opravljen obred, zdravstvenemu osebju 
bolnišnice Golnik ter osebju v domu upokojencev MGC 
Bistrica za poskrbljeno skrb, pogrebni službi Vrbančič za 
dostojanstveno izveden pogreb in Anamariji za izjemno 
čustven govor ob slovesu.
Dragi ati, hvala ti za vso ljubezen in dobroto, ki si jo delil 
z nami. Tvoj odhod pušča bolečino v naših srcih, vendar 
se tolažimo z mislijo, da se bomo nekoč spet srečali v 
večnosti. Tvoj vpliv bo živel naprej skozi nas in s spomini, 
ki smo jih delili skupaj. 

Otroci Janez, Alenka, Marko in Barbara z družinami

Kako doumeti skrivnost smrti, če je ne 
iščete v srcu življenja? Kajti življenje in 
smrt sta eno, tako kot sta eno reka in 
ocean. 
(Kahlil Gibran)

zahvala
28. junija 2023 se je iztekla izjemna življenjska pot,  
s katero je izpolnil svoje zemeljsko poslanstvo  
in dozorel za večnost naš dragi

Janez Marolt
dr. sci., prof. zgodovine

Za spremstvo na njegovi poslednji poti se iskreno 
zahvaljujemo vsem sorodnikom, sovaščanom, 
prijateljem, sodelavcem in strokovnjakom z univerz v 
Mariboru in Ljubljani, sopotnikom in hkrati prijateljem 
z mnogih zgodovinskih poti, obogatenih z njemu lastno 
življenjsko vedrino, prodornostjo duha in neustavljivo 
energijo. Zahvaljujemo se za osebne stike, polne 
človeške topline g. M. Šporarju, B. Jenku in T. Igliču 
– predstavnikom Kulturnega društva Jože Gostič, ki 
ste bili dolga leta ob nas in z veliko naklonjenostjo 
spodbujali Janezove pojemajoče moči v času bolezni. 
Hvala za prisrčne obiske na domu v dnevih njegovega 
odhajanja, za stiske rok in sočutne objeme, ki so se 
dotikali večnosti. Hvala vsem, ki ste se poslovili od njega 
s cvetjem in mašami, darovali v dobrodelne namene 
ali bili z nami v mislih in molitvah. Hvala spoštovanim 
govornikom, ki ste se s poslovilnimi govori poklonili 
njegovemu življenju in delu. Zahvala velja PGD Homec 
za gasilsko počastitev kot tudi krajevni skupnosti za rože 
in sveče ter predstavitev Janezovih aktivnosti v domačem 
glasilu Vaščan. Pogrebna služba Vrbančič je poslovitev 
izvedla strokovno, korektno. Za zaključek dneva slovesa 
pa je s pogostitvijo prijazno poskrbel g. A. Repanšek, ki 
mu prav tako izrekamo našo zahvalo.
S hvaležnostjo in spoštovanjem se spominjamo in 
zahvaljujemo za dolgoletno zdravljenje strokovnjakom 
UKC v Ljubljani, predvsem kirurgoma in prijateljema 
prof. dr. M. Omejcu, prim. dr. J. Bajcu ter kardiologinji in 
družinski prijateljici dr. B. Kokalj-Limbekovi. Za predano 
zdravstveno podporo, posvete in spremljanje bolezni gre 
zahvala osebni zdravnici dr. M. Zajc-Kraševec, medicinski 
sestri njene ambulante v Zdravstvenem domu Domžale in 
ge. M. Lazarjevi za strokoven in prijazen pristop k domači 
paliativni oskrbi Janeza. 
Lepo, prijateljsko prisrčno izvedeno sveto mašo in 
pogrebno slovesnost so darovali Janezovi sošolci – 
duhovniki v cerkvi na Homcu, pevci kvarteta Grm pa so 
z izbranimi pesmimi dopolnili vse povedano. Vsem velja 
naša posebna zahvala. 
»Ko odhajajo naši najdražji, odide z njimi tudi del 
nas,« je Janez imel navado reči. Zato smo se poslovili 
s spominjanjem njegove preteklosti in z razmišljanjem 
o razpotjih sedanjosti, kjer se začno nove poti in kjer 
zorimo za nove izzive.

Njegovi: žena in otroci z družinami

zahvala
Ob nenadomestljivi izgubi našega 
ljubega moža, ata, starega ata in strica

Vincencija Vodnika   
se njegovi želimo zahvaliti vsem sosedom, znancem, 
prijateljem in vsem, ki so nam v težkih trenutkih izgube 
stali ob strani, nas tolažili in izrekali sožalja ali kakorkoli 
stali ob strani.
Posebej se zahvaljujemo zdravstveni ekipi in zdravnikoma 
dr. Marku Starbku, dr. Mariji Starbek in Olgi Ložar ter 
osebju paliativnega oddelka Onkološkega instituta v 
Ljubljani.
Velika zahvala gre tudi duhovnikoma Aleksandru Ureku z 
Vira in prelatu Aleksandru Svetetu iz Domžal za pogrebni 
obred in duhovno popotnico našega ata v večnost.
Lepo se zahvaljujemo tudi pevcem kvarteta Krt in 
pogrebni službi Vrbančič za pietetno opravljen pogrebni 
obred. Zahvalo namenjamo tudi cvetličarni Vijolica iz 
Doba za lepo cvetje.

Za njim žalujemo vsi njegovi

Cvetje pove več.

SPREJEM ZAHVAL 
Zahvale in v spomin sprejemamo vsak delavnik med 10. in 12. 
uro, ob sredah tudi popoldan med 15. in 17. uro osebno v ure-
dništvu (Kulturni dom Franca Bernika Domžale) ali pisno v na-
biralnik pri vhodu z zadnje strani oziroma po e-pošti: 
slamnik@kd-domzale.si

Srce tvoje več ne bije,
bolečine hude ne trpiš,
nam pa žalost srca trga,
solza lije iz oči.
Dom je prazen in otožen,
ker te več med nami ni.

zahvala
Svojo življenjsko pot je v 76. letu starosti sklenil naš 
dragi mož, oče, dedek, brat, stric in tast

Srečko Urankar   
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, 
sosedom, znancem in stanovalcem Kidričeve ulice za 
pomoč, izrečena sožalja, tolažilne besede, darovane 
maše, sveče in cvetje.
Zahvaljujemo se gospodu Juretu Ferležu za molitev in 
pogrebno sveto mašo ter gospodu Tomažu Prelovšku za 
somaševanje. Posebna zahvala KD Miran Jarc in Alojzu 
Stražarju za prelep poslovilni govor, pomoč in tolažilne 
besede. Hvala tudi dr. Tomažu Mušiču za pomoč v času 
njegove bolezni. Zahvala tudi pogrebni službi Vrbančič 
za organizacijo pogreba in cvetličarni Vijolica za cvetje.
Hvala vsem, ki ga ohranjate v lepem spominu. Za vedno 
boš ostal v naših srcih.
Tvoji najdražji

Ni smrt tisto, kar nas loči,
in življenje ni, kar druži nas.
So vezi močnejše. Brez pomena
zanje so razdalje, kraj in čas.
(Mila Kačič)

zahvala
V 94. letu se je od nas poslovil  
naš dragi oče, ata, tast, brat in stric

Anton Pirnat   
z Vira pri Domžalah

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste ga pospremili 
na zadnji poti, nam izrekli sožalje, darovali cvetje in 
sveče. Posebna zahvala sosedom s Šubičeve za pomoč, 
darovano mašo in denar ter virskemu župniku gospodu 
Ureku ter pevcem in pogrebni službi Vrbančič za lep 
pogrebni obred. Neizmerno smo hvaležni osebju DU 
Domžale za sočutno skrb in nego v njegovih zadnjih 
mesecih, dr. Mojci Zajc Kraševec za dolgoletno 
zdravstveno oskrbo ter Zavodu Comett, posebej 
gospe Jožici Špenko in gospodu Igorju Mesičku za 
neprecenljivo pomoč na domu. Hvala vsem, ki ste ga 
imeli radi in ki ga boste ohranili v lepem spominu.

Marta z družino in drugo sorodstvo

zahvala
Ob izgubi žene, mame in babice 

Jelice Filipašić     
iz Ihana

se srčno zahvaljujemo vsem, ki ste (bili) z nami v teh 
težkih trenutkih življenja.

Naše hvaležne misli naj dosežejo vse, ki ste jo še zadnjič 
obiskali v poslovilni vežici, velikodušno darovali ter jo 
pospremili na poslednjo pot. Hvala za izrečene besede in 
misli vseh, ki ste nam stisnili roke in bili z nami.

Vlado, Alenka in Matjaž

Kje si ljubi mož in oče,
kje tvoj mili je obraz,
kje tvoja skrbna roka,
ki skrbela je za nas.

zahvala
V 90. letu nas je zapustil ljubi mož, oče, 
dedi, pradedek, brat, stric in bratranec

Franc Peterka 
iz Preloga (čebelar)     
Ob boleči izgubi se zahvaljujemo vsem, ki ste nam v času 
slovesa stali ob strani in ga pospremili na njegovi zadnji 
poti. Hvala za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče, 
maše in g. Mitji za lep poslovilni govor.
Za vedno boš v naših srcih!
Žalujoči: žena in vsi njegovi
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Brezplačen odvoz vseh kovin skih predmetov, pralnih stro jev, 
odsluženih koles, plinskih jeklenk in akumulatorjev.
t: 040 780 078

MALI OGLASIMALI OGLASI

Male oglase sprejemamo vsak delavnik med 10. in 12. uro, ob 
sredah tudi popoldan med 15. in 17. uro osebno v uredništvu 
(Kulturni dom Franca Bernika Domžale) ali pisno v nabiralnik pri 
vhodu z zadnje strani oziroma po e-pošti: slamnik@kd-domzale.si 

info@artik.si, 040 554 000
Zanesljiv partner pri prodaji, oddaji in nakupu nepremičnin.

Spomini zdaj se vračajo
in lepšajo nam dni,
ko skupaj ati vsi
ob tebi srečni smo bili.

zahvala
V 86. letu nas je zapustil naš dragi, 
ljubljeni

Tone Pavlin
iz Domžal   
Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, 
prijateljem, znancem in sodelavcem za izkazano 
pozornost in sočutje. Iskreno se zahvaljujemo dr. Poloni 
Burja za dolgoletno požrtvovalno zdravljenje ter DSO za 
skrb in nego. Posebna hvala ge. Cveti za tople, iskrene 
besede in g. Tomažu Plahutniku za prelepe melodije. 
Hvala g. župniku za opravljen obred. Poklon pevcem 
– njegovim prijateljem in skupini Krt za odpete pesmi, 
ki so nam segle do srca. Lepa hvala tudi gasilcem GD 
Stob - Depala vas. In še nazadnje velika zahvala g. 
Matjažu Brojanu za izredno čuteč in prijateljski članek v 
Slamniku.
Ohranili te bomo v najlepšem spominu.

Vsi tvoji najdražji

Je čas, ki da,
je čas, ki vzame,
je čas, ki celi rane.
In je čas, ki nikdar ne mine,
ko zasanjaš se v spomine.

zahvala
V 53. letu starosti nas je mnogo prekmalu zapustil naš 
dragi mož, ati, sin in brat

Uroš Kovač      
Ob boleči izgubi se iz srca zahvaljujemo vsem 
sorodnikom, prijateljem in znancem, ki ste bili Urošu in 
tudi nam v oporo, se poslovili in ga pospremili na zadnji 
poti. Iskrena hvala tudi vsem za vsak ljubeč stisk roke 
in izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče in darovane 
maše.
Hvala tebi, naš dragi Uroš, za vsak trenutek, ki si ga delil 
z nami. Hvala za tvojo požrtvovalnost, veselje in veliko 
dobrosrčnost.

Tvoji domači, ki te neizmerno pogrešamo. 

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče,
ni več tvojega smehljaja,
le delo tvojih rok ostaja.

zahvala
Svojo življenjsko pot je v 66. letu starosti sklenil naš 
dragi mož, oče, ata, svak, zet, tast in stric

Marko Rogelj     
iz Doba

Ob naši boleči izgubi in praznini, ki bo nastala v naših 
življenjih, se želimo iskreno zahvaliti vsem sorodnikom, 
prijateljem, znancem in sosedom. Vsakega stiska roke, 
objema in lepe misli se bomo vedno spominjali. Hvala 
vam za darovano cvetje, sveče in druge darove.
Zahvala gre tudi LD Moravče, rogistom LD Moravče, 
pevcem, g. župniku Juretu Ferležu, pogrebni službi 
Vrbančič in nenazadnje zahvala tudi Roku Ravnikarju za 
tako iskrene besede govora.
Ohranite ga v lepem spominu.

Vsi njegovi

Srce tvoje je zastalo,
zvon v slovo ti je zapel.
Misel nate bo ostala,
spomin za vedno bo živel.

zahvala

Svojo življenjsko pot je v 85. letu starosti sklenil  
naš dragi mož, oče, brat, dedi in tast

Peter Trojanšek     
Fingretov Peter iz Trzina

Ob nepričakovani smrti se iskreno zahvaljujemo vsem 
sorodnikom, sosedom, sodelavcem, prijateljem in 
znancem za izrečena sožalja in darovane sveče.
Hvala UKC Ljubljana, oddelek CIT, posebna zahvala dr. 
Lekoviču, pogrebni službi Vrbančič, pevcem in gospodu 
župniku Bogdanu Dolencu za lepo opravljen obred.
Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: vsi njegovi

Noč v korakih mirnega je sna  
vzela, kar življenje da.
Pot zdaj tvoja vodi tja,
kjer so drugi že doma.

zahvala
V 86. letu se je od nas poslovila

Angelca Roje   
roj. Remšak, s Homca

Iskrena hvala vsem, ki ste nam v času slovesa stali ob 
strani in jo pospremili na njeni zadnji poti. Prav tako 
se zahvaljujemo vsem za izrečena sožalja ter podarjeno 
cvetje in sveče. Hvala g. župniku ter pevcem in pogrebni 
službi Vrbančič. Posebna zahvala pa njeni osebni 
zdravnici dr. Gabrijeli Kovač Mohar za dolgoletno skrb za 
njeno zdravje.
Ohranili te bomo v lepem spominu, mami.

Hči Maja z družino in ostalo sorodstvo

Ko mene več ne bo,
bo vse tako kot zdaj,
bo zemlja in nebo,
bo pekel in bo raj,
ko mene več ne bo.

zahvala
Z bolečino v srcu sporočamo, da nas je v 77. letu starosti 
zapustila naša draga žena, mami in mama

Tilka Vollmajer    
1946–2023

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, 
vaščanom, prijateljem in znancem za izrečena sožalja, 
darovano cvetje, sveče in druge darove ter vso podporo, 
ki ste jo nudili ob boleči izgubi.
Hvala tudi patronažni sestri Marjeti, pogrebni službi 
Vrbabčič in gospodu župniku Janezu Jarcu za lepo 
opravljen pogrebni obred.

Vsi njeni

Spomin …
Edini, ki ostane močan nad vsem,
edini cvet, ki ne ovene,
edini val, ki se ne razbije,
edina luč, ki ne ugasne. 

 

zahvala
Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste  
pospremili našega dragega 

Janeza Kokalja    
na njegovi zadnji poti. Hvala za izrečena ustna in pisna 
sožalja, darovane svete maše, cvetje, sveče in izrečene 
besede, ki so nam dale vedeti, da ste ga cenili in ga imeli 
radi. Hvala tudi za vso podporo v času težke bolezni.

Vsi njegovi

Vse na svetu mine,
vse se spremeni.
Le spomin na tebe ostaja
in z nami še naprej živi.

v spomin
13. avgusta mineva eno leto, odkar se je  
prezgodaj poslovila naša

Marjanca Grilj    
Iskrena hvala vsem, ki ste nam v času bolezni in nato 
slovesa stali ob strani in jo pospremili na njeni zadnji poti.
Hvala, ker jo ohranjate v lepem spominu.

Vsi njeni

Zdaj že vem, kje mama spi,
šopek rožic nesem ji,
mirno v grobu zdaj počiva,
črna zemlja jo pokriva.

zahvala
V 97. letu starostu je dotrpela  
moja mama, babi, prababi in teta

Ivanka Korošec     
rojena Kožar z Vira

Zahvaljujem se osebju doma počitka za vestno in skrbno 
nego mame, pogrebni službi Vrbančič in pevcem za 
izvedbo pogreba, župniku z Vira za lepo opravljen 
obred in svete maše, cvetličarni Vesel za lepo okrasitev, 
sosedom z Valvazorjeve ulice ter sorodnikom in 
prijateljem za vse darovano ter izražena sožalja.

Žalujoča hči Ivica z družino 
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pisma bralcev
Uredništvo si pridržuje pravico do objave ali neobjave, 
krajšanja, povzemanja ali delnega objavljanja nenaro-
čenih prispevkov, v skladu s svojo uredniško politiko 
in prostorskimi možnostmi. Izjema so odgovori in po-
pravki objavljenih informacij, ki bi lahko prizadeli po-
sameznikovo pravico ali interes, kot to določa zakon. 
Prispevki za rubriko Pisma bralcev morajo biti opre-
mljeni s polnim imenom in naslovom odgovorne fizič-
ne osebe (tudi v primeru institucij, organizacij, strank, 
društev ipd.) ter kontakt, na katerem je mogoče preve-
riti avtentičnost avtorja.

Pojasnilo Majdi Flerin na 
odprto pismo v zvezi s 
problematiko SPB-2

v spomin 
Francka Svetlin – Cufkova mama 
(1920–2023)

Vse manj je takih ljudi, za katere bi lahko rekli, da so sol 
domovine, da so temeljni kamen te naše podalpske dežele, v 
kateri nam je danes živeti. Taki ljudje so hkrati temelj krajev, 
v katerih so doma, tam so ali bi morali biti vzorniki, ki jih 
znamo ali bi jih morali znati ceniti, spoštovati in čislati še za 
časa njihovih življenj. Ampak o tem, koliko so veljali, začne-
mo govoriti šele potem, ko jih izgubimo, ko jih ni več. 

Tak vzornik, ki odhaja in smo se pred kratkim poslovili od 
njega in ga za zmeraj izgubili, je bila Cufkova mama, gospa 
Francka Svetlin. Podoba čudovite, poštene, slovenske matere 
je bila. Znala in vedela se je postaviti v odločilnem trenutku na 
pravo stran. Vedela je, kje je njeno pravo mesto v odločilnem 
trenutku, v najbolj prelomnem času. Postavila se je kot mama, 
krajanka, soseda, kot človek, velik človek. Takega najdemo 
zagotovo prej v preprostem svetu kmečkih ljudi kot v brbota-
jočem mestnem življenju, ki ni zaznamovano z vsakodnevnim 
trdim kmečkim delom. Tega je bilo pri Cufkovih vedno veliko 
in preveč, morala se je vpreči vanj, kot se vpreže žival v svoj ja-
rem. Trdo, neprijazno, tudi boleče življenje je bilo to. Življenje 
na zemlji, ki svoje hoče.

Njo je izoblikovalo kmečko delo, ki ji je izoblikovalo  
tudi značaj, njen etični duhovni svet. O svojih premi š-
ljevanjih, dogodkih, ki so jo v življenju našli, predvsem pa o 
kmečkem delu, si je zapisovala skoraj vse. Njeni zapisi niso 
le zgodovina domačije, od koder je izhajala, so tudi zapisi 
življenja vsega kraja. V njih se izrisujejo obrisi njene visoko 
moralne osebnosti in vrednot, ki jih je živela, ter v družini in 
izven nje tudi ustvarjala.

Gospa Francka je bila v Osvobodilni fronti od vsega začetka, 
ves čas vojnih preizkušenj je opravljala kmečka dela na 
domačiji, a hkrati opravljala zaupana ji kuriska dela, z njimi 
pa posledično rešila marsikatero življenje. Veliko tega je sto-
rila, četudi puške ni držala v rokah. 

Tak trenutek, kot je sedanji, ni priložnost, da bi omenjali vse, 
kar je storila in katera so bila vsa njena pogumna dejanja. 
Veliko jih je, predvsem ta dejanja pa ohranjajo spomin na ob-
dobje NOB, ki ga je živela, doživela in preživela na poteh, na 
svobodomiseln način, ki bo ostal za pisan za vse čase. Nikoli 
namreč ne bi smelo in verjamemo, da tudi ne bo, pozabljeno 
vse trpljenje, bolečine, mučenja in vsa izdajstva, ki so se 
dogajala večkrat, kot se danes omenja. Gospa Francka je pre-
stala tudi domobranske zapore, zato je vedela vsak trenutek, 
kje je njena pot. O vsem tem je ostalo njeno pričvanje v knjigi 
Matjaža Brojana, predvsem o tem, kaj vse hudega je v času 
NOB doživela.

S to pripovedjo si je izklesala spomenik, ki ni iz kamna; to je 
spomenik poštenosti, odločnosti, pokončnosti, ki jo posta-
vlja med odlične Ihance za vse čase. Njeno življenje naj pov-
zroči našo skupno hvaležnost, da smo mogli in smeli živeti 
skozi čas z njo.

Hvala vam, gospa Francka, da smo lahko bili ob vas. Vašim 
sorodnikom izrekamo Ihanci globoko sožalje.

 
Ferdinand Starinpredsednik Krajevne organizacije za 

vrednote NOB Ihan 

v spomin 
Janez Bizjak
(1939–2023)    

V 83. letu starosti je po težki bolezni umrl dolgoletni član 
Šahovskega društva Domžale Janez Bizjak. Rodil se je leta 
1939, oče Janko, narodni heroj, je padel na njegov drugi 
rojstni dan v prvih mesecih vojne. Mladost je preživel na 
Črnučah, kjer je bila njegova mama Angela prva županja. 
Po strojni srednji šoli se je zaposlil v podjetju Belinka. Dom 
si je z ženo Anico in s štirimi otroki ustvaril v krakovskem 
naselju v spodnjih Domžalah. Ob odgovornostih v službi 
(SKIP, IMP Dvigalo) je bil dejaven tudi v lokalnem življenju. 
V KS Simona Jenka je aktivno deloval v 90. letih prejšnjega 
stoletja, pred tem je bil tudi večletni član sveta Krajevne 
skupnosti Domžale Center, pa tudi njegov predsednik. Ob 
ustanovitvi Balinarskega kluba Domžale novembra 1984 
je bil njegov prvi predsednik, dve leti pozneje pa vodja 
gradbenega odbora za postavitev balinarskega doma v 
Domžalah, kjer je vrsto let imelo sedež Šahovsko društvo 
Domžale. Več let je bil član krajevnega odbora Združenja 
borcev za vrednote NOB Simona Jenka v Domžalah pa tudi 
njegov podpredsednik. Kot član navijačev Ravbarji se je 
pogosto udeleževal športnih dogodkov v košarki in nogo-
metu, tako v Domžalah kot drugod.
Po zadnjem službovanju v Emoni, že v samostojni Slove-
niji, se je kot upokojenec posvetil mladostni ljubezni – 
šahu. Bil je med najdejavnejšimi člani ŠD Domžale, rad je 
nastopal in se družil s šahisti. Udeleževal se je številnih 
tekmovanj in zastopal društvo na turnirjih v Portorožu, 
Novi Gorici, na Bledu, v Kranju, pa tudi v Ljubljani in 
bližnjem okolju, kjer sta potekali Ljubljanska in Osrednja 
slovenska liga. Igral je tudi v članski ligi zahod in na 
državnih prvenstvih. V dveh letih na prelomu stoletja je 
bil celo igralec z največ odigranimi šahovskimi partijami 
v Sloveniji. Kot upokojenec je spadal v generacijo Vlada 
Ivačiča in Vida Vavpetiča, ki so osvajali najvišje lovorike 
na državnih upokojenskih prvenstvih in bil tudi kapetan 
zasedb. V zadnjih letih, ko se je posvečal predvsem dru-
žini in vnukinjam, se je rad udeleževal turnirjev v okviru 
Sahara bara na Viru in drugih v bližnji okolici, dokler mu 
je zdravje to dopuščalo. Janez Bizjak je bil zelo družaben 
in tovariški, rad se je razdajal, številni ga bodo pogrešali. 
 Jože Skok

upravi Občine Domžale, ki sem jo vodila, nikoli ni bilo dano na-
vodilo, da naj kakorkoli ovirajo urejanje vpisovanja etažne la-
stnine, pač pa ravno obratno, imeli so jasno navodilo, da je te 
procese treba maksimalno podpreti in pri tem sodelovati. Seve-
da pa smo dali ob tem tudi jasno usmeritev: da morajo biti ti za-
koniti in da je ob tem treba zaščititi tudi širši javni interes. Prav 
v zvezi s tem pa je mnogokrat prišlo do različnih interesov in 
hotenj, zlasti pri razmejitvi javnih površin na eni strani in funk-
cionalnih zemljišč k posameznim stanovanjskim objektom na 
drugi. Iz vsega zapisanega je jasno, da je investitor oziroma iz-
vajalec gradnje precej po ‘domače’ urejal zemljiške zadeve in 
jih tudi takšne prepustil nadaljnji usodi in v naprej pričakova-
nim konfliktom. Najbrž bo slehernik razumel, da je to bil v 90. 
letih velik problem, ki se je pojavil v številnih okoljih in sose-
skah, saj pred osamosvojitvijo teh zadev ni nihče primerno ure-
jal (po načelu, saj je vse ‘naše’). Mislim pa, da bi bilo krivično, 
če bi hoteli vso krivdo za te probleme naložiti na moja pleča! 

Še vedno pa ostaja dejstvo, ki mu vi oporekate, da smo v času 
mojega županovanja poskrbeli za več kot 1000 novih parkirnih 
mest v centru mesta. Poleg parkirišča ob železniški postaji (ki 
je bilo izjemnega pomena za stanovalce SPB-1 in zaposlene na 
tem območju) smo tako uredili vzdolžno parkiranje ob tako re-
koč vseh ključnih ulicah in cestah v centru mesta, povečali šte-
vilo parkirnih mest pri zdravstvenem domu, ob šolah in vrtcih, 
pri banki. Prav na osnovi bolečih izkušenj iz primerov SPB-1 in 
2 pa smo skušali s premišljenimi prostorsko ureditvenimi načr-
ti zasnovati nova naselja tako, da zagotavljajo zadostno števi-
lo parkirnih površin, tudi z obveznimi parkirnimi mesti pod ze-
mljo, kar je bilo realizirano v novih naseljih (npr. Krizant, nova 
naselja pri Kebru in na prostoru bivšega Heliosa), kjer parkira-
nje ne pomeni večjega problema. Vsekakor je bila v tem obdobju 
občina glede večjega števila parkirišč ‘zelo odzivna’.

 Cveta Zalokar

lovanju posameznikov in organizacij v skladu s pravnimi pod-
lagami in za javno korist. V prihajajočem šolskem letu bomo 
v sodelovanju s Komisijo ter zainteresiranimi vrtci in šolami v 
občini organizirali tudi izobraževanja za najmlajše. Naša že-
lja je, da bi s praksami, ki predstavljajo tveganje za korupcijo 
in s standardi dobrih praks seznanili vse občanke in občane. 
Več kot se bo o tem pisalo in več kot se bo o tem govorilo, bolj 
si bodo občanke in občani to zapomnili in bodo bolj pozorni 
na zaznavanje morebitne korupcije in njeno preprečevanje.

 Zakaj je to pomembno? Ker se situacije in dejanja, ki pred-
stavljajo tveganje za korupcijo, lahko prepreči in s tem zago-
tovi, da so javna sredstva porabljena za javno dobro, transpa-
rentno in v zadovoljstvo vseh občank in občanov. 

 Zgoraj zapisano pojasnjuje naša prizadevanja za dvig in-
tegritete, omejevanje in preprečevanje korupcije ter za tran-
sparentno porabo sredstev občinskega proračuna. Zavedamo 
se, da je za občino to dobra naložba, za nas pa velika odgo-
vornost, saj bodo občanke in občani postali bolj pozorni na 
ravnanje občinskih funkcionarjev in na izpolnjevanje zaveze 
za ničelno korupcijo.

Občina Domžale

Flerinova je v odzivu na moje besedilo o razlogih za brezplačno 
parkiranje v centru Domžal v preteklosti odprla povsem novo 
problematiko v povezavi s SPB-2. Strinjam se, da je problema-
tika parkirnih površin in nasploh urejanje zemljiško knjižnih 
zadev v naselju SPB-2 bila v preteklosti in je še vedno velik pro-
blem. V zaključku vašega zapisa ste navedli, da ta sega v čas 
mojega županovanja. Žal to ne drži v celoti, še posebej, ker so 
razlogi za težave nastali bistveno prej! V čas mojega županova-
nja torej ne sega izvirni greh – to je zasnova in izgradnja tega 
naselja, z absolutno premajhnim številom parkirnih mest gle-
de na število stanovanj in številne poslovne dejavnosti v njem. 
V moj mandat sega zgolj razreševanje in urejanje obsežne in za-
pletene problematike, povezane z njim, ki smo jo podedovali.

Naj za začetek povem, da sem sama od samega začetka (ozi-
roma leta 1983) imela stanovanje in tudi več kot 10 let živela v 
tem stanovanjskem naselju. Zato so mi številni problemi v zve-
zi s parkirnimi površinami znani in sem jih tudi izkusila na svo-
ji koži. Že v svojem prejšnjem pismu sem namreč zapisala, da 
so bili standardi glede števila parkirnih mest na stanovanjsko 
enoto v osemdesetih nizki, neko obdobje celo manj kot eno par-
kirno mesto na stanovanje. Dejstvo je, da je bilo v centru mesta 
zasnovano veliko stanovanjsko naselje, v njem pa bila združe-
na stanovanja, poslovni prostori (nekaj časa tudi del upravnih 
storitev), vrtec, skozi pa so potekale tudi javne ceste – za vse to 
pa je bilo urejenih absolutno premalo parkirnih mest. Prav tako 
je bila že v zasnovi neurejena razmejitev med javnim in zaseb-
nim, še posebej glede funkcionalnih zemljišč.

Glede na to, da sem svoj prvi županski mandat začela leta 
1995, pa je dejstvo, da je večina problematike nastala več kot 
10 let pred tem, torej v času, ko se je omenjena soseska zgradi-
la in v katero sega večina neurejenih in nedorečenih zemljiško 
knjižnih zadev, o katerih govorite. Vseh detajlov in problemov, 
o kateri govorite, ne bi želela podrobneje pojasnjevati, velika 
večina pa mi tudi ni konkretno znana, saj so postopke vodile 
strokovne službe. Vsekakor pa strokovnim službam in občinski 

Občina Domžale gradi 
občino z ničelno toleranco 
do korupcije
V pismu bralcev z naslovom Občina Domžale z ničelno tole-
ranco do korupcije gospa Cveta Zalokar piše o prizadevanjih 
novega občinskega vodstva glede širjenja znanja in ozavešča-
nja o korupciji in dejanjih, ki predstavljajo tveganja za korup-
cijo. Avtorica sama ugotavlja, da je »korupcija velik problem 
naše družbe« in da je »slovenska družba globoko skorumpira-
na«. Hkrati pa tudi ugotavlja, da »ni sodb o korupciji na viso-
ki ravni«, ampak se pristojne institucije ukvarjajo z »obrobni-
mi in nepomembnimi zadevami«.

Primeri dobrih praks iz tujine, iz držav, ki so se resno loti-
le problema korupcije in so bile pri tem uspešne, kažejo, da se 
korupcija ne zmanjšuje le zaradi represije oziroma kaznovanja, 
ampak predvsem zaradi ozaveščanja o praksah, ki predstavljajo 
tveganja za korupcijo in z uvajanjem novih praks, ki spodbujajo 
transparentno delovanje in porabo javnih sredstev.

 Na Občini Domžale smo prav zato skupaj s Komisijo za pre-
prečevanje korupcije najprej organizirali izobraževanje o de-

Odziv KPK na objavo  
v rubriki Pisma bralcev
Spoštovani,
v julijski številki glasila Občine Domžale Slamnik je bilo 27. 7. 
2023 objavljeno pismo bralke z naslovom Občina Domžale z ni-
čelno toleranco do korupcije, v katerem neposredno omenja 
tudi Komisijo za preprečevanje korupcije in njeno delovanje, 
zato prosimo za objavo našega odziva v rubriki Pisma bralcev. 

Odziv Komisije za preprečevanje korupcije na objavo v ru-
briki Pisma bralcev (27. 7. 2023) – Občina Domžale z ničelno 
toleranco do korupcije (Cveta Zalokar) 

Na Komisiji za preprečevanje korupcije (Komisija) pozdra-
vljamo kritike na svoj račun, dobrodošlo pa je, da so te kon-
struktivne in da jih podajajo kompetentni posamezniki, ki po-
znajo naše delo in pristojnosti. Komisija namreč ni organ pre-
iskovanja ali pregona korupcije ali pa njenega sojenja, pač pa 
je že vse od nastanka z vsemi svojimi aktivnostmi, kot so tudi 
zaznave kršitev in nenehno opozarjanje na korupcijska tvega-
nja, osrednji organ, pristojen za preprečevanje (!) korupcije ter 
s tem krepitev pravne države, integritete, etičnosti in transpa-
rentnosti poslovanja.

Komisija za preprečevanje korupcije
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SREDNJA ŠOLA DOMŽALE

01/724-06-30

CESTA TALCEV 12
1230 DOMŽALE

Šola, ki mi je blizu.

GIMNAZIJA
TRGOVEC
AVTOSERVISER
INŠTALATER STROJNIH 
INŠTALACIJ 
EKONOMSKI TEHNIK (PTI) 
STROJNI TEHNIK (PTI)

VABLJENI K VPISU V NAŠE PROGRAME
IZOBRAŽEVANJA ODRASLIH

www.ssdomzale.si

Naročite kurilno 
olje na dom!

080 11 37

www.halo-olje.si info@halo-olje.si

nagradna 
križanka

Kulturni dom
Franca Bernika, p. p. 2
1230 Domžale

Pravilno geslo križanke lahko poš -
ljete do ponedeljka, 18. 9. 2023, 
na naslov: Uredništvo Slamnika, 
Ljub ljanska c. 61, 1230 Domžale ali 
elek tronsko na slam nik@kd-dom-
zale.si. Dobitniki nagrad bodo ob-
javljeni v nasled nji številki.

Rešitev križanke – vodoravno: astra, vitrina, klicaj, 
balet, enkalon, risalo, Slovenskobistričanka, Tarakan, 
Nora, Ema, kan, Imi, raj, tinta, rja, Nash, anataz, Ude, 
Irma, EN, altana, Evren, Lier, Ndola, fenomen, oblast, 
Cerar, ižop, lisko, Nao, ara, val, Evert, škart, travma, Rož, 
reka, oboa, istran, reporter, koren, Koo, Oli, tasa, ON, 
Dali, Pieta, Bubka, večerih v Arboretumu, Aron, ariel, 
dom, ler, Kot, kork, gnomik, Ado, Areh, Neel, vinarstvo, 
mišak, srebrar, Valois, Pekre, Novalja, Amarna, netilo, 
TR, Ott, riba, mion, lasek, Arpad, kna, Kalmar, AR, ani, 
Novska, oceanarij, osebje, uta, ŽT, Eak, kin

Geslo križanke: Vesna na filmskih večerih v 
Arboretumu

nagradna 
križanka 8 Kulturni dom

Franca Bernika Domžale, p. p. 2
1230 Domžale

nagradna križanka 8  
Nagrajuje Kulturni dom Franca 
Bernika Domžale

NAGRADE:
1. Zgodovina Fare Domžale, 4. knjiga
2. dve vstopnici za koncert/predstavo 

v Kulturnem domu Franca Bernika 
Domžale

3. dve vstopnici za Mestni kino

NAGRADNA KRIŽANKA 7

Lea Vidic iz Domžal (2 vsto-
pnici za Mestni kino v Kul-
turnem domu Franca Berni-
ka Domžale v letu 2023)

Slavka Peterka iz Domžal 
(2 vstopnici za Mestni kino v 
Kulturnem domu Franca Ber-
nika Domžale v letu 2023)

Nagrajenci, ki so pravilno 
rešili križanko v glasilu 
Slamnik št.7-2023:

Samo Rode iz Domžal (knji-
ga Zgodovina Fare Domžale, 
3. knjiga) 

Nagrade podarja:
Kulturni dom  
Franca Bernika Domžale
Ljubljanska ceta 61 
1230 Domžale


